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Forord. 

Våren 1925 fikk Norges Geologiske Undersøkelse anmodning 
fra presidenten for Den XIV Internasjonale Geologkongress 

(Spanien, 1926) om å utarbeide en oversikt over Norges svovel­
kisforekomster, som bidrag til et arbeide over verdens svovel­
kisforråd, som skal utgis av denne kongress. Direktøren for 
Norges Geologiske Undersøkelse overdrog så utførelsen av dette 
arbeide til undertegnede, og det ferdige manuskript blev sendt 
i januar 1926. 

Hovedhensikten med arbeidet er som det vil sees å skaffe 
en mest mulig pålitelig oversikt over de forhåndenværende for­
råd av svovelkis, på samme måte som de av tidligere kongresser 
utarbeidede oversikter over jern- og kullforrådene. 

For Norges vedkommende forelå der på dette område kun 
yderst litet offentliggjort på forhånd, så det også for oss måtte 
ansees meget ønskelig å få dette arbeide utført. 

Det ligger i sakens natur, at kun de nyeste resultater fra 
feltenes undersøkelse kunde være anvendbare her, og forfatteren 
rettet derfor en henvendelse til våre svovelkisprodusenter om 
opgaver over deres nuværende malmforråd. 

Gjennemgående har de stillet sig meget velvillige, og når 
der her kan fremlegges en forholdsvis pålitelig oversikt, skyldes 
det for en stor del disse opgaver, dels i form av ferdige be­
regninger, dels i form av materiale til sådanne, som forfatteren 
selv har utført. For gruber som nu ikke er i drift, er benyttet 
resultatene fra de senest foreliggende undersøkelser, beregnet 
efter beste skjønn. 
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Jeg vil her benytte anledningen til å takke de herrer, som 
selv har levert beskrivelsen og beregningen av en del gruber i 
dette arbeide, nemlig overingeniør Fr. CARLSON for Sulitjelma­
grubene, bergingeniør H. H. SMITH for Svanø og Rødfjeld gruber 
og bergingeniør TH. BRODTKORB for Undals grube. Dessuten 
vil jeg spesielt takke bestyrer A. EGGE, som har sammenstillet 
alt det nødvendige materiale for beregningen av Bossmo, Malm­
haug, Varaldsø og Mælen gruber, og dessuten levert en rekke 
karter og profiler fra disse, som bare for en del har kunnet 
finne plass her. Videre takkes en rekke andre herrer for 
opgaver eller bistand. 

De generelle geologiske forhold er behandlet kort i et 
kapitel for sig. Geologiske detaljkarter og beskrivelser av kis­
feltene foreligger ennu bare i liten utstrekning, og må bli 
gjenstand for spesialarbeider. 

Da den spanske publikasjon blir kostbar og forholdsvis 
vanskelig tilgjengelig for de fleste, ansåes det ønskelig å trykke 
dette arbeide paa norsk i noget utvidet form. Den geologiske 
oversikt er gjort noget fyldigere, produksjonsstatistikken er ført 
frem til utgangen av 1925 og en del flere karter er medtatt. 

Oslo, februar 1926. 
Steinar Foslie. 



Geologisk oversikt. 

Kisforekomstenes geologiske optreden. 

De norske svovelkisforekomster er knyttet til den Kaledo­
niske fjellkjede og finnes over største delen av dennes lengde 
fra den stikker under havet i Rogaland i sydvest og op til hen­
imot Finnmark. 

Deres dannelse skyldes visse facer av den eruptive virk­
somhet, som ledsager denne fjellkjedes foldning, og de fore­
kommer i kambrisk-ordoviciske bergarter, som har vært gjen­
stand for regional metamorfose under denne samme serie av 
foldnings- og erupsjonsprosesser. Det kan bemerkes, at man 
finner svovelkisforekomster innen alle metamorfosegrader av 
disse bergarter, fra de plagioklasrike gneiser i de centrale deler, 
som har vært sterkest forandret, og ut til clorit-fyllitene. Der­
imot finnes de aldri i de klastiske bergarter utenfor (øst for) 
fjellkjeden, hvor intrusiver enten helt mangler, eller hører til 
en ganske annen petrogenetisk type. 

Det ledsagende kart, pl. I, viser deres utbredelse i forhold 
til fjellkjeden. 

I andre formasjoner hos oss finnes ikke egentlige svovel­
kisforekomster. Ganske visst er der i grunnfjellet på mange 
steder sulfidiske impregnasjoner (fahlbånd), men de hører til en 
annen forekomsttype og er med få undtagelser helt udrivverdige. 
Bare to gruber har vært drevet på svovelkis i grunnfjellet, 
nemlig Kisgruben ved Kongsberg og Lindvik grube i Hardanger. 
Begge er temmelig små. 

De viktigste problemer for våre kisforekomsters regionale 
geologi knytter sig derfor til utredningen av fjellkjedens eruptiv-
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stammer og disses forhold til dens stratigrafiske avdelinger og 
dens tektonik. Disse spørsmål har i lang tid vært gjenstand for 
diskusjon, og særlig hvad angår stratigrafien har så mange 
meninger vært forfektet, at det hele problem var blitt i høi grad 
innviklet. I de senere år er der imidlertid kommet adskillig 
mere klarhet over disse spørsmål. 

V. M. GoLDSCHMIDT har i sitt arbeide: ,, Eruptivgesteine im 
Kaledonischen Gebirge zwischen Stavanger und Trondhjem" 1 

levert en petrografisk beskrivelse av de herhen hørende berg­
arter, og inndelt dem i forskjellige eruptivstammer. 

C. W. CARSTENS har ved sine arbeider i Trondhjemsfeltet 2 

bragt forståelsen av lagfølgen her et langt skritt fremover, særlig 
ved sin påvisning av at Gulagruppens og Rørosgruppens skifre 
må være av samme alder, og ved at samle omtrent alle Trond­
hjemsfeltets grønnstener til en bestemt lavahorisont av under­
ordovicisk alder, eldre enn Hovingruppen. 

Forfatteren er ved sine studier i Grongdistriktet kommet 
til resultater, som hvad den stratigrafiske lagfølge angår stemmer 
godt overens med Carstens, samt dessuten til viktige resultater 
med hensyn til eruptivenes alder og de tektoniske forhold, som 
også angår spørsmålet om kisforekomstenes alder og regionale 
optreden. 

Ved j. KIÆR's 3 seneste paleontologiske undersøkelser i 
Trondhjemsfeltet er Hovingruppens alder rykket adskillig bak­
over. Den tilhører sannsynligvis eldre til opimot midlere ordo­
vicium. 

Sammenholdes disse de senere års resultater, får vi følgende 
stratigrafisk-tektoniske rekkefølge, gjeldende for Trondhjems- og 
Grongfeltene, men med visse modifikasjoner visstnok i hoved­
saken anvendbar for hele det sydlige Norges fjeldkjedeformasjon. 

t Kra. Vidensk.-Selsk. Skrifter, l, l 916, nr. 2. 
2 C. W. CARSTENS: Oversigt over Trondhjemsfeltets bergbygning. Kgl. 

Norske Vidsk.-Selsk. Skr. 1919, nr. l. 
C. W. Cf\RSTENS: Der Unterordovisische Vulkanhorizont in dem Trond­
hjemgebiet. Norsk Geo!. Tidsskr. Bd. VII, 1923. 

3 Norsk Geo!. Tidsskr. Bd. VIII, s. 227. 
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Flysch-formasjon 

Discordans? 

Flysch-formasjon med 
konglomerater, kalksand­
sten, kalksten etc. 

}asp is-konglomerat 
----------~----

Erosjon, Discordans (i fjellkjeden). 

Metamorfose. 
Dyperuptiver, basiske til sure. 
Foldning. 

Ekne­
gruppen 

Ho vin­
gruppen 

Grønnstensformasjonen Bymarks-
(spilitisk lava) 

1 

gruppen 
Geosynclinalsedimenter Røros-

(mest skifre) gruppen 
Sparagmitformasjonen 

-----------
Discordans. Peneplain. 

Grunnfjell 

Undre 
sil ur. 

Undre­
midlere 

ordovicium 

Undre 
ordovicium 
Kambrium­
ordovicium 

Den tidligere Gulagruppe, som på mange steder tilsyne­
latende over leiret Hovingruppen, er altså fallt bort. Hvorvidt 
den nevnte overleiring skyldes en central opfoldning langs fjell­
kjedens akse, som Carstens antar, eller den for en del skyldes 
overskyvninger, har i denne forbindelse mindre betydning. Hele 
bergartsserien er metamorfosert, men over jaspiskonglomeratet 
øiensynlig noget svakere enn nedenfor samme, på tilsvarende 
lokaliteter. 

I Grongdistriktet optrer Rørosgruppens skifre og grønn­
stensformasjonen i mektig utvikling, og distriktet har i denne 
henseende betydelig likhet med Trondhjemsfeltets vestlige del. 
Begge de nevnte formasjoner er rikelig gjennemsatt av gabbro­
ide, dioritiske og trondhjemitiske dyperuptiver. 

Derover følger så en diskordans, der fremtrer som en 
ennu mere utpreget erosjonsdiskordans enn gjennemgående i 
Trondhjemsfeltet. Over denne følger det vanlige, jaspisførende 
grønnstenskonglomerat og tildels mektige dolomitkonglomerater, 
som kunde tyde på, at der over grønnstenen muligens har vært 
en dolomitformasjon, som i så fall må være helt borterodert. 
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Videre følger mektige konglomerater, sparagmiter og kalksand­
stener, blandt hvis rullestener der er svære masser av trond­
hjemit og forøvrig boller av alle de før nevnte dypbergarter. 
Denne serie svarer til Trondhjemsfeltets Hovingruppe og er en 
typisk flysch-formasjon. 

jeg vil særlig feste opmerksomheten ved, at det i Grong 
ikke har lykkedes mig å finne en eneste dyperuptiv som gjen­
nemsetter denne formasjon, mens de alle finnes i dens kong­
lomerater. 

Det ser altså ut som om fjellkjedens dyperuptiver her kun 
ledsager den eldste og dypest gående foldning av fjellkjeden, 
mens de senere foldninger, som omfatter alle i foranstående 
tabell opførte lagrekker, ikke har vært ledsaget av intrusjoner. 
Dette fører til den ved første øiekast noget forbløffende slutning, 
at a Ile dy per u p ti ve r her, samt de ledsagende kis­
forekomster, må være eldre enn Hovingruppen og 
av gammelordovicisk alder. 

Ser vi på dette forhold i de øvrige deler av fjellkjeden må 
det erindres, at erkjennelsen av Hovingruppen som en yngre 
flysch-formasjon er av meget ny datum, og spørsmålet om 
eruptivenes alder i forhold til denne kun i liten utstrekkning 
har vært studert. 

Fra Trondhjemsfeltet foreligger der ganske visst i littera­
turen en del angivelser om dyperuptiver som gjennemsetter 
"Hovingruppen", men dette er Hovingruppen i eldre betydning. 
jeg har ikke kunnet fremskaffe sikre eksempler på, at de gjen­
nemsetter den virkelige flysch-formasjon. 

Eruptivene i Jotunheimen tilhører, som V. M. GoLDSCHMIDT 
(loe. cit.) har påvist, en eruptivstamme for sig, som ikke er 
ledsaget av kis forekomster. I sitt interessante arbeide: "Kong­
lomeratene innen høifjellskvartsen" 1 har Goldschmidt videre 
påvist, at bollene i disse konglomerater må stamme fra erupti­
vene i j otunheimens østlige del, som senere delvis er over­
skjøvet over sine egne konglomerater. En direkte sammenligning 
med Trondhjemsfeltet er her vanskeligere, bl. a. fordi grønn­
stensformasjonen mangler, men det må ansees overveiende sann-

1 Norges Geo!. Unders. Skr. nr. 77. 
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synlig, at høifjellskvartsen svarer til Hovingruppen. Vi får da 
også her det samme forhold, at i det minste den overveiende 
del av eruptivene er eldre enn denne. 

I Nordland er den facielle utvikling så forskjellig, at en 
parallellisering med Syd-Norge ennu ikke lar sig gjennemføre. 
Det er på det rene, at den laveste gruppe, Rørosgruppen, er 
representert i overordentlig stor utstrekning. Det lar sig bl. a. 
direkte påvise på grensen mellem Nordland og Grong, men 
forøvrig er sammenligningen ennu haltende, og nogen diskor­
dans er hittil ikke med sikkerhet påvist. 

I Finnmark finner vi atter grønnstensformasjonen repre­
sentert. Efter O. HoLTEDAHL 1 må Raipasavdelingens grønnstene 
antas å svare til Bymarksgruppen. De er gjennemsatt av gab­
broide og trondhjemitiske dyperuptiver, og overleires diskordant 
av Bossekopavdelingens kvartsiter, konglomerater etc. 

I denne siste synes Holtedahl intet sted å ha iakttatt gjen­
nemsettende eruptiver, mens de av ham iakttatte mektige grønn­
stenskonglomerater i Korsfjord inneholder boller, bl. a. av 
Raipasavdelingens dyperuptiver. 

Over disse avdelinger, og skilt fra dem ved et markert 
glideplan, følger sterkt metamorfe skifre, gjennemsatt av dyp­
eruptiver. De synes å innta en ganske lignende stilling som 
den tidligere Gulagruppe i Trondhjemsfeltet, og å representere 
overskjøvne partier av skifre tilsvarende Rørosgruppen. 

Der synes altså intet å være i veien for, at Bossekop­
avdelingen er en parallell til Hovingruppen og er yngre enn 
fjellkjedens dyperuptiver. Her finner vi også et bekreftende 
forhold utenfor den egentlige fjellkjede, i Østfinnmark, hvor 
tallrike diabasganger gjennemsetter den eldre sandstensavdeling, 
men ikke de yngre tillitiske konglomerater, som tilsvarer Bosse­
kopavdelingen. 

Som det vil sees av ovenstående er der en rekke momenter 
som taler for, at over store deler av fjellkjeden er i det minste 
hovedmassen av dens dyperuptiver eldre enn Hovingruppen og 
av gammel-ordovicisk alder, altså adskillig eldre enn hittil al­
mindelig antatt. 

I Finmarkens geologi. Norges Geo!. Unders. Skr. nr. 84. 
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Vi skulde da få følgende utvikling: 
Efter avsettningen av Rørosgruppens mektige geosynclinal­

sedimenter er de tektoniske bevegelser innledet med dannelsen 
av de spalter efter hvilke grønnstenformasjonens submarine 
lavaer er trengt op. Så følger den orogene foldning, efterhånden 
ledsaget av store masser av optrengende dyperuptiver, hvor­
under lagene langs foldningsaksen er hævet op over havflaten, 
en fjellkjede er dannet, og erosjonen begynt å virke. Derved 
er fremkommet den omtalte utpregede diskordans, og under 
stadig hevning og samtidig nederosjon av fjellkjeden er de typiske 
flyschsedimenter fra Hovingruppen av blitt dannet, muligens 
ledsaget av en del tuffer og dagbergarter. Efterhånden er også 
disse inndratt i foldningen, og fjellkjedetrykket er til slutt utløst 
i mere eller mindre betydelige overskyvninger. 

Som rimelig kan være optrer flyschsedimentene innen mere 
lokalt avgrensede områder og viser større faciesforskjelligheter 
enn de lavere lag. Ut fra de centralere deler av fjellkjede­
området forsvinner efterhånden konglomeratenes bestanddeler 
av dyperuptiver. Lagene blir mere kvartsitiske. I østligere 
distrikter finnes på mange steder utstrakte kvartsitiske forma­
sjoner (f. eks. i jamtland og Kvitvola-etagen i Trysil), hvis alder 
har vært meget omdisputert, men hvis nuværende geologiske 
position mange steder synes å stemme påfallende godt overens 
med Hovingruppens alder efter Kiærs nye aldersbestemmelse. 

Hvis de ovenfor antydede slutninger med hensyn til vår 
fjellkjedes geologi ved videre undersøkelser viser sig å være 
riktige, har de forsåvidt betydelig interesse også med hensyn 
på kisforekomstene, idet disses alder blir temmelig nøiaktig 
bestemt til under-ordovicium, og Hovingruppen kan utskilles 
som ikke kisførende. 

For det betydelige kisdistrikt i Grong er dette nu temmelig 
sikkert på det rene, og det samme vil visstnok finnes å være 
tilfellet også i de andre kisdistrikter, iallfall i det sydlige Norge. 
Kisforekomstene optrer her innen Rørosgruppen og grønnstens­
formasjonen. Det er bemerkelsesverdig at et meget stort antall 
av de betydeligste finnes innen sistnevnte formasjon, som må 
antas å ha vært den yngste ved tiden for kisens dannelse. 
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Disse forekomster kan derfor formodes å være dannet på for­
holdsvis moderat dyp. 

Som det sees av pl. I forekommer Syd-Norges svovelkis­
forekomster ikke langs hele fjellkjeden, men er fordelt paa 3 
hoveddistrikter: 

H ardanger-Karmø distriktet. 
Trondhjems-distriktet. 
Grong-distriktet. 

De to sistnevnte er bare adskilt ved et erosjonsområde, 
hvor det underliggende grunnfjell trer frem, mens de to først­
nevnte er adskilt ved en meget betydelig del av fjellkjeden, 
strøket jotunheimen-Indre Sogn, hvor intrusivene som før 
nevnt hører til en annen stamme, som ikke er ledsaget av 
kisforekomster, og hvor grønnstensformasjonen også mangler. 

I Nord-Norge optrer de viktigere kisforekomster vesentlig 
innen enkelte mindre distrikter, og er av genetisk ganske til­
svarende typer som i det sydlige. Dyperuptivene er også i det 
store og hele de samme, skjønt kaligranitter her spiller en bety­
delig større rolle. 

Kisforekomstenes geologi. 1 

De norske svovelkisforekomster ansåes fra først av almin­
delig som sedimentære dannelser. I 1871 henledet TH. KJERULF 

opmerksomheten på, at de meget ofte forekommer i nærheten 
av saussuritgabbro-felter. I 1894 gav j. H.L. VoGr 2 i en utmerket 
rekke avhandlinger den første inngående beskrivelse av deres 
geologi og kom til det resultat, at de var direkte knyttet til 
gabbroide intrusiver og visstnok dannet ved pneumatolytiske 
eller pneumato-hydratogene prosesser. I 1901 fant W.C. BRøGGER 

og j. H. L. VoGT, at de måtte være direkte magmatiske utsond­
ringer fra disse intrusiver, og være typiske høi-temperaturs-dan­
nelser. Dette har så vært den rådende teori like til de senere 
år. Ingen har ennu for alvor kommet inn på detaljene ved de 
geofysikalske forhold hvorunder de er dannet, et temmelig van­
skelig spørsmål. 

t Den viktigste litteratur anført i: Beyschlag- Krusch-Vogt: Die Lager­

statten der nutzbaren Mineralien. Bd. I. 
2 Z. f. prakt. Geologie, 1894. 
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Som det fremgår av foregående avsnitt er senere kjenn­
skapet til fjellkjedens almindelige geologi betydelig utvidet, og 
for kisforekomstenes vedkommende har tendensen i de senere 
år gått i rettning av å opdele dem i flere grupper av noget 
forskjellig genetisk oprinnelse, om enn alle knyttet til den samme 
cyclus av eruptiv virksomhet i fjellkjeden. 

I 1920 og 1922 har C. W. CARSTENS levert et inngående 
bevismateriale for, at en viss gruppe av kisforekomstene, Leks­
dalstypen, må være dannet som biokjemiske sedimenter mellem 
submarine lavabenker av grønnstensformasjonen, idet materialet 
er tilført ved lavaens erupsjon. 

Denne teori har ennu ikke vært gjenstand for nogen disku­
sjon. De forekomster som har dannet grunnlaget for den, er 
forholdsvis tynne svovelkislag av liten økonomisk betydning, og 
den vil bli stillet på prøve når den skal overføres på Stordø­
forekomsten, hvor man har optil 40 m. mektighet av en meget 
lignende malmtype. 

Leksdalstypen er karakterisert ved å være overordentlig 
finkornig, ofte båndet, nesten helt fri for kobber og ofte bitumen­
og magnetitførende. 

En annen type er representert ved Bjørkaasen grube i 
Ofoten, hvor en betydelig forekomst av krystallin svovelkis i 
kvarts-grunnmasse optrer på grensen av og tildels inne i en 
hornblendeskifer (gabbroidal intrusiv). 

Forfatteren kunde her i 1914 påvise, at malmen i virke­
ligheten er yngre enn en rekke lagerganger av natrongranitt 
(nesten trondhjemitiske), som er intrudert i den basiske bergart 
parallell skifrigheten. Kisen inneholder vakre og tydelige inne­
slutninger av denne granitt, og ledsages forøvrig av en intens 
sericitisasjon av de omgivende skifre. som må skyldes en kali­
tilførsel sammen med malmdannelsen. 

Ved Bossmo grube i Ranen finnes malmen helt inne i et 
stort felt av lignende natrongranitt, som er sterkt metamorfosert 
og i stor utstrekning impregnert med svovelkis. Malmen er av 
noget annen type enn ved Bjørkåsen. 

Da natrongranittene i disse strøk alltid optrer i nøie til­
knytning til de basiske eruptiver, og begge øiensynlig er ledd 
i samme differentiasjonsserie, blir der også her en viss forbin-
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deise mellem de basiske eruptiver og kisforekomstene, men i 
disse tilfelle bare en indirekte. 

Studiet av disse kisforekomster fører til den generelle slut­
ning, at de må være dannet ved betydelig lavere temperatur og 
av en betydelig mere hydratisk magma eller opløsning, enn 
man kan anta for de forekomster som er direkte utskilt av gabbro­
magmaer. De må representere den siste face av den eruptive 
virksomhet i strøket. 

Malmene av denne type er i almindelighet karakterisert ved 
høi kvartsgehalt, undertiden endog med overganger til kisførende 
kvartsmasser, og oftest ved relativt lav kobbergehalt. Også i 
Syd-Norge er der, som CARSTENS har påvist, en rekke kisfore­
komster som optrer i forbinnelse med trondhjemitiske bergarter, 
og videre studier vil sannsynligvis øke deres tall betydelig. 

De fleste kisforekomster, og blandt dem mange av de bety­
deligste, ansees almindelig som dannet ved magmatisk differentia­
sjon av gabbroidale intrusiver. Deres geologi og genesis er så 
utmerket beskrevet av j. H. L. VoGT i hans ovenfor ei terte 
lærebok, at nogen rekapitulasjon her skulde være overflødig. 
For kjennskapet til de geofysikalske prosesser, som er bestem­
mende for deres dannelse, er videre studier høist påkrevet. 

Denne gruppe av forekomster karakteriseres i almindelighet 
ved en lav gehalt av gangkvarts, oftest under 8 ° o, i enkelte 
tilfeller op til 15 °jo. Kobbergehalten er ytterst varierende, fra 
nesten O til 4 °/o og mere. Sink er som oftest til stede, under­
tiden i betydelige mengder. Den var tidligere en ulempe ved 
malmen, men ved nyere metoder kan den utnyttes, idet den 
utvinnes ved ekstraksjon av avbranden. Arsengehalten er, som 
hos alle norske svovelkiser, meget lav, oftest omkring 0,02 ° o 
og aldri over 0,07 o o. 

Ved variasjoner i mineralsammensetning og struktur får 
vi flere forskjellige malmtyper innen denne gruppe. Når svovel­
kismengden avtar, magnetkis- og kobberkismengden tiltar, får vi 
en gruppe av forekomster, hvor svovlet ikke har nogen kom­
mersiell verdi, og som bare drives på kobber. De blir derfor 
ikke medtatt i dette arbeide, ennskjønt de genetisk er meget 
nøie forbundet med de andre. 
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Efter ovenstående kan vi altså for øieblikket tale om 3 
genetiske hovedgrupper blandt våre svovelkisforekomster, øien­
synlig fremkommet ved en fraksjonering av stammagmaens op­
rindelige svovelinnhold, nemlig fra eldre til yngre: 

l) Kisforekomster som ledsager de basaltiske 
lavaerupsjoner og er avsatt som sedimenter mel lem 
de submarine lavabenker. 

2) K i s f o r e k o m s t e r s o m l e d s a g e r d e g a b b r o i d a l e 
d y p b e r g a r t e r s o m m a g m a t i s k e d i ff e r e n t i a s j o n s p r o­
dukter. De gjennemsettes leilighetsvis av yngre 
bergartsganger. 

3) Kisforekomster som følger efter de yngre 
n at ro n g ra n i t te r o g t ro n d h j e m i te r s o m h y d ro m a g­
m a t i s k e e Il e r h y d r o t e r m a l e d a n n e l s e r o g r e p r e­
senterer den yngste face av den eruptive virksomhet. 

De tilhører alle en komplett cyklus av eruptiv virksomhet 
i fjellkjeden, som visstnok må ha funnet sted innen et relativt 
kort tidsrum i underordovicium. Aldersforskjellen mellem de 
3 grupper er derfor ikke særlig betydelig. 

De norske svovelkisforekomsters mineralogi er ytterst enkel. 
Ertsmineralene er svovelkis, magnetkis og kobberkis (efter TH. 
VoGT også cuban), samt sinkblende og i mange tilfeller magnetit. 
Andre er ytterst underordnet. 

Blandt gangmineraler som følger malmen er kvarts alltid 
overveiende, grønn hornblende forekommer ofte i mindre mengde, 
andre silikatmineraler er sjeldne. Kalkspatt forekommer på nogen 
få forekomster temmelig rikelig. 

Malmlegemet er i almindelighet innleiret helt parallell skif­
righeten, men i de fleste tilfeller vil man kunne finne over­
skjæringer i detalj, som er tilstrekkelig til å bevise den epige­
netiske oprinnelse. Meget ofte finnes forekomstene i nærheten 
av basiske intrusiver, som er metamorfosert til saussuritgabbroer 
eller skifrige amfiboliter. Hvor malmen er innleiret i glimmer­
skifer foretrekker den ofte grensen mellem utpreget skifrige 
partier og en "hårdart", som nu almindelig ansees for en meta­
morf facies av glimmerskiferen. I andre tilfeller følger den glide­
planer efter skifrigheten, hvor bergarten til en viss grad er 
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opbrutt til en breccie. Hvis bituminøse lag forekommer vil de 
fortrinsvis virke som glideplaner. I grønnstensformasjonen finnes 
malmene også oftest i de mere skifrige partier. Hvor bergarten 
er mere massiv forekommer undertiden brecciemalm. Også 
inne i de basiske intrusiver kan man undertiden finne disse 
kisforekomster, og da alltid efter glideplaner. 

Norske svovelkisforekomster (med undtagelse av gruppe l) 
utmerker sig oftest ved en dominerende akseretning (linealform), 
som alltid faller sammen med distriktets foldningsakser. Det 
mest ekstreme tilfelle har vi ved Kongens grube ved Røros, 
hvis malm nu kan sies å være påvist i 3000 m. aksial lengde, 
mens lineal ens bredde bare varierer mellem 50 og l 00 m. og 
malmtykkelsen oftest er 1-4 m. 

Disse kislinealenes akseretninger kan falle sammen med 
fallretningen eller strøkretningen eller en hvilkensomhelst mel­
lemliggende retning. Vinkelen mellem fall- og akseretningen 
betegnes som "dragningen i felt". Kisens linealform viser for 
det første at foldningsprosessen må være påbegynt før malm­
dannelsen, og er for det annet et utmerket bevis imot den 
gamle sedimentasjonsteori. 

Blandt forekomstene i glimmerskifer finner vi bare de 
største mektigheter der, hvor foldningsakser er tydelig utviklet. 
I ekstreme tilfeller kan mektigheten da bli lik eller større enn 
bredden, så linealen går over til en stokk. Hvor foldningsakser 
ikke er fremtredende er gjerne to dimensjoner mere jevnbyr­
dige, og malmtykkelsen går sjelden over 5 meter. 

De største kjente malmmektigheter, optil 50 a 70 m., finner 
vi i forekomster i grønnstensformasjonen. Selv i tilfeller hvor 
skifrikhet og foldningsakser er litet fremtredende, kan vi her 
finne en markert lengdeakse hos malmen (f. eks. Løkken grubes 
hovedmalm), som øiensynlig skyldes tilstedeværelsen av samme tek­
toniske stress-krefter som de der ståri forbindelse med foldningen. 

En annen meget almindelig form for kisforekomstene er 
linser der ligger "stjert om stjert", således at når en linse kiler 
ut begynner en ny i et noget høiere eller lavere nivå, stadig 
forflyttet til samme side. 

I almindelighet er kisens grense mot den omgivende berg­
art forholdsvis skarp, men undertiden finner vi rik malm som 

Norges Geo!. Unders. Nr. 127. 2 
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stokker eller linser i et belte av fattigere malm eller impreg­
nasjoner. 

Sekundære anrikninger spiller ingen rolle hos oss på grunn 
av den glaciale erosjon. Riktignok finner vi bare i sjeldne til­
feller kisen frisk helt op i dagen, men på den annen side når 
oksydasjonssonen (jernhatten) omtrent aldri ned til større dyp 
enn omkring 5 m. Sekundær anrikning av kobber synes i et 
par tilfeller å være påvist ned til omkring 20 m. dyp, og må 
da opfattes som rester av en preglasial anrikning. 



Statistisk oversikt. 

Historie. 

Svovelkismalmene, og i forbindelse med dem forekommende 
kobbermalmer, har nu i lang tid spillet den mest fremtredende 
rolle i norsk grubedrift og mineralproduksjon. På grunn av 
deres kobbergehalt har man allerede vært opmerksom på dem 
fra gammel tid, og fra første halvdel av det 17de årh. har 
enkelte vært gjenstand for grubedrift. 

På den tid var svovlet verdiløst, og malmene blev smeltet 
på stedet for utvinning av kobberet. Det meste blev riktignok 
vunnet fra sådanne forekomster, som var relativt fattige på 
svovel, og som også nutildags behandles som kobberforekomster; 
men også de egentlige svovelkismalmer med helt ned til 2,5 °/o 
Cu blev røstet og smeltet. For disses vedkommende blev smelt­
ningen imidlertid helt ulønnsom i slutten av 1840-årene på grunn 
av synkende kobberpriser, og man gikk på enkelte steder over 
til å benytte bergmester SINDINGS ekstraksjonsprosess, hvorved 
driften kunde oprettholdes ennu en tid fremover. De kobber­
fattige kiser blev den hele tid kastet på berghallen. 

Denne tingenes tilstand varte ialt i mer enn to hundrede 
år, inntil også malmenes svovelinnhold begynte å få verdi, og 
svovelkisforekomstene efterhånden fikk sin nuværende plass i 
norsk bergverksdrift. 

Den første utnyttelse av kisens svovelinnhold går hos oss 
tilbake til 1841, da Leren kromfabrikk ved Trondhjem begynte 
å bryte en del kis på Ytterøen for fremstilling av svovel­
syre til eget bruk. Derefter begynte Lysaker svovelsyrefabrikk 
en liten grubedrift i Hardanger i 1859 og eksporterte endog 
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en prøvelast. Den samlede produksjon til utgangen av 1860 
kan dog ikke anslåes høiere enn til 4 500 t. I 1861 begynte 
den regelmessige eksport av svovelkis til utlandet, vesentlig fra 
Ytterøen, og dette regnes almindelig som begynnelsesåret for 
den norske svovelkisproduksjon. Allerede 5 år senere var den 
vokset op til en betydelig industri, med en årlig produksjon av 
50-80 000 t. malm. I 1896 begynte produksjonen å stige raskt 
videre, inntil den nådde et maksimum i l 915, som fulgtes av 
en depresjon under og efter krigen. I l 925 er produksjonen 
atter, til tross for de lave svovel- og kobberpriser, nådd op til 
en høide som aldri før. 

1841~60 

1861 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 

Norges produksjon av svovelkis. 

Tabell I. 

Norges arlige svovelkis produksjon i tonns. 

Ialt 4 500 l 
2 700 

11 700 l 
11 000 
14000 
31 060 
56 350 
70840 
()3 225 
70 155 
67 120 
P0355 
96850 
73 645 
56 212 
57 720 
50025 
51231 
55 495 
()0 154 
59 495 
70 558 

tsi~--~-~~ ~~~--!9g~ ..... 133 603 
162012 
197 886 
236 038 
269 129 
287 431 
329 648 
369 055 
464 326 
441 291 
420 886 
513 333 
295 354 
328 694 
338 849 
309 011 
333011 
231 123 
396411 
375 161 
403411 
625 000 

84 l 71 277 06 
85 65 255 07 
86 53 589 08 
87 57 222 09 
88 58 752 10 
8Sl 64 751 Il 
90 62 36P 12 
91 53 048 13 
92 61 570 14 
93 53 754 15 
94 70 859 16 
95 49 248 17 
96 60507 18 
97 94 484 19 
98 89 763 20 
99 96436 21 

1900 98 945 22 
01 101 ~94 23 
02 121247 24 
03 129939 25 

10 242 405 
Korreksjonsopgaver fra gru bene -1- 29 339 

Rikets samlede produksjon . . . . 10 271 744 

Som det vil sees avviker de her opgitte tall for en rekke 
år fra tiden før 1899 adskillig fra Norges offisielle statistikk. 
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Dette skyldes to grunner. For det første har en del gruber 
enkelte år undlatt å avgi opgaver over sin produksjon til berg­
mestrene. De derved fremkomne lakuner er dessverre ikke 
blitt utfylt ved senere innhentede opgaver, men er blitt stående 
som et minus i rikets totalproduksjon for vedkommende år. 
Således er f. eks. opgavene fra Stordø gruber i de eldre år 
ytterst mangelfulle. En rekke av disse manglende tall har det 
lykkes mig å fremskaffe fra annet hold, og for de øvriges ved­
kommende er produksjonen anslått efter det anvendte arbeider­
antall i forhold til foregående og senere års produksjon. Dette 
blir iallfall meget riktigere enn helt å utelate dem. 

For det annet er der en del direkte feil. Således er for 
Gamle Vigsnes grube i årene 1873-77 kun medtatt stykkis­
produksjonen, mens vaskeriets finkisproduksjon, som var om­
trent like stor, er uteglemt i summeringen. For denne grube 
får jeg derfor en samlet produksjon av 844 640 tonn hvorav 
omtrent 53 640 tonn er smeltet til skjærsten på stedet, og derfor 
fra trekkes. 

Også for årene efter 1899 er et par spredte rettelser foretatt. 
Dertil kommer en del uoverensstemmelser med hensyn til 

enkelte grubers totalproduksjon mellem statistikens og grubenes 
egne opgaver. 

Således er den samlede kisproduksjon til utgangen av 1924: 

Sulitjelma gruber ...................... . 
Bossmo grube ......................... . 
Rødfjell grube ......................... . 
Killingdal grube ....................... . 
Kongens grube, Røros .................. . 

Berg­
statistikken 

2 418 562 t. 
517 583 -

49 264 -
487 227 -
515 190 -

Gruben es 
opgaver 

2 468 885 t. 
525 790 -

52 883 -
(466 082 -) 
(503 508 -) 

For Killingdals vedkommende synes differensen å skyldes, at 
bergstatistikken for enkelte år har medregnet sinkholdig sekunda­
malm som lagres på hallen. 

For Sulitjelma og Røros skyldes den visstnok usikkerhet 
med hensyn til hvilke produkter er blitt solgt som kobbermalm, 
eller tilblandet den kobberholdige eksportkis. 



Grubens navn 

Sulitjelma ....... 
Løkken ......... 
Orklas andre gru-

ber .......... 
Vigsnes ........ 
Foldal .......... 
Bossmo ......... 
Røros: 

Kongens grube 
Andre gru ber .. 

Killingdal ....... 
Ytterøen ........ 
Stord ........... 
Bjørkåsen ...... ·l 
Røstvangen ...... 
Kjøli ........... 
Varaldsø ........ 
Rødklev ......... 
Meraker ........ 
Rødfjeld ........ 
Undal .......... 
Svanø .......... 
Andre svovelkis 

gruber ........ 
Andre kobber gr. 

Tabell Il. 

Totalproduksjon fra norske svovelkisgruber til utgangen av 1925. 

.. ;{: Totalpro- Midlere . Svovel-. Kobber- Total- Metallisk Samlet 

duksjon av gehalt mnhold 1 . h Id . d k . kobber av kobber-
svovel- 1nn o . 1 pro u SJOn av kobber- mengde fra svovelkis O/o S o;o Cu k' svovelkisen kobbermalm 1 Isen rna mene gruben 

2 617 900 43,9 3, Il Il 149 400 81400 l 387 oool 19 600 l 101000 
2 170 400) 

51300 l 42,0 2,3 937 100 ca. 750 000 ca. 14 400 65 700 
60800 

791 000 44,0 3,0 348 000 23 700 ca. 56 000 3 400 27 100 
790 600 45,2 1,85 3S7 300 14 600 ca. 250 000 ca. 3 500 18 100 
525 800 4~),13 0,4 258 300 

510 300\ 43,5 2,6 228 200 13 600 f ca. 545 000 19 500\ 99500 14 300/ \ca. l 200 000 66 400/ 
493 400 46,5 1,7 229 400 8 400 8 400 
458 800 44,5 0,7? 204 200 ? Max. l 000 Max. l 000 
446 100 39,5 0,05 176 200 
346 400 4(),7 0,4 160100 
205 000 43,5 2,65 89 200 5 400 5 400 
201 500 44,0 1,9 88 700 3800 ca. 14000 ca. 250 4 000 
170 200 42,0 0,5 71 500 
88100 43,5 2,8 38300 2 500 2500 
72000 43,2 1,55 31 100 l 100 ca. 140 000 ca. 7 250 8 400 
52900 49,5 0,6 26 200 
40 400 41,0 1,0 16 600 
36500 43,5 1,75 15 900 600 600 

179 300 44,02/J X 2,0 78800 ca. 2 400 2400 
? ca. 42 000 ca. 42 000 

10 271 700 !43,9 O'o l 4 504 50olca. 209 ooo -l ca. 177 000 ca. 386 000 l 

Viktigste produk-
sjonsår for 
svovelkis 

1890-1925 

(1861)-1910-1925 

1865-1894 
1907-1925 
1894-1921 

1878-1920, 1924-25 

1890-1925 
1861-1912 
1865-1903, 1906-25 
1916-1925 
1906-1920 
1899-1920 
1867-88, 1910- w 
1900-1920, 1924-25 
1905-10, 1915-20 
1911-1919 
1864-76, 1915-22 
1909--1920 

N 
N 
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I tabell I I er opført de enkelte grubers samlede svovel­
kisproduksjon, samt en tilnærmet beregning av deres kobber­
produksjon. 

Som det sees varierer gehalten av de ferdige svovelkis­
produkter (salgsprodukter) mellem 39,5 og 49,5 ° o S, med et 
middel for hele landets totalproduksjon av omtrent 44 ° o S. 
Kobbergehalten varierer mellem praktisk talt null og litt over 
3 °/o Cu; enkelte partier leveres med optil 4 O/o Cu. Ved ennu 
høiere kobbergehalt blir malmen som regel behandlet som 
kobbermalm eller tilblannet kobberfattigere svovelkis. I malmer 
med under l 01o C u er dette som regel uten verdi, og l o o Cu 
utgjør oftest den kommersielle grense mellem "cupreous" og 
"non-cupreous" produkter. 

Vårt lands svovelkisproduksjon fordeler sig mellem disse 
to grupper omtrent som følger: 

"Non-cupreous" svovelkis, 0-1 O o Cu ca. 2 100 000 t. 

"Cupreous" , over l o;o - 8 172 000 - middel 2,560o C u. 

10 272 000 t. 

Den samlede kobbergehalt i sistnevnte gruppe av våre 
svovelkismalmer har vært ca. 209 000 tonn. Går vi ut fra et 
midlere ekstraksjonstap av 0,2 °/o Cu skulde der av disse malmer 
kunne være utvunnet ca. 193 000 tonn metallisk kobber, praktisk 
talt alt i utlandet. 

Til sammenligning gis et overslag over kobberproduksjonen 
av alle norske malmer: 
Metallisk kobber, utsmeltet innenlands ...... ca. 1630-1922 ca. 148 000 t. 
Kobber i· eksportert kobbermalm og -skjærsten " 1825-1925 - 29 000 -
Kobber, utvunnet av svovelkismalmene . . . . . . " 1861-1925 - l 93 000 -

I alt ca. 370 000 t. 

Det fremgår herav, at der av våre svovelkismalmer er ut­
vunnet mere kobber i løpet av 65 år, enn av våre kobbermalmer 
i løpet av 3 århundreder. 

Norges forbruk og eksport av svovelkis. 

Hovedmassen av vår svovelkis blir eksportert. Det innen­
landske forbruk var inntil 1901 meget ubetydelig, og blev hoved­
sakelig anvendt til svovelsyrefremstilling. Skjønt der foreligger 
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en nøiaktig eksportstatistikk, er forskjellen mellem produksjon 
og eksport i perioden 1861-190 l betydelig større enn det 
innenlandske forbruk faktisk har vært. Dette skyldes den om­
stendighet, at mens de kobberrikere kiser i produksjonsstatistikken 
er opført under svovelkis, er en del av dem i eksportstatistikken 
opført som kobbermalm, skjønt også svovlet blev utnyttet. 
Dette gjelder særlig Vigsnesmalmen. For denne periode kan 
det innenlandske forbruk derfor bare anslåes. Professor j. H.L. 
VoGT har anslått det til i middel litt over 2 000 tonn pr. år. Det 
samlede innenlandske forbruk inntil l 90 l kan derfor antas å ha 
utgjort ca. 95 000 tonn. . 

Fra 1902 begynte anvendelsen av svoveldioksyd i sulfit­
cellulose-fremstillingen i Norge, og forbruket øket raskt, inntil 
det nu utgjør omkring 65 000 tonn kis pr. år. 

For perioden 1902-1925 har differensen mellem produk­
sjon og eksport vært 1 150 000 tonn og dette skulde svare til det 
innenlandske forbruk. N ogenlunde samme resultat kommer vi til 
efter eksporten av kisavbrand, som i denne tid har vært 698 000 
tonn. Med rundt tall gir 3 tonn kis omtrent 2 tonn avbrand, 
men en del av den kobberfattige avbrand er ikke salgbar, og 
blir følgelig ikke eksportert. 

Vi får altså følgende fordeling av vår kisproduksjon: 
Innenlandsk forbruk . . . . . . . . . . . . . . l 245 000 t. 
Eksportvare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 027 000 -

10 272 000 t. 

Det normale årlige svovelkisforbruk i de nordiske land for 
den nærmeste fremtid, forutsatt at rent svovel ikke benyttes, 
er av F. H. MONSTER anslått som følger: 

Norge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 000 t. 
Sverige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 000 -
Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000 -

380 000 t. 



S vovelkisforekomster 

L Norge. 

F:· :::::j f}eldkjædens foldete og 
_ _ · rn.etam..orfe bergarter. 

• Svovelkisgruber og forekomster. 

o Viktigste kob6erforekolfi-Ster 
av samme gen.esis. 

·" 

Sulitjelma 

Grong distrikt 

distrikt 

FLANCHEI 

1 RodkLev grube. 
2 Stordii gruber. 
3 Varaldsb" gruber. 
't _ MæLen grube. 
5 Svano gruber. 
6 Verkensdalen forekomst . 
7 Fåldals gruber. 
8 SevaLeftJ gruhe. 
9 Vingelen grube. 

10 fosgruben. 
11 Roros gruber. 
12 KiLlittgdal grulJe. 
15 KjoLi grube. 
14 Rodhammer forekom3t. 
15 Gresli grube. 
16 f1eraker gruber. 
17 Vaarstig.en forekom.5t. 
18 Hemtjo·~ho forekomst. 

19 l!å'stvangen grubet-
20 /(vi-kne gruber. 
21 , lndset grube. 
22 Undal gube. 
23 flo'ttum grube. 
24 Lo'kken grube. 
25 Ulriksdalgrube . 
26 Selbu forekorn.st. 
27 Leksdal forekomst . 
28 Ytte ro grube· 
29 f1 al.sQCX/ forekomst. 

, JO finbur forekomst. 
31 Skorova..s forekomst. 
J2 Gjersvik forekomst 
jj Joma, forekofl'LSt . 
j~ Bossm.o 9ru.-ber. 
55 Malm~ grube. 
56 Ro'dfjeU 9rube. 
37 j ulitjelmCL gruber. 
J8 Bjiirka_~en grube . 
j9 R.Ln.gvatsii forekorn..st. 



Beskrivelse av gruber og forekomster. 
Planche I. 

Våre svovelkisforekomster kan innordnes følgende geo-
grafiske hovedgrupper fra syd til nord: 

I. Hardanger-Karmø distriktet. 
I a. Vestkystens distrikt. 
2. Trondhjems-distriktet. 
3. Grong-distriktet. 
4. Nord-Norge. 

Nærmere behandlet blir bare de forekomster, som for tiden 
kan ansees å spille nogen kvantitativ rolle, mens rene små­
gruber, uttømte gruber og litet undersøkte forekomster bare 
delvis blir kort omtalt. Alle de kjente forekomster i Syd-Norge, 
stort og smått, vil finnes avsatt på mitt kart over Syd-Norges 
gruber og malmforekomster. 1 

De geologiske forhold ved hver enkelt grube blir bare 
forholdsvis kort omtalt. De er forøvrig gjennemgående enkle, 
og ofte temmelig ensartet for store grupper. Der er lagt ad­
skillig vekt på fremstillingen av forekomstenes generelle form 
og begrensning, da dette spiller en stor rolle for bedømmelsen 
av deres malmforråd, hvis beregning som nevnt er arbeidets 
hovedhensikt. 

Da de norske svovelkisforekomster meget ofte er temmelig 
regelmessige, kan deres betydning og produksjonsevne ved sam­
menligninger kortest uttrykkes ved malmarealet. Dette beregnes 
enten i horisontalsnitt (for steilt fallende forekomster), eller 

l Norges Geo!. Unders. Skr. nr. 126. 
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loddrett på fallretningen, eller aller best loddrett på lengdeaksen, 
hvor denne er kjent. Det er som regel av stor viktighet å 
bestemme denne akseretning før den endelige planleggelse av 
driften. 

Den annen viktige produksjonsfaktor er utvinningsprosenten, 
der forresten oftest uttrykkes som antall tonn ferdige produkter 
pr. m3 av selve leiestedet. Denne faktor varierer betydelig for 
de forskjellige forekomster, men næsten alltid innenfor grensene 
l til 4 tonn pr. m3. 

I det følgende beregnes malmforrådene alltid som ferdige 
salgs produkter. 

Som actual ore (påvist malm) betegnes kun malmmengden 
ned til grubens dypeste punkt eller til en serie av borhull, som 
skjærer malmen, uansett om malmtykkelsen fremdeles er ufor­
minsket. 

Som probable ore (sannsynlig malm) betegnes en begrenset 
fortsettelse av malmen i fall- eller akserettningen, i noget for­
skjellig lengde i forhold til det tidligere kjente, alt efter fore­
komstens større eller mindre regelmessighet, og angitt i hvert 
enkelt tilfelle. I begrepet sannsynlig malm er ikke innbefattet 
den påviste malm. 

Possible ore (mulig malm) uttrykkes rent skjønsmessig, 
eller som produksjonsevne pr. løp. m. 

1. Hardanger-Karmø distriktet. 

Fra den midtre del av Hardangerfjorden strekker der sig 
et sterkt mineralisert belte i 150 km. lengde til Karmøen, hvor 
det forsvinner under havet. Det følger de metamorfe fjellkjede­
bergarter og fører vesentlig forekomster av svovelkis med eller 
uten kobber. De fleste av disse forekomster synes å optre 
innen grønnstensformasjonen, som her består av meget skifrige 
grønnstenslavaer og tuffer, med en del innleirede sedimenter, og 
gjennemsatt av basiske og sure intrusiver. N ogen få forekomster 
synes også å optre i den underliggende glimmerskiferformasjon. 

Meget få av forekomstene her er av virkelig betydelig 
størrelse, mens der er et meget stort antall av små gruber. 
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Gamle Vigsnes grube 

er beliggende på NV-siden av Karmøen, ganske nær sjøen og 
kun få meter over dennes nivå. Den må omtales her skjønt 
den sikkerlig aldri vil bli optatt igjen, men den spillet i lang 
tid den mest fremtredende rolle i vår svovelkisproduksjon. Med 
et vertikalt dyp av 732 m. er den også vår dypeste kisgrube. 

I et belte av kloritiske skifre, som stryker VNV, og innen 
en samlet strøklengde av 300 m. var der 5 større malmlegemer. 
De var typiske linealer eller rettere stokker med stor mektighet 
i forhold til bredden og med sin lengdeakse mot dypet. De 
faller med skifrene omtrent 70) mot nord og drar sig i felt 
omtrent 20: mot vest. Bare en av dem nådde op til overflaten, 
i hvis nærhet den hadde en strøklengde av 80 m. og en tyk­
kelse av ca. 4 m. Denne malmstokk blev grubens viktigste, og 
er den eneste som har holdt sig nogenlunde gjennem grubens 
hele dyp. Fra 40 til 300 m. dybde hadde den en meget bety­
delig mektighet, maksimum 20 m., og en strøklengde (bredde) 
av 50-130 m. I detalj var dens begrensning meget uregel­
messig, og den førte ofte innleiringer og inneslutninger av skiferen. 
Videre nedover fortsatte den med mindre dimensjoner helt tii­
bunns, hvor den fremdeles anstod med 30 m. strøklengde og 
4 a 5 m. mektighet. Denne stokk har altså en aksial lengde 
av over 750 m. De andre malmstokker blev funnet ved grube­
driften på nogenlunde samme horisont videre vest. De hadde 
samme akseretning, men ingen av dem synes å ha nådd ned 
under 580 m.-nivået. 

Fordelingen av kobbergehalten i denne grube er meget 
interessant, og har vært benyttet som eksempel på primær 
avtagen av kobberet mot dypet. Nær overflaten holdt malmen 
i middel omtrent 5 o;o Cu, og til 50 m. dyp holdt den sig frem­
deles på ca. 4 O,o. Videre ned til ca. 550 m. dyp holdt den 
midlere kobbergehalt i produktene sig mellem 2 og 3 ° 'O, for 
endelig i grubens dypeste parti å gå ned til knapt l 0 o. Nu 
må det imidlertid bemerkes, at denne avtagen ikke har vært 
helt kontinuerlig eller regelmessig. N ogen av malmstokkene, 
eller deler av dem, var rike på kobber, andre fattige, og dette 
var tilfellet også i de øvre etasjer. Således kunde der finnes 
forholdsvis kobberrike malmer iallfall ned til 600 m. dyp, mens 
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på den annen side nesten kobberfri malmer kunde finnes også 
over l 00 m.-nivået, men blev som regel ikke brutt. 

Vigsnes grube blev drevet kontinuerlig og meget intenst fra 
1865 til 1894. I alt leverte den 791 000 tonn eksportmalm med 
ca. 44 o;o S, i middel ca. 3 °io Cu og nogen få prosent sink. 
Dessuten blev ca. 56 000 tonn kobberrike malmer forsmeltet til 
skjærsten ved gruben. 

Den kan ansees helt utdrevet til 700 m. dyp og har følgelig 
gitt l 200 tonn skeidet og anriket malm pr. m. vertikal avsenk­
ning. Da utvinningen gjennemgående synes å ha vært 2,3 tonn 
pr. m3 av leiestedet, svarer dette til et midlere malmareal av 
520 m2 for den hele grube. I bunnen gjenstod malmen med et 
areal av omtrent 150 m2, og det var vesentlig den lave kobber­
gehalt i forhold til de store omkostninger, som forårsaket ned­
leggelsen. 

Da bergfestene tilslutt blev utdrevet op gjennem gruben) 
er denne i sin helhet gått i ras, og tilgjengelige malmforråd 
finnes ikke. 

Rødklev eller Ny Vigsnes grube 

ligger i samme kloritskifersone, 700 m. sydøst for Gamle Vigs­
nes, som den i enhver henseende ligner. Den er dog av bety­
delig mindre dimensjoner, og består av en enkelt malmstokk 
med en gabbroid bergart i hengen og skifrig grønnsten i Jiggen, 
strykende NV -SØ. 

Malmstokken er hittil fulgt i aksial retning omtrent 450 m. 
(til 290 m. vertikalt dyp), med en bredde av bare 30-50 m. 
og mektighet 1-6 m., i middel omtrent 3 m. Ned til omtrent 
21 O m. vertikalt dyp følger den fallet, som er 45c mot nordøst. 
Videre ned øker fallet efterhånden til 65° og samtidig får malm­
stokken en dragning i felt av omtrent 30c mot nordvest, og 
denne dragning synes i det aller siste (330 m.-etasjen) å bli 
enn u sterkere, samtidig som malmen blir bredere. (Fig. l). 

Malmen er en middels-kornig svovelkis med noget kvarts og 
en del inneslutninger og innleiringer av skiferen. Den utvunne 
råmalm holder omtrent 30 ° o S, 2-2,5 °/o Cu og omtrent 
5 °;o Zn. Kobbergehalten har ikke avtatt mot dypet. 

Ved håndskjeidning produseres litt stykkmalm med 45 Oio S, 
4-5 °~o Cu og 2 °;o Zn, dessuten endel sinkmalm med 22°,o Zn. 
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Det meste av råmalmen blir imidlertid opberedet og gir en fin­
kis med 43-44 O'o S, 2,5 o;o Cu og omtrent 4 D;o Zn. Tapet 
ved opberedningen er betydelig. 

I strøkfortsettelsen av hovedmalmen og delvis i liggen er 
adskillige kisimpregnasjoner, som er for fattige til å utvinnes. 

Gruben har vært under arbeide siden år 1900 og er åpnet 
ved en skråsjakt av 460 m. lengde til et vertikalt dyp av 325 m. 
Den nederste opfarte etasje, 330 m.-etasjen, er på 290m. vertikalt 
dyp, og ned til dette nivå beregnes mengden av eksportmalm til: 

Utvunnet svovelkismalm . . . . . . . . . . . . . 88 100 t. 

Utvunnet sinkmalm.................. 4 800 -
Gjenstående svovelkismalm. . . . . . . . . . . 25 000 -

117 900 t. 

Den tilsvarende lengde av malmstokken er ca. 450 m., og 
den gir følgelig i middel 260 tonn eksportmalm pr. løp. m. 
Utvinningen har gjennemgående bare vært 2 tonn pr. m3 rå­
malm, så det midlere malmareal, loddrett på akseretningen, 
blir 130 m2. 

Som sannsynlig malm kan vi med rimelighet regne en fort-
settelse videre 150 m. efter akseretningen, eller 39 000 tonn. 

Påvist malm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 000 t. 

Sannsynlig malm . . . . . . . . . . . . . . 39 000 -
Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Neppe meget. 

På Karmøen forøvrig er der en hel del smågruber og 
skjerp, dels på overveiende kobbermalm, dels på svovelkismalm, 
som i dette distrikt nesten alltid synes å være forholdsvis kobberrik. 
De mere kjente av disse små svovelkisgruber er Hinderaker 
grube og Jordans grube (Skeie-feltet). I den første er all den 
kjente malm utdrevet, i den annen synes malmarealet å være 
meget beskjedent. Tross en intens skjerpningsvirksomhet og en 
rekke forsøksarbeider, hvorav mange riktignok bare har foregått 
efter ønskekvistens anvisning, er det hittil ikke lykkedes å på­
vise nogen annen drivverdig svovelkisforekomst i dette tidligere 
så betydningsfulle distrikt. 

Fortsetter vi nordover fra Karmøen treffer vi på Espevær 
ved sydspissen av Bømmeløen en liten kisforekomst, og på den 
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midtre del av Bømmeløen har vi en hel del gamle smågruber, 
dels på kobberkis, dels på svovelkis, ganske som på Karmøen. 
Et par kobbergruber har i 1860-70-årene vært drevet adskillig, 
mens svovelkisgrubene har vært ganske ubetydelige. De som 
har produsert en del er Lindø, Våge og Sakseid gruber, alle 
drevet på små kislinser. 

Først når vi kommer over på Stordøen, finner vi atter 
betydelige forekomster, de største i det sydvestlige Norge. 

) 

; J Svovelki.5. 

S!fdsflids av "StordO" 

Fig. 2. Situasjonskart over St ord ø gru ber. 

Stordø eller Lillebø gruber. 

Disse gruber ligger i den sydlige del av den betydelige ø, 
Stordø, og er forbundet med havnen Sagvåg ved en henimot 
3 km. lang elektrisk jernbane. 

Fra et geologisk synspunkt er forekomstene meget eien­
dommelige og adskiller sig betydelig fra de fleste andre norske 
svovelkisforekomster. Deres genesis er ennu ikke tilfredsstillende 
forklart. 

De forekommer i grønnstensformasjonen, som her består av 
meget skifrig grønnsten og hvori er innleiret lag av sedimentære, 
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bituminøse skifre. Malmen ligger som regel helt eller nesten 
parallell med skifrigheten. I omtrent 2 km. avstand fra den er 
der betydelige felter av gabbro og trondhjemit. 

Svovelkisen selv er nøie forbundet med en mørk "gang­
masse", som på stedet kalles svartberg, og består av en fin­
kornig blanding av magnetit og jernkloriten stilpnomelan. I samme 
forbindelse o p trer betydelige masser av rød og· grønn jaspis, 
ofte båndet. 

Hvis vi går ut fra, at alt dette danner en genetisk enhet 
og hører med til leiestedet, får dette en temmelig skarp grense 
mot den omgivende grønnsten og en betydelig regelmessighet 
og utholdenhet. Svovelkisen selv derimot optrer innenfor leie­
stedet ofte temmelig uregelmessig fordelt, og består av flere 
forskjellige typer, som tilhører minst 2 generasjoner. 

De viktigste typer kalles "svart-kis" og "blank-kis". 
Svart-kisen er en mørk grå, meget finkornig bituminøs 

kis, ofte så forskjellig fra vanlig svovelkis, at den er vanskelig 
å erkjenne som sådan, når man første gang treffer på den. 
Den er som regel båndet, meget ofte intenst foldet, og holder 
omkring 2 ° o bitumen. Den ligner ofte meget den såkalte Leks­
dalskis, som CARSTENS anser dannet som biokjemisk sediment. 1 

Blank-kisen, som må være noget yngre, ligner mer vanlig 
svovelkis, men er ytterst finkornig, helt massiv og uten bånding. 
Den er ofte meget uregelmessig fordelt i svartberget. 

I henhold til forekomstens ovenfor beskrevne karakter 
holder råmalmen en god del bergart, som må fjernes ved en 
omhyggelig skjeidning og for en stor del ved opberedning. Kisen 
selv holder en del "gangmineraler", vesentlig kvarts, som er så 
fint iblandet, at den overhodet ikke kan fjernes. 

Derfor holder de ferdige produkter som regel bare 40°o S. 
Kobber er praktisk talt fraværende, idet malmen ikke holder 
mere enn 0,05 °;o Cu og ofte ikke engang spor.. Sinkgehalten 
er også meget lav. Magnetkis er det eneste ertsmineral, som 
undertiden forekommer i begrensede mengder sammen med 
svovelkisen. Bitumengehalten har vist sig ikke å være skadelig. 
Den gjør kisen meget lettrøstende, men er allikevel ikke så lett 
oksyderbar, at den ikke tåler en rimelig lagring. 

l C. W. CARSTENs, loe. cit. 
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Typisk analyse 
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Blank-kis 
Typisk analyse 

o o 

s . . . . . . . . . . . . . 39,78 l 46,85 
Fe . . . . . . . . . . . . 37,84 (totaljern) 43, Il (total jern) 
Cu . . . . . . . . . . . null 
Zn . . . . . . . . . . . . 0,075 
As ........... . 
Se............. 0,0005 

Si02 ........... 13,20 
Al203 ......... 1 2,28 
Fe20s ......... . 
FeO .......... . 
MnO ......... . 
!'vigO ......... . 
CaO .......... . 
BaO .......... . 
Na20 ......... . 
K 20 .......... . 

co2- ......... -~ 
c ............ . 
P~05 ......... . 

3,40 

H20 ........ -./ 

l 96,50 oo 

3,43 
2,31 

null 

1,06 

0,46 

l J7,32 o o 

Eksport-kis 
Midel-analyse o o 

40,02 
32,89 (39,39 Oo totaljern) 

null 
0,28 
0,071 
null 

9,96 
3,55 
0,22 
8,35 
null 
0,69 
0,38 
null 
2,02 
0,39 

0,45 
0,55 
0,139 (P ~ 0,061 Oo) 

0,04 

l10o,oo o o 

I det malmførende distrikt var tidligere en stor mengde 
spredte forekomster påvist i dagen. De fleste av dem falt innen­
for et noget buet belte av 2 800 m. samlet lengde og op til 300 m. 
bredde, med strøk mot nordøst og steile fall, som regel mot 
sydøst. 

Ved de nyere opfaringsarbeider i den nordlige del av dette 
belte har det vist sig, at de fleste av disse forekomster kan 
forbindes til 3 parallelle leiesteder av den ovenfor beskrevne 
type, hvor det Yesentlig er svovelkisføringen innen leiestedet 
som varierer, så de ikke overalt er drivverdige. 

Disse ved gru bedrift o p farte leiesteder er: 

Høgasen, med hovedmalmen. 
Sadalen, 60 m. i det hengende. 
Bjørnevad, 80 m. i det liggende. 

Utenfor det område, som nu er under arbeide, er de vik­
tigste felter Nyseter grube ved den sydlige ende av det malm­
førende belte og Rostnes grube noget øst for dette belte. 

Norges Geo!. Unders. Nr. 127. 3 
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Grubedriften på Stordø blev påbegynt i 1865, og siden den 
tid har en eller annen av forekomstene stadig vært i drift, 
undtagen i årene 1904-1905. 

På grunn av de ufullstendige oplysninger i bergstatistikken 
angående dette grubefelts produksjon i eldre, tid, gis nedenfor 
en så vidt mulig fullstendig tabell over denne: 

År l Tonn l År l Tonn l År l Tonn 

1865 960 1885 3000 19061 300 
66 2530 86 3 670 07 2 760 
67 3200 87 4 000 08 2 525 
68 2 640 88 2850 09 2380 
69 480 89 5 700 lO l 663 
70 ca. 500 90 3 700 11 5 636 
71 5 600 91 4 000 12 20419 
72 7 520 92 3 000 13 22 201 
73 5 760 931 2 100 14 26400 
74 l 500 94 3 000 15 36281 
75 l tOO 95 2243 16 13358 
76 2500 96 2080 17 26 147 
77 2500 97 1 642 18 24360 
78 5 000 98 I 239 19 8 914 
79 3500? 99 l 236 20 21022 
80 1 950 1900 956 21 15 747 
81 4 030 OI 500 22 48334 
82 3 000 02 670 23 16500 
83 3 000 03 300 24 o 
84 2500 1904--05 o 25 45 l 16 

Ialt 446 l 19 

Inntil 1903 var der bare produsert 108 000 tonn, hvorav 
12 000 tonn fra Nyseter grube og 20 000 tonn fra Rostnes grube, 
resten fra de gruber som nu er i drift. 

I denne første periode hadde man intet anrikningsverk, så 
de fattigere malmer måtte kastes på berghallen, hvor de senere 
for den overveiende del er oksydert og gått tapt. Dette kan 
dreie sig om ca. 80 000 tonn fattig råmalm, hvilket vilde ha 
svart til omtrent 35 000 tonn eksportmalm. 

I 1906 blev grubedriften gjenoptatt og en liten produksjon 
vedlikeholdt, inntil de moderne grube- og vaskerianlegg var 
ferdige i 1911, og produksjonen kom op i 20-40 000 tonn 
årlig. Anleggets kapasitet er betydelig større. 

Den nuværende grube er åpnet ved en vertikal centralsjakt 
og en hovedstoll, som innbringer omtrent 55 m. under malmens 
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utgående. Høgåsens og en del av Sadalens leiesteder er dess­
uten opfart på første dypetasje, ca. 40 m. lavere. Videre er 
malmen påvist ved diamantboringer til en midlere dybde av 
125 m. under hovedstollen. Se profil, planche I I.l 

Direktør C. Nielsen har elskverdigst gitt mig en meddelelse 
om opfaringsarbeidets nuværende stilling, .og de påviste malm­
mengder: 

"Opfaringsarbeidet inntil 1925 har bare foregått i de deler 
av feltet, som ligger nord for den nuværende sjakt, og bare på 
følgende 3 leiesteder. 

Arealene av de hittil påviste drivverdige deler av disse 
leiesteder i et horisontalt snitt i hovedstollens nivå er: 

Malmareal 
Høgåsen . . . . . . . . . . . . . . . 2 700 m2 

Sadalen . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250 -
Bjørnevad . . . . . . . . . . . . . l 030 -

5 S)80 m2 

Lengde 

440 m. 
750 -
200 -

Disse arealer blir nu stadig øket ved påbegynte opfarings­
arbeider syd for sjakten, og vil også bli øket ved opfarings­
arbeider videre mot nord, mot der kjente leiesteder. 

De påviste malmforråd, når vi bare medregner den hittil 
opfarte del av leiestedene nord for sjakten, og beregner dem 
som eksportkis, er: 

Opfart i gruben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 000 t. 

Påvist ved borhull . . . . . . . . . . . . . . . . . l 200 000 -

Påvist malm l 500 000 t. 

Dertil har vi den kjente fortsettelse av de samme leiesteder 
videre mot nord og syd, samt forekomstene ved Rostnes og 
Ny seter gru ber, som nu ikke er i drift. Disses dimensjoner er: 

Horisontalt Fall-
malmareal vinkel 

Rostnes grube ....... ca. 4 000 m2 80c 
Nyseter " l 500 - 70" 

Råmalmen fra den nuværende gru bedrift holder 22-24 ° o S 
og ca. 34 ° o Fe. Den an rikes til en eksportmalm med ca. 40 o oS. 
og gir 45 ° o eksportmalm av råmalmen." 

l Flere karter og profiler i OTTO FALKENHERG: Si.ld-Norwegische Schwefel­

kiesvorkommen. Z. f. p. Geologie, 1914. 
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På opfaringens nuværende stadium er det vanskelig å få 
noget pålitelig tall for den sannsynlige malmmengde, og gruben 
har derfor heller ikke opgitt noget sådant tall. Av hensyn til 
sammenregningen for det hele land skal jeg forsøke å gi et 
litet begrep om hvad det kan dreie sig om. 

Den opfarte del av leiestedet inneholdt ned til borhullenes 
midlere dybde, 180 m. under overflaten: 

Påviste malmforråd. . . . . . . . . . . . . . . . . l 500 000 t. 

Produksjon hittil... . . . . . . . . . . . . . . . . 410 000 -
I berghallene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 000 -

l 935 000 t. 

Dette gir en midlere produksjon av 10 750 tonn pr. m. 
avsenkning. Går vi ut fra en fortsettelse av 50 °o av den kjente 
malmhøide videre mot dypet, eller 90 m., får vi et forråd av 
henimot 1 000 000 tonn av sannsynlig malm i denne del av leie­
stedet. Dertil kommer den fulle høide av dettes fortsettelse mot 
nord og syd, for tiden bare kjent i overflaten, samt forekom­
stene ved Rostnes og Nyseter, som hittil bare er kjent til en 
liten dybde. Det synes derfor rimelig å sette den sannsynlige 
malmmengde like stor som den påviste. 

Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 500 000 t. 
Sannsynlig malm . ................ ( 1 500 000 -) 
Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Betydelig 

På sydøstkysten av Stordø, i den underliggende glimmer­
skiferformasjon, er den gamle Guldberg grube, som førte uregel­
messige linser av kobberrik svovelkis omtrent av Vigsnes-typen. 
Gruben har i alt levert ca. l O 000 tonn malm med 41 ° o S og 
ca. 4 °/o Cu, men er forlengst innstillet som uttømt. På grunn 
av forekomstens uregelmessige karakter har den vært vanskelig 
å klarlegge. Det er visstnok ikke utelukket at mere malm kunde 
finnes der, men iallfall kan vi ikke regne med nogen malm­
forråd. 

Ølve-området. 

Det mineraliserte belte kan fra Stordø følges videre mot 
nordøst, og er på Ølve-halvøen og omgivelser særlig fremtre­
dende. Der er hittil ikke påvist nogen stor forekomst i dette 
strøk, men der er en rekke mindre gruber, som til dels har 



vært under arbeide til 
for få år siden. Man 
finner her Jels typiske 
kobbermalmer. dels 
svovelkismalm med 
lav til midlere kobber­
gehalt, og dels fore­
komster som fører 
både magnetit og 
svovelkis, mere og 
mindre blandet. 

De viktigste svo­
velkisgruber er Grav­
dal, Dyrasen, Dale myr 
og Bergs minde, som 
alle fører litet mektig 
kis med lav til mid­
lere kobbergehalt. For 
hver av de to først-
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nevnte er malm arealet Fig. 3. Skisse over Christiansgaves grubedistrikt. 
ca. 80 m2, og for de 
to sistnevnte er det ikke større. Selv om de til tider er driv­
verdige, gir de ingen vesentlige bidrag til vore malmforråd, og 
opfaret malm av betydning er der for tiden ikke. 

Kobberforekomster har vært drevet her like fra begynnelsen 
av det 17 de årh. av Christiansgaves verk. De fleste ligger på 
østsiden av Kvitebergvannet, hvor vi har et av de rikest mine­
raliserte områder i distriktet. Som det sees av ovenstående 
skisse (fig. 3) ordner forekomstene sig her i minst 3 parallelle 
strøkdrag, hvorav de to vestligste har ført de vesentligste kobber­
malmer, mens det østligste (liggende) har vært gjenstand for 
den nyere tids drift på svovelkis. 

Ved Roaldstvedt og Lilledale, lenger vest, er der et bety­
delig felt av tmpregnasjonsmalmer, svovelkis med noget kobber­
kis. Det strekker sig over en lengde av ca. l 300 m., med 
2-20 m. bredde, og inneholder betydelige kismengder, men er 
iallfall under nuværende forhold ikke drivverdig. 
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Ved Rødenes på Huglerøen er der et annet og mindre 
felt av svovelkisimpregnasjoner, omtrent 400 m2. Det ligger i 
strøkretningen noget nordøst for Tveits gamle kobbergrube. 

Om hele dette distrikt tør det sies, at selv om det for 
tiden ingen rolle spiller, innebærer det ikke ubetydelige muligheter. 

Varaldsø gruber. 

I den nordøstlige fortsettelse av Ølve-området finnes der 
på Varaldsøen atter betydelige svovelkisforekomster. 

Øen er opbygget av en undre serie av fyllitiske glimmer­
skifre med et kalkstensdrag i deres øvre del. Derover følger 
en mektig serie av grønne skifre, som visstnok tilhører grønn­
stensformasjonen. Bare meget små områder av gabbroide og 
til dels granitiske eruptiver er kjent. 

Den hele lagserie danner en stor synklinal, som med ØNØ 
akse strekker sig tvers over øen. På begge sider av denne 
akse og innen grønnstensformasjonen er der 2 parallelle rust­
bånd efter svovelkisimpregnasjoner, i omtrent 3 km. avstand, 
og til dels sammenhengende over kilometre. Innenfor disse er 
der på en rekke steder linser av rik malm, som har vært gjen­
stand for grubedrift. 

I det nordlige drag har vi Valaheien, Nygruben, Sandvik­
fjeld og Hisdalen, i det sydlige drag Haukenes, Skjelnes og 
Svinland grube. Dessuten har vi Storhilder grube på øens 
nordligste del, i glimmerskiferformasjonen. 

Av disse er det bare Valaheien og Nygruben som er på­
vist å være betydelige forekomster, de andre er enten ubety­
delige eller for li tet undersøkt. Grubene tilhører A iS Norske 
Svovelki~gruber, Bergen. 

Valaheien grube. 
Gruben ligger ca. 2 km. fra Øierhavn og 320-350 m.o.h. 
Parallellt skifrigheten er der her 3 svovelkisganger over 

hverandre i omtrent 14 m. innbyrdes avstand. Liggangen er 
helt udrivverdig, og ikke medtatt på profilet, fig. 5. Henggangen 
er bare delvis drivverdig. Den fører overveiende anriknings­
malm, og mektigheten er i middel ca. l ,5 m. 

Hovedgangen i midten er den alt overveiende, og er den 
eneste som for tiden kan medtas i beregningen av malmforrådene. 
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Den har en strøklengde av 200 m. og mektigheten er i middel 
3 a 4 m., maksimum 8 m. Fallet er 65° mot syd, men dess­
uten har malmen en dragning i felt av 45° mot vest, således 
at dens akseretning får 41 o fall. I sin vestlige del er den over­
skåret av en forkastning med fall 60_) vest og med en sprang­
høide av o p til 12 m. (Fig. 4 ). I strøkretningen går forekomsten 
over i en fattigere, kvartsrik og hård malm, som gradvis kiler 
ut, omgitt av impregnasjoner. 

A 
"l 

~ri=-rr-rr., :rh1~~~.p,_,..." rrrr."..,-r,'7'?"r"I'""TT7' 

"-. l 
<B 

l 
'Ul J.C 'to s_o '-" 'f;) :!.J ~ IØOt1'\. 

Grcense for dn..vva:rdi.g malm 

-·- -·- fo,..Jra.stning 

Fig. 4. V a I ah e i en gr u bes hovedgang, lengdeprojeksjon. 

Gruben, som var i drift 1867-88, er åpnet ved en stoll, 
omtrent 50 m. under det utgående, og ved en skråsjakt i fall­
retningen ned til 7de etasje, på 88 m. vertikalt dyp. Til dette 
dyp blev forekomsten i hovedsaken utdrevet og gav 162 000 
tonn eksportkis, hvorav 154 000 tonn fra hovedgangen og 8 000 
tonn fra henggangen. Da man arbeidet uten anrikningsverk blev 
malmens gehalt bare 40-41 ° o S og 0,4 °/o Cu, idet man søkte 
å ta mest mulig malm med, på kvalitetens bekostning. Efter 
råmalmens karakter å dømme kan man håndskjeide en stor 
del av den til 43-44 °/o S, forutsatt at resten blir opberedet. 

Mellem årene 1909 og 1917 blev forekomsten videre opfart. 
Der blev drevet en skråsjakt videre 85 m. ned, og nu såvidt 
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..__ __ _.'o __ ,__]orn. 

Fig. 5. V a l ah e i en gr u be. 
Tverrprofil efter linjen A-- B i fig. 4. 

mulig i akseret­
ningen, forat man 
ikke mot dypet 
skulde komme ut 
av malmen (fig.4). 

Gangen fort­
satte med samme 
mektighet og ka­
rakter som oven­
for, men noget 
bølgende. Mal­
men er altså nu 
påvist og delvis 
opfart til 143 m. 
vertikalt dyp, og 
gruben har i alt 
levert 170 000 t. 

eksportkis. 
Malm legemet 

synes særlig 
strøkretningen å 
være sammensatt 
av en rekke tett 
ved hinannen lig­
gende linser av 
rikere malm, til­

dels ordnet"stjert 
om stjert'· ,og med 
mellemliggende 

lag og til dels 
inneslutninger av 

skifer eller impregnasjonsmalm. Stort sett har vi imidlertid et 
vel avgrenset malmlegeme, med forholdsvis skarpe grenser mot 
de omgivende skifre. Malmen selv er finkornig og ofte svakt 
båndet, med omtrent 15 °:o gangmineraler, vesentlig kvarts og 
litt hornblende. Magnetkis, magnetit, kobberkis og sinkblende 
optrer meget underordnet. 
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Som det sees av fig. 4 har man i gruben i middel brutt 
en feltlengde av 175 m. Den midlere gangmektighet har vært 
4, l m. og av denne gangmasse er der for hele gruben ved 
skjeidning vunnet 70 vol. 0 'o av den ovenfor omtalte eksportkis, 
svarende til 2,92 tonn pr. m3. 

Malm kvaliteten fremgår av nedenstående analyser: 

I. Gjennemsnittsanalyse av all utskjeidet malm, vunnet 
ved de seneste opfaringsarbeider under etasje 7. 

I I. Den middelgehalt hvormed den skjeidede malm kan 
leveres, i hen hold til en serie analyser. 

s ................. . 
Fe ................. . 
Cu ................ . 
Zn ................. . 
Pb ................. . 
Ni-- Co ........... . 
As ............... . 
Se ................. . 

SiO~ ............... . 
AI203 .............. . 
CaO ............... . 
NlgO ............... . 
NlnO ............... . 
P205 .............. . 
H20, co2 .......... . 

II 
o o ()o 

43,66 
38,53 

0,272 
null 
null 
0,006 
0,003 
0,003 

14,95 

0,33 l 
0,50 

0,52 l 0,014 
0,059 
1,17 

100,0J70o l 

43,7 
40,7 

0,4 
0,1 

0,01 
0,003 

14,7 

99,6 O'o 

Avbranden vil holde omkring 55 ° o Fe. 
Som det vil fremgå av det hittil anførte synes Valaheien 

å være en typisk linealformig forekomst, hvor man skulde kunne 
regne med forholdsvis stor utholdenhet mot dypet, og hvor 
derfor "probable ore" kan beregnes like langt videre mot dypet, 
som den allerede kjente malmhøide. 

Malmmengden i hovedgangen ned til 88 m. vertikalt dyp 
(etasje 7) har vært: 

Utvunnet eksportmalm ............... 154 000 t. 
Gjenstående i brytbare bergfestcr . . . . . 13 000 -

167 000 t. 
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Dette svarer til en produksjonsevne av 1900 tonn eksport­
malm pr. m. vertikalt, og i henhold til utvinningsprosenten et 
horisontalt malmareal av 720 m2. 

De tilsvarende tall beregnet langsefter og loddrett på akse­
retningen, blir henholdsvis l 250 tonn pr. m. og 475 m2. 

Malmjorrad: 
Påvist malm. 

I bergfester over 88 m.-nivået... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 t. 

Mellem 88 m.- og 143 m.-nivået ................... 105 000 - 118 000 t. 

Sannsynlig malm, videre 143m. vertikalt a 1900t. ...... 272000-

Mulig malm......................................... Betydelig 

Hvis malmen skjeides til 43-44 °~o S blir ovenstående tall 
litt lavere, men hvis der bygges et anrikningsverk vil de bli en 
del høiere, idet en større feltlengde av hovedgangen, og dess­
uten henggangen, da vil kunne brytes. 

Ny gruben. 

Denne grube ligger l 500 m. VSV for foregående og på 
nøiaktig samme horisont. Kisimpregnasjoner kan følges som et 
rustent bånd omtrent sammenhengende mellem de to gruber. 

Forekomsten har lenge vært kjent, men først siden 1909 
har den vært gjenstand for større opfaringsarbeider og under 
krigen for produktiv drift i liten målestokk. Totalproduksjonen 
hittil er bare ca. 6 000 tonn eksportkis. 

Malmen, som står nesten loddrett, er av omtrent samme 
type som Valaheiens, dog med adskillig mere sink og noget 
høiere kobbergehalt. Den er også i noget større grad opdelt 
ved innleirede skiferbånd, så skjeideprosenten blir lavere, 
2,54 tonn pr. m3 utskutt. På den annen side holder malmen 
selv noget mindre kvarts, så den med letthet kan skjeides op 
til 45 Uio S. 

Midlet av 5 analyser av skjeidet eksportkis viser: 
o o 

s.................. 47,17 
Fe . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,85 
C u................. 0,68 
Zn . . . . . . . . . . . . . . . . 3,40 
Pb................. 0,05 
Ni, Co............. 0,005 
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As ................ . 
Se ................ . 

Si02 •••••••••.•.••• 

AI20s ............. . 
CaO .............. . 
MgO .............. . 
MnO .............. . 
P20<> .............. . 
H20, O etc ........ . 

0,013 
0,0036 

5,50 
0,46 
0,54 
0,24 
0,01 
0,032 
0,76 

99,71 oo 

Forekomsten er i dagen påvist over en strøklengde av 
310 m., tvers over en liten bekkedal. Ned til dalbunnens nivå, 
eller til en dybde fra O til 25 m., er malmen for en stor del 
utstrosset i 260 m. strøklengde, som er den sikkert drivverdige 
del av feltet. Over dette parti har den midlere gangmektighet 
vært 2, l m. og det horisontale malmareal omtrent 550 m2. 

Utvinningen har vært 62 vol. o/O eller som nevnt 2,54 tonn 
eksportkis pr. m3. Produksjonsevnen skulde altså være ca. l 400 
tonn pr. m. vertikal avsenkning. 

Mot dypet er forekomsten ennu bare undersøkt ved en 
synk til 22 m. under dalbunnens nivå, og til denne dybde be­
tegnes malmen som "påvist". 

Malmforrad: 

Påvist malm 22 x l 400 . . . . . . . . . . . . . 30 000 t. 
Sannsynlig malm, videre 100 m. ned .. 140 000 -
M u fig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Betydelig. 

Dertil kommer en begrenset mengde av opberedningsmalm. 

Med Varaldsø er i grunnen det rikt mineraliserte belte slutt, 
men videre innover Hardangerfjorden finner vi på begge sider 
av dennes midtre del fremdeles en del forekomster av lignende 
type, således Froastad, Øistensjø og Mælen gruber. De to først­
nevnte har ved undersøkelsesdrift vist sig å være ytterst uregel­
messige og små forekomster. Også den sistnevnte er av meget 
beskjedne dimensjoner, men er et av de mest fremtredende 
eksempler på disse forekomsters linealform som i dette tilfelle 
nesten mere nærmer sig blyantsformen. 
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Mælen grube 

ligger l ,5 km. fra havn og 50 m. o. h. Bergarten er en glim­
merskifer, men visstnok med en omvandlet granitt i hengen. 
Forekomsten må karakteriseres som en stokk med meget stor 
lengde i forhold til tversnittet. Den ligger i en bratt fjellside, 
omtrent parallell denne, og med sitt utgående henimot 700 m. 
ovenfor gruben. Ved grubedriften er malmstokken angrepet fra 
siden, i omtrent 50 m. høide over havet, og fulgt nedover i 
omtrent 160 m. lengde, hvor den fortsetter uforandret, og hvortil 
malmen i det vesentlige er utbrutt. Malmstokkens samlede 
lengde synes derfor å overstige 900 m., mens tverrsnittet bare 
viser en feltlengde av 17 m., en midlere mektighet av 2,2 m. 
(maksimum 4 m.) og et malmareal av 35-40 m2. Da kisen 
fører adskillige skiferstriper og kvartslinser blir utvinningen bare 
l ,3 tonn pr. m3, og pr. løp. m. i akseretningen leverer gruben 
bare ca. 50 tonn eksportkis med 42 °/o S og 0,7 °~o Cu. Da 
forekomsten ovenfor gruben er utilstrekkelig undersøkt, opføres 
malmforrådet bare som 

Sannsynlig malm 50 )< 800 ........... 40 000 t. 

1 a. Vestkystens distrikt. 

I kystbuene av metamorfe gammel-paleozoiske bergarter i 
dette distrikt, og vesentlig innenfor grønnstensformasjonen, er 
der en del spredte forekomster av svovelkis og kobbermalm. 
Av de første er det bare Svanø gruber som fortjener omtale. 
Grimeli grube og et par forekomster i nærheten har praktisk 
talt utelukkende vært drevet på kobbermalm. 

Svanø gruber. 

Av bergingeniør H. H. SMITH. 

Grubene er beliggende på Svanøen, 12 km. syd for Florø, 
ganske nær havn og bare få meter over havets nivå. 

I sterkt foldede fylliter og kloritskifre, med en del intru­
sjoner av gabbroide bergarter, optrer nedennevnte 3 hoved­
forekomster ganske nær hinannen og innbyrdes forbundet ved 
en kommunikasjonsort. 1 

l Karter og profller i OTTO FALKENBEI~Gs arbeide, loe. cit. 
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Dragning Felt- Malmareal Råmalm 
Fall i felt lengde Mektighet loddrett pr. m. av-

fallet senkning 

Gamlegruben . 80~ s 50c V ~40-70m. 5 m. 330m2 l 135 t. 

Rundhaugen . 70'] s 60::: ø 1200-300- 2 540 l 850 
Ekeskogen ... 30~ vsv 120-150- 0,6 75 

Efter en ubetydelig drift i flere perioder, kom regelmessig 
grubedrift i gang i 1909 og varte til 1919. I alt har grubene 
produsert 36500 tonn eksportmalm med ca. 43°o S ogl,75°oCu. 

To typiske analyser av eksportmalmen viser: 

s .................. . 
Fe ................. . 
Cu ................ . 
Zn ................. . 
Pb ................. . 
Ni, Co ............. . 
Mn ................ . 
As ................. . 

Si02 ............... . 
Alz03 .............. . 
CaO ................ , 
MgO ............. . 
P20" ................ , 
H20 etc ............ . 

o,o oo 

44,03 
40,10 

2,05 
2,61 
0,02 
0,21 
0,14 
0,009 

6,85 
0,58 
1,00 
0,54 
0,031 
1,08 

99,2.5 

44,90 
37,85 

1,84 
4,22 
0,11 

0,015 

6,50 
4,37 

Malmen forekommer dels som godt avgrensede forekomster, 
dels som impregnasjoner. Den er ofte blandet med betydelige 
mengder av skiferinneslutninger, så den brutte masse i gjen­
nemsnitt bare holder 15,5 °/o S og 0,84 °/o Cu. Hovedmassen 
blev opberedet og gav omtrent 0,8 tonn eksportmalm pr. m3 brutt 
masse. 

Praktisk talt den hele produksjon av 36 500 tonn er vunnet 
over 35 m.-etasjen (35 m. under havets nivå), og ned til denne 
dybde er i hovedsaken all malm utbrutt. Tilsammen har grubene 
gitt omtrent 875 tonn eksportprodukter pr. m. vertikal avsenkning. 

I Gamlegruben er malmen påvist ved boringer til 85 m. 
under havet. I Rundhaugen, hvis malm ikke når op i dagen. 
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men begynner 20 m. under denne, er 70 m. etasjen opfart og 
en sjakt avsynket til 11 O m. I Ekeskogen, hvis malm er ad­
skillig opstykket av forkastninger, synes forekomsten å bli for­
holdsvis ubetydelig under 35 m. etasjen. 

Forrådene av råmalm i disse gru ber er: 

-~ p· ~s-t 1 -~ Sannsynlig 
av1 ma m malm 

Gamle gruben 
Over 35 m.-etasjen ........................ . 
35-85 m.-etasjen .......................... . 

Rundhaugen 
Over 70 m.-etasjen ........................ . 
70-105 m.-etasjen ......................... . 
Videre 35 m. ned .......................... . 

Ekeskogen ........................... . 

7 000 t. 
21 000 -

60 000 -

intet 

88 000 t. 

36 000 t. 

16000 -
60 000 -
52 000 -

meget litet 

164 000 t. 

Ved anrikningen gir råmalmen i gjennemsnitt omtrent 25 ° o 
eksportkis, og malm forrådene i alle gru ber tilsammen blir derfor: 

Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 000 t. 
Sannsynlig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 000 -

Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ikke særlig meget 

2. Trondhjems-distriktet. 

Innen dette distrikt optrer overordentlig tallrike kisfore­
komster, og det har visstnok den største betydning for bedøm­
melsen av deres regional-geologiske optreden. Før den nyere 
geologiske kartleggning er lenger fremskredet kan nogen inn­
deling neppe gjennemføres, men i hovedsaken synes de å falle 
i følgende 3 regional-geologiske områder: 

a. Et søndre-østre belte av 220 km. lengde med tallrike fore­
komster næsten hele veien fra Foldalen til Meraker. Beltet 
er parallellt med fjellkjedeformasjonenes østlige grense, og 
forekomstene optrer dels i Rørosgruppens glimmerskifre, 
hvor bl. a. distriktets fleste kobbergruber er beliggende, og 
dels innen et betydelig drag av gabbroide og trondhjemitiske 
dyperuptiver. Grønnstensformasjonen synes derimot å være 
temmelig underordnet her. 
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b. Et centralt område med forholdsvis få forekomster, vesentlig 
i DovreregionenJ som hovedsakelig optrer innen Gula­
gruppens skifre, der som før nevnt synes å være samtidige 
med Rørosgruppens. 

c. Et nordvestlig belte med tallrike forekomster fra Rennebu 
til V ærdalen. De optrer her vesentlig innen grønnstens­
formasjonen, som er mest utviklet i denne del av fjell­
kjeden. Dette belte viser derfor størst overensstemmelse 
med Hardanger-Karmøfeltet i syd og Grongfeltet i nord. 
Forekomstene beskrives i den her antydede rekkefølge, 

innen hvert belte fra syd til nord. 

Foldalens grubedistrikt. 

Disse gru ber, som tilhører "The Folda! Copper and Sul­
ph ur Co. Ltd.", er beliggende på begge sider av øvre Foldalen, 
og forbundet med Alvdal jernbanestasjon ved en 34 km. lang 
taugbane med flere sidegrener. 

De viktigste av gru bene er fra vest til øst: 

Grimsdalen grube 
Grev Moltke grube 
Foldal hovedgrube 
Nordre Gjeiteryggen grube 
Søndre Gjeiteryggen gruber. 

Distriktet er opbygget av en mektig serie av glimmerskifre 
med parallellintrusjoner av pressede) ofte hornblendeførende 
natrongraniter (granuliter), som delvis veksler med en skifrig 
bergart av gabbrosammensetning, noget eldre enn graniten. Den 
største intrusjonssone har en mektighet av over l 000 m. og en 
meget betydelig lengde. Malmforekomstene optrer over en strøk­
lengde av omtrent 15 km. med strøk ØNØ og nordlig fall, dels 
innen den basiske bergart i hovedgranittbeltet, dels i de under­
liggende glimmerskifre. 

Malmen er meget ren og som regel skarpt begrenset mot 
sidebergarten, uten impregnasjoner. Av det utskutte blir omtrent 
20 °/o skifer og granulit utskjeidet og efterlatt i gruben, mens 
bare en liten del av malmen behøver å passere anrikningsverket. 
Malmforekomsten er undertiden opdelt i flere parallelle bånd 
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med mellemliggende skifer. Ofte synes malmen å inneslutte 
uregelmessige linser eller regelmessige bånd av granulit, optil 
30-40 m. lange, som ligger helt omsluttet av malmen. der 
synes å måtte være yngst. 

Fra 17 48 til 1876 blev svovelkisen brutt bare på grunn av 
dens kobberinnhold. I løpet av denne tid er der antagelig pro­
dusert omkring 250 000 tonn råmalm, av hvilke der blev utvun­
net ca. 3 500 tonn kobber, dels ved smeltning, dels i den senere 
tid ved ekstraksjon på våt vei. Svovlet blev ikke utnyttet. 

Produksjonen av svovelkismalm b-egynte først i l 907, efterat 
de nuværende eiere hadde overvunnet transportvanskelighetene 
og bygget et moderne grubeanlegg. Den samlede produksjon 
l 907 ~~25 har vært 790 585 tonn. hvorav omkring 745 000 tonn 
fra Folda! hovedgrube. 

De i det følgende meddelte oplysninger og beregninger fra 
disse gruber er for det meste tatt fra et utrykt manuskript av 
bergmester C. C. RIIBER, delvis også fra andre kilder. Bereg­
ningen av malmforrådene refererer sig for disse gruber til året 
1922. 

Foldals hovedgrube. 

Gruben er åpnet vesentlig ved 2 stoller og 3 skrå-sjakter, 
alt i malmens plan. som faller 60 nord, samt ved dypetasjene 
3-7 i omtrent 50 m. vertikal avstand mellem hver av dem. 
Etasje 7, som er den laveste opfarte, er 270 m. vertikalt (350m. 
efter fallet) under nedre stoll og ca. 385 m. (resp. 485 m.) under 
overflaten. 

Av fig. 6 sees det, at den malmførende sone har en strøk­
lengde av ca. 900 m. I grubens øvre del var der et centralt 
malmlegeme av 230 m. lengde og en midlere mektighet av 
4-5 m. (lokalt maksimum 13 m.). Videre var der mindre 
malmlinser i strøkretningen og i hengen. Det samlede malm­
areal, loddrett fallet, var omtrent l 500 m2 og produksjonsevnen 
6 000 tonn pr. m. Som det sees av profilet begynner denne 
centrale malm straks under nedre stoll gradvis å kile ut, 
men erstattes delvis av nye malmlinser i den østre og vestre 
ende av feltet. 

På etasje 3 var malmarealet omtrent l 200 m2 (med en 
malmklump som nådde 20 m. mektighet), på etasje 5 var det 

Norges Geo!. Unders. Nr. 127. 4 
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bare 600 m2, men fremdeles med uforminsket feltlengde. Helt 
til etasje 9 er gruben nu under opfaring, men det er ennu ikke 
bragt på det rene, hvordan forekomsten her vil utvikle sig. 
Det i gruben påviste rr.almforråd var omkring l 00 000 tonn, 
mens det sannsynlige malmforråd under de nuværende forhold 
ikke kan beregnes. 

Malmen er en små·-kornig svovelkis med noget kobberkis 
og litt sinkblende. Gangmineraler er vesentlig kvarts og litt 
horn blende. 

En generalanalyse av det ski bede produkt viser: 
o o 

s . . . . . . . . . . . . 46,09 
Fe . . . . . . . . . . . 42,16 
Cu .......... . 
Zn .......... . 
Co .......... . 
Ni .......... . 

2,28 
1,29 
0,07 
0,13 

Si02 •••••••••• 6,91 
Al203......... 0,56 
CaO.......... 0,15 
MgO . . . . . . . . . 0,19 

99,83 O/o 

Gjennemsnitt 1,9 Oo 

0.5 . 

Arsengehalten er ytterst lav (0,02-0,002 o o). Der er intet 
spor av gull og omtrent 30 gr. sølv pr. tonn. 

Malmlegemet synes overalt å ha vært sekundært anriket 
på kobber nær overflaten, idet det holdt ca. 4 o;o Cu ned til 
omtrent 20 m. dyp. Den primære malm holder ca. l ,9 o o. 

Den ovenfor omtalte avtagen av Foldal hovedgrubes malm 
blev delvis kompensert ved funnet av en ny forekomst i 1920, 
5 km. lenger øst: 

Nordre Gjeiteryggen grube. 
Ved undersøkelser i dagen og en serie borhull ned til 

ca. 25 m. vertikal dybde (ett hull til 42 m.) er der her påvist 
malm i en strøklengde av 400 m. med 1-9 m. mektighet, og 
fall 40° nord. Malmarealet loddrett på fallet er anslått til 1200 m2, 

og den påviste malmmengde ned til 25 m. vertikalt dyp til 
160 000 tonn råmalm. Videre ned kan man visstnok regne med 
l 000 m2 areal. 



-51-

Råmalmen fra den kjente del av forekomsten holder omtrent 
35 o o S og 1,5 O/o C u. Den anrikes til 46 ° o S og l ,8 ° o Cu, 
og de påviste forråd av eksportmalm kan følgelig settes til ca. 
li O 000 tonn. 

Søndre Gjeiteryggen gruber, 2 km. sydvest for foregående, 
innbefatter 3gamle gru ber, nemlig Godthab ogjuliane Marie gru ber 
i øst og Oluf Olsens grube i vest. Den sistnevnte er vesentlig 
en svovelkisgrube, mens de to førstnevnte i eldre tid har vært 
drevet på kobber, men også inneholder et bånd av svovelkis 
med 40 ° o S og l ,3 ° o C u. De malmførende strøklengder er 
250 og 160 m. med en 250 m. uholdig strekning mellem dem. 
Hverken produksjon eller nevneverdig opfaring av svovelkis 
har ennu funnet sted i disse gruber. 

Grev Moltke grube, omtrent 6 km. sydvest for Folda! grube, 
har en mindre forekomst av god svovelkismalm med 44 ° o S, 
l ,5 °/o C u og 4 ° o Zn. Fallet er 70c nordlig. 

På første dypetasje er malmarealet omtrent 225 m 2
• Malm­

stokken har en dragning i felt mot vest, og utvider sig også i 
denne retning-, inntil dens strøkfortsettelse avskjæres av en tverr­
forkastning, som synes å skulle flytte den omtrent 70 m. mot 
Jiggen og samtidig har senket den mot dypet, så malmstokkens 
øvre del neppe kan ventes gjenfunnet før på 3dje dypetasje, 
130 m. under overflaten. Gruben har i alt produsert ca. 24 000 
tonn svovelkis, og omtrent 50 000 tonn gjenstår over dens 
dypeste nivå, 90 m. vertikalt under det utgående. 

Grimsdalen grube ligger 4 km. VSV for foregående. Man 
har der en bemerkelsesverdig malmførende sone av omtrent 
l 500 m. lengde, hvor svovelkis er påvist på en rekke steder 
over en samlet lengde av 700 m. Resten av sonen er ennu 
ikke undersøkt. Malmen er imidlertid forholdsvis smal, og bare 
på en kortere strekning vites mektigheten å nå henimot 3 m. 
Dessuten er den fattigere enn almindelig i dette distrikt, idet 
den bare holder 40 ° o S og 0,7 o o Cu. Av disse grunner har 
gruben ennu ikke vært drevet for svovelkisproduksjon, men 
man kan håbe på ganske betydelige malmmengder. 
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Foldalsgrubenes samlede malmforrad. 
Påvist malm. 

Folda! hovedgrube . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 00 000 t. 

Nordre Gjeiteryggen grube. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l l O 000 -
Grev Moltke grube . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000 -

260 000 t. 

Sannsynlig malm. 
For alle Foldalsgrubene tilsammen kan denne ansettes til minst 300 000 t. 

Mulig malm. 
For alle grubene tilsammen er den Betydelig. 

Ved bedømmelsen av dette grubefelt må det videre erindres, 
at distriktet er meget ste:~kt morenedekket, så det ikke er usann­
synlig at nye forekomste:~ kan Annes ved videnskabelige skjerpe­
metoder, f. eks. elektrisk undersøkelse. 

Vt~rkensdalens kisfelt 

slutter sig nær til FolC.alens forekomster, men tilhører ikke 
samme eiere. Det er beliggende 16 km. VSV for Grimsdalen 
grube, visstnok på samme geologiske horisont, og fører malm 
av samme type som nevnte grube. 

Feltet er ennu utilstrekkelig undersøkt, men der er hittil 
påvist en malmførende sone av omtrent 600 m. lengde. Den 
største mektighet man hittil har funnet overstiger dog ikke l m. 
Imidlertid er muligheten~ her ganske betydelige. 

Sevalen (Auma) grube. 

Gruben ligger 4 1 2 km. fra Auma jernbanestasjon, øst for 
utløpet av Sevalen. Fore kom sten er parallellinnleiret i kloritiske 
skifre, som faller 60° v~stlig. Malmen, som består av kvarts­
førende, krystallin svovelkis, har et meget regelmessig forløp 
og temmelig skarp grem:e mot skiferen. Over en feltlengde av 
230 m. er den påvist med en mektighet av l m. eller mere, 
men smalere malm og delvis impregnasjoner fortsetter adskillig 
lengere, uten ennu å være nærmere undersøkt. Det nevnte 
hovedparti av malmen synes å ha en dragning i felt av 
45:) mot syd. Dets midlere mektighet er l ,4 m. (maksimum 2,5 m.), 
og dets malmareal loddrett fallet er 330 m2. 
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I årene 1915-16 blev forekomsten delvis opfart ved grube­
drift til 60 m., påvist ved en serie av borhull til 90 m. og ved 
et enkelt borhull til 158 m. dybder efter fallet, hele veien med 
samme mektighet og karakter. Nogen kisproduksjon har ikke 
funnet sted. 

Middelanalyser av den hele utskutte masse viser: 

Råmalm .. 
Anriket malm .. 

o, oS o.o Cu o o Uopløst 

30,86 l ,67 18,54 
41,48 1,74 7,59 

Malmen anrikes med letthet og gav tonn koncentrat av 
2 tonn råmalm. Ved flotasjonsmetoder vilde en større del av 
kobberet kunne utnyttes. 

Forekomsten har en produksjonsevne av l 160 tonn rå­
malm eller 580 tonn eksportmalm pr. m. i fallretningen. 

Forrådene av eksportmalm kan ansettes til: 

Pål'ist malm, 0--90 m. efter fallet ................... 52 000 t. 
Sannsynlig malm, 90---200 m. efter fallet ............. 64 000 -

,HuliK malm ...................................... . 580 t. pr. m. 11idere. 

Vingelen grube. 

Gruben ligger 8 km. i luftlinje fra Talgen jernbanestasjon 
og mere enn 1 000 m. over havet. 

Innen en meget lang sone av amfiboliter og natrongranitter 
(vesentlig trondhjemiter) finnes hovedsakelig innen den sist­
nevnte bergart svovelkisimpregnasjoner, som kan spores over 
en lengde av 12 km., mot syd i retning av Sevalen grube, mot 
nord henimot Harsjø-gruben. På grunn av det utstrakte morene­
dekke vanskeliggjøres skjerpningen, og det er hittil bare ved 
Vingelen grube, at man har funnet drivverdig malm. 

Denne forekomst består av 2 parallelle kisganger, som 
stryker N. 25 Ø og faller 65 vestlig. Den nordlige gang finnes 
1 O m. i det liggende for den sydlige gang, og tilsammen har 
de en lengde av ca. 400 m. 

Den nordlige gang har allerede fra gammel tid vært gjen­
stand for grubedrift på kobber ned til 75 m. vertikalt dyp. 
I årene 1915-17 blev forekomsten videre undersøkt, men 
nogen kisproduksjon av betydning har ennu ikke funnet sted. 
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Malmgangene er i almindelighet nokså skarpt begrenset, 
men inneholder mest en forholdsvis fattig, kvarts-rik malm, delvis 
overgående i impregnasjoner, og er lokalt omgitt av kvartslinser, 
som er noget kobberrikere. Mektigheten varierer meget, og 
har maksimalt vært opp1; i 3,5 m., men for store deler av feltet 
er den bare omkring l m. N ogen tydelig akseretning har hittil 
ikke kunnet påvises. 

De midlere gehalter av råmalmen er: 

Nordre gang ........ 27,!60oS og 1,300o Cu. Adskillig Zn. 
Søndre gang ......... 32 o oS og 0,70 o o C u. 

Den er meget finkornig og forholdsvis vanskelig å opberede, 
men vil visstnok kunne an rikes til 43 ° o S og muligens 1 ,5 ° o 
Cu, med en utvinning av l tonn eksportmalm av 2 tonn råmalm. 

Den nordre gang er helt o p fart på l 00 m.-etasjen (vertikalt) 
og har her en lengde av 200 m., et malmareal av omtrent 240 m2 

og en produksjonsevne av ca. 850 tonn råmalm pr. m. vertikal 
avsenkning. Malmen er videre påvist ved et par borhull til 
215 m. samlet vertikal dybde. 

Den søndre gang har - vesentlig i henhold til borhulls­
resultater - et malmareal av 150 m2 og en produksjonsevne 
av omkring 540 tonn råmalm pr. m. 

Som påvist malm regner jeg for begge ganger malmen ned 
til 118 m. vertikal dybde (bunnen av dypeste synk). For den 
nordre gang fratrekkes skjønsmessig halvparten av malmmengden 
over 70 m.-nivået, som dtdrevet i gamle dage. Sannsynlig malm 
beregnes videre l 00 m. vertikalt ned, tilsvarende dybden av den 
i et enkelt borhull påviste malm. 

Av ovenstående be~egnes forrådene av eksportmalm (ca. 
43 o,o S) til: 

Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 000 t. 
Sannsynlig malm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 000 -
Mulig malm ........................ Usikkert. 

Fosgruben. 

Denne er beliggende 14 km. ØNØ for Vingelen grube, 
16 km. fra Os jernbanestasjon og 800 m. o. h. 

Forekomsten består av en enkelt malmlineal med strøk 
N 22° Ø, fall 80° vestlig, feltlengde 40--60 m. og en mektighet 
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som maksimalt kan nå op til 5 m. Malmen er meget ren svovel­
kis med i middel 46 °/o S og l ,3 ° o Cu. Dertil kommer i 
hengen lokalt et kobberrikere parti på 30-40 cm. tykkelse. 

VERTIKALPRO.JEfHION PLAN N22Ø 

Omtr-en.tLLJ grcense 
fo.• mQ/rnen. 

Fig. 7. Fos gr u ben. 

TVER PROFIL 

\ 

Innen selve malmlinealen forekommer partier med overveiende 
magnetkis, likesom den i strøkfortsettelsen går over til magnet­

kis og impregnasjoner. 
Et par generalanalyser av eksportmalm viser: 
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l 
Stykkis over l ;inkis under 

50 mm. l 50 mm. l oo oo 

47,39 143,32 
43,42 40,52 

s ................ . 
Fe .... . 

1,09 l 1,05 
1,14 0.97 

Cu ............... . 
Zn ............... . 
Pb ............... . 0,003 0,008 
Ni, Co ........... . 0,006 0,012 

l 
0,01 0,005 

l 

6,3.2 10,16 
o, l 7 0,26 
0,12 0,27 

As ............... . 

Uopløst ........... . 
Al203 ............ . 
CaO .............. . 

l 
3 l ,5 gr. pr. t. l 9,5 gr. pr. t. 
0,25 0,25 

Ag ............... . 
Au .............. . 

Gruben blev drevet på svovelkis 1907-20 og produserte 
i denne tid 17 000 tonn eksportmalm. Sågodtsom alt dette blev 
vunnet over 75 m.-etasjen, til hvilken dybde den nu er ferdig 
avbygget. Dens øvre del har altså i middel gitt 250 tonn malm 
pr. m. avsenkning. Det drivverdige malmareal var i overflaten 
bare 50 m2 (da her var store partier magnetkis). På 7-5 m.­
etasjen var det øket til 175 m2 og på 125 m.-etasjen (den dypeste 
opfarte) er det 175-200 m2 med en produksjonsevne av ca. 700 
tonn pr. m. avsenkning. Sjakten er avsenket i malm til i alt 
142 m. dyp. Videre 45 m, ned er malmen skåret av et bor­
hull, som traff en rekke bånd av magnetkis i det hengende, 
og til slutt svovelkisgangen med 1,8 m. mektighet. Da mektig­
heten i bunnen av sjakten var 4,5 m., synes den altså å være 
avtatt adskillig. På den annen side er det ikke utelukket, at 
enkelte av de overskårne magnetkisbånd hengen kan repre­
sentere begynnelsen på nye kislinealer. 

Pd~·ist malm, 75 · 142 m. dybde ...... 47 000 t. 

Sannsynlig maln.· 142 ... 200 m. dybde ca. 30 000 -

Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Usikkert. 

I det nettop omtalte distrikt er der dessuten endel mindre 
kobber- og svovelkisgruber, hvorav ingen vites å ha påviste 
malmforråd av betydning. 
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Distriktet synes imidlertid å ha adskillige muligheter for 
nye funn, da det som nevnt på grunn av morenedekket ikke 
har kunnet undersøkes tilstrekkelig nøiaktig. 

Røros grubefelt. 

Siden den første opdagelse av kobbermalm i dette distrikt 
i 1644 har grubedrift pågått nesten uten avbrytelse helt til nu­
tiden. Kobbermalmene har hele tiden spillet hovedrollen, og 
produksjonen av metallisk kobber har i alt vært ca. 86 000 
tonn. eller den største fra et enkelt distrikt i Norge. Fremtiden 
ser imidlertid mere tvilsom ut) idet de gamle gruber har avtatt 
betydelig i sin malmføring. 

Distriktet er opbygget av glimmerskifre tilhørende Røros­
gruppen i flattfallende, undulerende lagstilling, og med endel 
mindre gabbrointrusjoner. Malmforekomstene er parallellinnleiret 
i skifrene som utpregete linealer med en fremtredende lengde­
akse, parallellt traktens foldningsakser. 

Blandt grubene her er det bare en, som har hatt nogen 
betydning som svovelkisprodusent, nemlig 

Kongens grube. 

Den ligger 856 m. over havet, på vestsiden av jernbanen, 
og er forbundet med denne ved en 4 km. lang taugbane. 

Efter å ha vært drevet på kobber siden 1657 blev også 
svovelkisproduksjon opptatt i 1878, efterat transportspørsmålet 
var løst ved Rørosbanens bygning. 

Siden denne tid har gruben til utgangen av 1925 i alt levert 
51 O 000 tonn eksportkis. Malmen forekommer hovedsakelig langs 
grensen mellem en skifrig glimmerskifer i Jiggen og en "Hårdart" 
i hengen, den sistnevnte visstnok også et omvandlet sediment. 
Begge er sterkt foldet og malmen danner en utpreget lineal 
med den største aksiale lengde som er kjent ved nogen fore­
komst her i landet. Den er nemlig fulgt sammenhengende ved 
grubedrift i 2 500 m. lengde, og 500 m. videre frem er der ved 
boringer og en sjakt i Rødalen påvist en del malm, som sann­
synligvis er en direkte fortsettelse av grubens. 

Forekomsten har en dragning i felt av hele RO", så dens 
akseretning har l O .. fall i strøkretningen mot vest, og grubens 
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dypeste parti bare har en vertikal dybde av 225 m. Linealens 
store lengde, ca. 3 000 m., fremheves enn u mere ved dens ringe 
bredde (i fallretningen), som bare er 50-120 m. Mektigheten 
er oftest 1-4 m., maksimum har vært 8 m. Som det fremgår 
av tverrprofilene er malmen betydelig mere uregelmessig i fall­
retningen enn i akseretningen, idet den oftest følger lagenes til­
dels sterke foldninger og dessuten ofte sender utløpere inn i 
de liggende skifre. 

Kisens sammensetning fremgår av nedenstående analyser: 

s ............. . 
Fe ............ . 
Cu ............ . 
Zn ............ . 
Ni+ Mn ...... . 
As ............ . 

Si02 ........... . 
AI20s ......... . 
CaO ........... . 
MgO .......... . 
FeO ........... . 

Sølv ........... . 

Generalanalyse 
av stvkkis. Analyse av finkis 
Mars -1924 September 1910 

44,10 
41,06 
3,18 
4,25 
0,16 
spor 

4,10 
0,80 
0,10 
0,65 

98,40 o o 

o o 

43,55 
44,00 

2,30 
4,10 

null 

2,55 
0,40 
0,10 
0,25 
0,57 

97,82 oo 

15 gr. pr. t. 

Gruben kan ansees helt avbygget til koordinat 2 000 m. 
(naget forbi Oskar sjakt). I de følgende 500 m. til grubens 
bunn gjenstår som påvist malm ca. 12 000 tonn. Dette parti 
har i middel ført 320 tonn eksportkis pr. løp. m. i akseretningen. 
Ved grubens bunn er dette tall avtatt til ca. 200 tonn. 

Ved boringene og driften i Rødalen er der bare påvist en 
del kobbermalm, men hittil meget litet svovelkis. Vi går derfor 
foreløbig ut fra som sannsynlig, at den egentlige kisstokk bare 
fortsetter halvveis til Rødalen, eller 250 m. videre fra grubens 
nuværende bunn. 
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Vi får da følgende forråd, beregnet som eksportkis: 

Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 000 t. 

Sannsynlig mal,n 250 >, 200 . . . . . . . . . . 50 000 -

Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Litct. 

Nord for Røros-distriktet er der i Ålen og Holtalen her­
reder en tallrik gruppe av gruber og forekomster, de fleste med 
svovelkismalm, adskillige også med kobbermalm og en del med 
utelukkende magnetkis-kobberkis. 

De fleste av disse har den utpregede linealform med frem­
tredende akseretning, og derfor ofte forholdsvis regelmessig 
malmføring. Imidlertid e~ en stor del av dem meget små, med 
malm areal, loddrett akse retningen, bare 50-70 m2, som en del 
av Hesjedalsgrubene og muligens Mennagrubene. Alle disse 
gruber blir ikke omtalt her, dels fordi de for tiden ikke gir 
nevneverdige bidrag til landets malmforråd, dels fordi de nylig 
har vært gjenstand for en inngående beskrivelse av bergingeniør 
GUNNAR AASGAARD. 

Hans arbeide, som blev utført for Norges Geologiske Under­
søkelse, er ferdig i manuskript, og vil forhåpentlig bli trykt med 
det første. 

Her skal derfor bare omtales de 4 betydeligste forekomster. 

Killingdal grube. 

Gruben ligger 900 m. over havet, og er forbundet med 
jernbanen ved en 5 km. lang taugbane. 

Malmforekomsten ·består av 2 kislinealer, innbyrdes paral­
lelle og beliggende over hverandre i omtrent 18 m. avstand. 
De har en markert lengdeakse i fallretningen, som er omtrent 
30", mot vest I de dypere deler av gruben har man dess­
uten mellem dem 2 andre og tynnere malmer, som sannsynligvis 
står i indirekte forbindelE;e med liggmalmen, der på flere steder 
viser tydelige apofyser o;J i hengen. 

Malmen forekommer i en serie av kruset glimmerskifer, 
til dels også her med "Hårdart" mellem heng- og liggmalmen, 
men denne ikke så regeJm,:ssig som før antatt. Gabbroidale intru­
siver forekommer i naboskapet. En rekke parallelle forkastninger 
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gjennemsetter malmen og flytter de vestlige partier av den trin­
vis nedover. Den største forkastning har en spranghøide av 
18 m., så at hengmalmen her tilsynelatende kommer til å danne 
fortsettelsen av liggmalmen. (Dette sees ikke direkte av figuren, 
da hengmalmen her ikke kommer helt inn i profillinjen). 

Malmen er temmelig skarpt begrenset og er en meget ren 
eksportmalm, som ikke behøver nogen opberedning. Dette 
gjelder hovedmalmen (liggmalmen), som utgjør den alt over­
veiende del av produk~;jonen, og i gjennemsnitt holder 47 ° o 
S, l ,7 O jo Cu og ca. 4 O; o Zn. Hengmalmen har en noget annen 
sammensetning, idet den holder ca. 15 °/o Zn. Sinkblenden vil 
dels kunne· skjeides ut, dels utvinnes ved flotasjon, men hittil 
er den overveiende del av den sinkrike malm blitt lagret ved 
gruben. 

s ................ . 
Fe ............... . 
Cu ............... . 
Zn ............... . 
Pb ............... . 
Co, Ni ........... . 
As ............... . 

Si02 •.••••••••••••• 

Al20s ............. . 
CaO .............. . 
MgO ............. . 
P20o ............. . 
H20 .............. . 

l 

General-
analyse av 
liggmalmen 

o o 

47,55 
41,10 

1,87 
4,51 
0,27 
0,07 
0,118 

2,90 
1,28 
0,03 
0,25 
0,007 
0,1 

100,055 O'o l 

Midlere 
sammen­

settning av 
hengmalmen 

o: o 

44,0 
35,0 

1,15 
15,0 

0,05 
0,15 

4,0 

Killingdal grube har i gamle dage tildels levert litt kobber­
malm. Som svovelkisgrube har den vært drevet fra 1891, og 
har til utgangen av 1925 i alt produsert 493 000 tonn eksportkis. 
Som det sees av fig. l O er gruben åpnet ved en skrås jakt, som 
blev påsatt i liggmalmen, men på grunn av forkastningene grad­
vis rykket op i det hengende av hengmalmen. For å forkorte 
tverrslagene blev derfor en ny skråsjakt påbegynt fra de lavere 
etasjer. 
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Hvis vi fratrekker forskyvningen ved den store forkastning 
er liggmalmen nu fulgt ved grubedrift i 690 m. aksial lengde, 
til et vertikal dyp av 375 m. Herav kan 625 m. ansees for 
avbygget. Malmlinealens bredde har variert mellem 35 og 80 m., 
med en midlere mektighet av 3,5 m. (maksimum I 2 m.). Malm­
arealet, loddrett på akseretningen, har variert mellem 240 og 
120 m2 med en midlere utvinning av 4 tonn eksportmalm pr. 
m3 brutt leiested. 

Hengmalmen har bare vært drevet i 450 m. og opfart til 
525 m. aksial lengde. Bredden har vært 25-30 m., den midlere 
mektighet ca. I ,5 m. og malmarealet ca. 40 m2. De mellem­
liggende malmer har bare vært bearbeidet litt i de dypeste deler 
av gruben. 

Den hele grubes produksjonsevne ned til 625 m. skrå dybde, 
og innbefattet den gjenstående malm i bergfester etc., har i 
middel vært 890 tonn pr. m. I de dypeste deler av gruben 
er den noget mindre. 

Malmforrad: 
Pår1ist malm. 

Utbrutt, lagret i dagen ......................... ca. 30 000 t. 
Brytbart i bergfester etc. over 625 m. . . . . . . . . . . . 50 000 -
Opfart under 625 m.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 000 -

140 000 t. 
Av denne mengde er omtrent 40 000 tonn fra hengmalmen 

som ved opberedning vil gi omtrent t 3 sinkmalm. 
Den påviste mengde av eksportkis blir derfor 

Sanns_vnlig malm. 

Videre 200 m. i akseretning a 600 tonn 
Liggmalmen 90 000 t. 

Hengmalmen 30 000 -

120 000 t. 

Fratrekker vi sinkmalmen i samme forhold får vi 
Mulig malm ............................. . 

Kjøli grube. 

127000 t. 

l 10000 t. 
Betydelig. 

Den ligger I 060 m. over havet og er forbundet med Rei tan 
jernbanestasjon ved en I 5 km. lang taugbane. 

Gruben blev drevet på kobber I 766-98 og I 857-68, og 
leverte i alt omkring 250 tonn metallisk kobber. Den blev drevet 
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på svovelkis 1896--1907 og 1910-20 med en samlet produk­
sjon av 20 l 500 tonn eksportkis. 

Geologien og malrntypene er i store trekk analoge med 
Killingdals, men forekomsten er adskillig mere uregelmessig, 
idet den er mere foldet og skåret av langt flere forkastninger. 

Nedenstående oplysr1inger om forekomsten foreligger fra 
bergingeniør GUNNAR AASGAARD, grubens tidligere drifts­
bestyrer: 

Malmen er meget ren, oftest finkornig, og med meget 
skarpe grenser mot de omgivende skifre. Middelgehalten for 
den hele grube er ca. 44 o o S og l ,9oo C u. Opberednings­
malm forekommer praktisk talt ikke. Magnetit forekommer på 
enkelte steder, magnetkis er meget underordnet og andre erts­
mineraler er sjeldne. 

To generalanalyser på større malm mengder viser: 

s ............ . 
Fe .............. . 
Cu ............... . 
Zn ............... . 
Pb ............... . 
Ni ............... . 
Mn ............... . 
As ............... . 
Se ............... . 

SiO., .............. . 
AI20a ............. . 
CaO .............. . 
MgO ............. . 

Sølv .............. . 
Guld ...... . 

45,90 
43,80 

2,35 
O, 17 
spor 
null 
null 
0,00 
0,00 

5,02 
0,64 
0,73 
0.45 

99,06 l 
0,~ gr._~r. t.l 

Il 
O o 

46,77 
46,04 

2.04 
0,025 
0,086 

0,028 
0,001 

2,96 (uopløstl 

Her er to gruber, Gamle og Nye Kjøli, ganske nær hver­
andre. Det antas nu, at begge i virkeligheten er anlagt på det 
utgående av samme leiested, og at det ubearbeidede mellemparti 
av omtrent 125 m. strøklengde er forsenket en del ved forkast­
ninger. Ved boringer e:~ det påvist at der også fins malm i 
dette mellemparti, og forekomstens samlede strøklengde skulde 
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derved bli omtrent 600 m. Malmmektigheten er liten og i middel 
noget under l m. Større mektighet enn 3 m. har intetsteds 
vært påtruffet. Malmarealet loddrett på fallretningen er omkring 
550m2. 

På grunn av foldningen er fallretningen noget forskjellig i 
de to gruber, i Gamle Kjøli mot NV, i Nye Kjøli mot V. Fall­
vinkelen er temmeiig liten og varierer adskillig i de forskjellige 
deler av gruben, men kan i middel visstnok settes til 15-20-. 

Vest 
Borh.uL Jl7 

Sandsynlcg rnaLrrc ~:--1 
--- -_-_-_-_-..:: ..;::-- ------ :::.· 

Øst 

/ 

~ 

Fig.ll. Nye Kjøli grube. ldealiserttverrprofil. AvGuNNARAASGAARD. 

Forekomsten synes ikke å ha nogen fremtredende akseretning 
som Killingda1. Hvis der eksisterer en sådan retning har den 
ennu ikke kunnet fastsettes innenfor det forholdsvis begrensede 
dyp, hvortil gruben hittil har vært drevet. Forekomsten synes 
derimot å bestå av en rekke linser, som delvis er anordnet 
"stjert om stjert" og dessuten er opstykket ved en rekke for­
kastninger (fig. 11 ). Derfor kan vi ved denne grube foreløbig 
ikke regne med en sådan regelmessig fortsettelse mot dypet 
som ved de typiske kislinealer. 

I virkeligheten er det temmelig umulig å angi pålitelige 
tall for malmforrådene her, og ingeniør Aasgaard har også 

:\'orges Geo!. Unders. Nr. 12i. 5 
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avstått fra noget forsøk på det. Et sådant kan for tiden bare 
baseres på de statistiske resultater fra grubedriften hittil, i for­
bindelse med resultatene fra de forholdsvis få borhull. Når jeg 
av hensyn til summeringen for det hele land nedenfor anfører 
nogen tall for malmfordtdene, må de derfor bare betraktes som 
anslagstall. 

Beregnet i horisontalprojeksjon er efter Aasgaard arealet 
av de hittil utdrevne partier av malmforekomsten 55 375 m2, 

som har gitt en midlere produksjon av 4 ton eksportkis pr. m2. 

Hvis dette tall antas å være konstant for hele feltet over den 
samlede strøklengde av 600 m., svarer det til en produksjons­
evne av ca. 2 000 tonn pr. m. i fallretningen. Strossning har hittil 
vesentlig funnet sted inntil en skrå dybde (i fallretningen) av 
160 m., opfaringsarbeider til maksimum 230 m. (75 m. loddrett 
under det utgående), og malm er påvist i borhull inntil 250 m. 
skrå dybde. 

Beregnet inntil det sistnevnte dyp, skulde forekomsten i 
alt ha inneholdt ca. 500 000 tonn malm, hvorav 220 000 tonn 
(inklusive den eldste drift) er utdrevet og ca. 280 000 tonn skulde 
gjenstå som påvist og sannsynlig malm. 

De gjenstående partier i gruben kan ganske visst formodes 
å gi en noget lavere proc.uksjon pr. m2 enn de allerede utdrevne, 
men dette vil delvis utjevnes ved at forekomsten i dypet synes 
å ha en større strøklengde enn det ovenfor anførte middeltall. 
Settes det gjenstående totalkvantum til nevnte dyp til 250 000 tonn 
kan vi som provisoriske tall benytte: 

Påvist malm ... ................ ca. 100 000 t. 
Sannsynlig malm. . . . . . . . . . . . . . . ,, 150 000 ., 
Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Betydelig. 

Rødhammer forekomst. 

Forekomsten er beliggende 12 km. fra jernbane og 990 m. 
over havet. Den har aldri vært gjenstand for grubedrift av 
betydning, men blev i 1917 undersøkt ved diamantboringer og 
en del skjerpningsarbeider, og blev påvist å være meget betydelig. 
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Malmen forekommer i glimmerskifer, som faller 60-70 (, 
mot ØSØ, og som er gjennemsatt av parallellintrusjoner av 
gabbro og trondhjemit, som står i nøie forbindelse med malmen. 
Hovedmalmen er påvist i dagen over en strøklengde av 300m., 
med fall ca. 65 mot øst og nogen dragning i felt mot syd. 

Det nøiaktige malmareal for det hele felt er ennu ikke 
bragt på det rene, men for en strøklengde av l 00 m. er malmen 
påvist ved borhull til en midlere skrå dybde av 35 m. Middel­
mektigheten var her l O m., hvorav 2-3 m. holder 43,5 O/o S, 
resten er opberedningsmalm med omtrent 39°to S. Malmarealet 
for denne del av forekomsten er følgelig l 000 m2 og produk­
sjonsevnen 3 600 tonn råmalm pr. m. efter fallet. 

Hovedmassen av malmen holder under O, l 0 o Cu, men 
besynderlig nok blev der i et borhull påvist en del malm med 
l >64 ° o C u og 43,66 ° o S over en mektighet av 2, l m. Da 
dennes utstrekning imidlertid ikke er kjent, er det foreløbig 
tryggest ikke å regne med nogen kobbergehalt. Den vanlige 
malm er en grovkornig svovelkis med kvarts-grunnmasse, meget 
lett å anrike. Da forekomsten neppe kan drives uten et op­
beredningsverk vil formodentlig omtrent all malm komme til å 
passere dette. Ved en anrikning til 4 7 ° o S kan man i middel 
for det hele regne med 75°/o koncentrat i forhold til råmalmen, 
og altså en produksjonsevne av 2 700 tonn eksportmalm pr. m. 
efter fallet. Til borhullenes midlere dyp (35 m.) får man altså 
95 000 tonn eksportmalm. 

Som sannsynlig malm kan man regne med et malmareal 
over forekomstens hele lengde av minst l 600 m2, svarende til 
4 300 tonn eksportmalm pr. m., som her beregnes til l 00 m. dyp 
efter fallet. 

Forrådene av eksportmalm blir altså: 

Påvist malm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95 000 t. 
Sannsynlig malm ................... 335 000 ., 
Mulig malm. . . . . . . . . . . . . . . . . . Meget betydelig. 

Dessuten har man i hovedforekomsten en del fattigere 
impregnasjonsmalmer, som ikke er medregnet i ovenstående 
tall. Videre er der 50-l 00 m. i det liggende (mot vest) to 
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parallelle kisimpregnasjonssoner, 20-30 m. mektige, som er 
synlige på lang avstand som markerte rustbånd. De faller 
derfor meget mer i øinene enn hovedforekomsten, som i dagen 
er utlutet til et kvartsskelet, og var derfor gjenstanden for den 
første lille prøvedrift. Deres svovelgehalt er så vidt vites ikke 
bragt på det rene, og det er ganske usikkert om partier av 
dem vil kunne anrikes sammen med hovedmalmen. 

Gresli grube. 

Denne grube ligger i Tydalen herred. i Neas dalføre, 
270 m. over havet og 12 km. NNØ for Rødhammer forekomst, 
som den ligner meget, både med hensyn til geologi og malm­
type. Malmen har imidlertid et betydelig lavere svovlinnhold, 
som varierer mellem 21 °;o og 40 °/o S og et noget høiere 
kobberinnhold, fra 0,5J;o til 2° 0 Cu. Fallet er omtrent 35" 
sydlig. 

Forekomsten har l dagen en lengde av 130 m., et malm­
areal, loddrett fallretningen, av omtrent 250 m2 og en produk­
sjonsevne av omtrent 850 tonn råmalm pr. m. efter fallet. To 
borhull har skåret malmen: 

Mektighet Midlere gehalt 

s C u 

Borhull I. ...... 3,41 m. 25 o o l, O o o 
Bor hull Il ...... 2,25 

" 39,8 " 1,12 " 

Ved opberedning vil den omtrent gi tonn eksportmalm 
av 2 tonn råmalm, og produksjonsevnen blir da 425 tonn 
eksportkis pr. m. 

Ved borhullene er malmen kjent til en midlere dybde av 
30 m. efter fallet, og efter fradrag av det i gamle dage utdrevne 
kvantum, betegnes dette som påvist malm. Sannsynlig malm 
beregnes til en samlet dybde av l 00 m. 

Pin•ist ma!m ....................... 10000 t. 

Sannsynlig !l! ti !m .................... 30 000 ., 

Mulig mcllr:z......................... 425 ., pr. m. l'idere. 
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Meraker grubefelt. 

Innen et område av 35 km. lengde i nord-syd og optil 
l O km. bredde i øst-vest er der her et stort antall av små og 
middelstore gruber tilhørende AS Meraker gruber. Området 
kan deles i: 

Et østlig belte, vesentlig med kobbermalm, som optrer i 
glimmerskifre av Rørosgruppen med nogen små intrusjoner av 
gabbro. 

Et vestlig belte, førende overveiende svovelkisforekomster 
med lav til midlere kobbergehalt, som optrer innen et betydelig 
felt av mer eller mindre skifrige gabbroidale eruptiver, gjennem­
satt av trodhjemitiske ganger. 

Kobbermalm har alltid vært Merakergrubenes viktigste 
produkt, og de har vært drevet på kobber siden omkring 1750. 
Svovelkis har vesentlig vært produsert i årene 1905-1 O og 
1915-18. Siden 1921 har alle grubene vært nedlagt. Distriktets 
samlede svovelkisproduksjon har vært 72 000 tonn, hvorav den 
største del er levert av Mandfjeld grube, mindre mengder fra 
Fondfjeld og Thorsbirk. 

Lillefjeld grube, som tilhører det østre belte, har alltid 
vært distriktets hovedgrube. Skjønt den også fører svovelkis 
har kobberinnholdet alltid vært så betydelig, at omtrent all 
malm er forsmeltet på kobber, uten at svovlet blev utnyttet. 
I eldre tid og i den største del av gruben holdt malmen 6° o Cu. 
l dens nuværende dypeste etasje, i 360 m. dybde efter fallet 
(som er 60 ) holder malmen i middel 3,5 ° o Cu, 21 ° o S og 
3 ° o Zn. Vi kan altså ikke regne med svovelkisforråd her. 

De egentlige svovelkisgruber i det vestre belte er: 
Mandfjeld grube, som nu ansees uttømt for drivverdig 

malm. 
Thorsbirk grube, som fører en typisk, men liten kislineal 

med 40 m. feltlengde og ca. 80 m2 malmareal. Malmen er fulgt 
ved grubedrift til 210 m. dybde efter fallet (som er 45 ), og 
produksjonsevnen har i middel vært 65 tonn kis med 4 ° o C u 
+ 75 tonn kis med l ,5o o C u. Dertil kommer en sone av 
kobberfattig svovelkis, som i gamle dage blev efterlatt i gruben, og 
hvorav der til nevnte dybde kan antas å gjenstå ca. l O CCO tonn 
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Som sannsynlig malm betegnes en fortsettelse 50 m. videre 
efter fallet, med ca. 7 000 tonn svovelkis a 38 o o S og 3 o o C u. 

Fondfjeld grube inneholder i hovedsaken bare impregnasjons­
malmer. Av disse er der ved boringer påvist ca. 11 O 000 tonn 
med 19 o o S og 0,4 o o C u, svarende til omtrent 35 000 tonn 
koncentrater. Under nuværende forhold er forekomsten helt 
udrivverdig, og derfor opføres forrådene bare som sannsynlig 
malm, til tross for at de er påviste. 

Det fremgår av ovenstående at Merakerdistriktet for tiden 
må ansees ganske ubetydelig som svovelkisfelt. For hele distriktet 
opføres forrådene som: 

Påt'ist malm .. JO 000 t. 
Sannsynlig malm .................... 42 000 ,, 
Mulig malm ......................... Neppe meget. 

Efter å ha omtalt forekomstene i Trondhjemfeltets østlige 
kisdrag går vi så over til forekomstene i det centrale område, 
Dovre med omgivelser. 

V !arstigen forekomst 

er beliggende i Drivdalen nord for Kongsvold, l 000 m. over 
havet og ganske nær D )V re banen. 

Over en strekning av ca. 2,5 km. langs østsiden av dalen 
kan man følge rustne bånd som viser kisimpregnasjoner. Innen 
disse er påvist en rekke linser av rikere malm med op til 5 m. 
mektighet, strykende N-S og med l 0-30 c østlig fall. Et 
utilstrekkelig undersøkelsesarbeide blev utført 191 O-Il, men 
det meste av feltet er ennu litet undersøkt og malmarealene er 
ennu ukjent. Det er mulig at der kan foreligge betydelige fore­
komster. 

Feltet fører delvis eksportkis med 46°, o S, men for den 
overveiende del bare opberedningsmalm med 35 °1o S samt impreg­
nasjoner. Kobbergehalten er overalt meget lav, bare 0,04 ° o C u, 
og det samme er tilfelle med sinkgehalten. 
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Hemtjønhø forekomst 

ligger SØ for foregående, hele l 400 m. over havet og i 11 km. 
luftlinje fra jernbane. Den blev funnet i 1918 og er en av de 
nyeste betydeligere kisforekomster, som er funnet i vårt land. 
Siden har den vært undersøkt ved omfattende røskningsarbeider, 
24 diamantborhull og en stoll. 

Omgivelsene er næsten fullstendig morenedekket, geologien 
litet kjent og malmarealet av det utgående ennu utilstrekkelig 
fastsatt. 

Det overveiende grunnlag for beregning av forekomsten 
får man av borhullprofilene, men det bemerkes at disse ikke 
synes å ha vært gjennemgått av uinteresserte sakkyndige. De 
beregninger av malmforrådene som jeg har utført på basis av 
det foreliggende materiale, gives derfor med denne reservasjon. 

Malmen er rik svovelkis med i middel omtrent 46°/o S 
og meget lavt kobber- og sinkinnhold. Dens begrensning er 
gjennemgående skarp, og opberedningsmalme forekommer 
underordnet. Kisimpregnasjoner av adskillig mektighet er flere 
steder påvist i borhullene, men deres svovelinnhold er ikke 
kjent. En generalanalyse av den vanlige malm viser: 

s ................. 48,50 o o 
Fe ................ 42,75 ., 
Cu ............... . 
Zn ............... . 
As ............... . 

SiO:l .............. . 
AI20s ............. . 
CaO .............. . 
MgO ............. . 

0,04" 
null 
0,00 ., 

7.22" 
1,05" 
O,ti4" 
0,21 " 

100,47 o o 

Forekomsten består av en rekke malmlinser, som er påvist 
innenfor et distrikt av omtrent l 800 m. lengde og en maksimal 
bredde av 300 m. 

Strøket er oftest NNØ og malmens fall i middel 65-70" 
østlig. Det er mulig at den har nogen dragning i felt mot NØ. 



-- 72-

Størsteparten av bor·hullene skjærer malmen på en midlere 
dybde av 30 m., og på dette nivå er malmarealet best kjent. 
Den maksimale mektighet som er påtruffet i borhullene er l Om. 

Hvis vi bortser fra alle impregnasjonsmalmer, fra de små 
malmlinser og fra de litet undersøkte fortsettelser av de større 
linser får vi et malmareal, loddrett fallet, av 3 400 m2 ren malm. 

Borh..u..L mecL mdm 

Borh.Ld uten, mal/(1.-. 

MaLmen.s Ld9ciende. 

Fig. 12. Kart over Hem t j ø n hø forekomster. 

Dette svarer til en produksjonsevne av 13 500 tonn pr. m. 
efter fallet. 

Hovedmalmen er vic.ere påvist i stollen, på 70 m. dyp efter 
fallet, og i det eneste dype borhull, på 220 m. Den hadde 
her en mektighet av 4 m. eller det samme som i tilsvarende 
profil høiere oppe. 

I henhold til ovenstående beregnes malmforrådene som 
følger: 

Påvist malm: Hovedlinsen til 70 skrå bybde, de andre linser til 30 m. 
Sannsynlig malm: - 250 -~.,-- -.,- - 100m. 
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Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700 000 t. 
Sannsynlig malm ... ............... I 600 000 ,, 
}Vlulig malm ...................... Meget betydelig. 

Få kilometer lenger mot NØ er der en del svovelkis­
forekomster ved Elgsjøen. De er av omtrent samme type, men 
så litet undersøkte, at deres betydning ennu ikke er kjent. 

Røstvangen grube. 

Planche I I I. 

Gruben ligger 950 m. over havet, og er forbundet med 
jernbanen nær Tønset ved en 23 km. lang taugbane. 

Den var i kontinuerlig drift 1906-20 med en samlet produk­
sjon av 205 000 tonn eksportkis. Dennes midlere innhold har 
vært omtrent 43 o o S, 2,65 o o C u, under l o o Zn og med 0,0 l o o 
As. Edelmetallinnholdet er l 0-80 gr. sølv og 0,3-2 gr. gull 
pr. tonn. Der synes å ha funnet noget sekundær anrikning 
sted, så malmen nær det utgående i middel holdt ca. 3,5° o Cu. 

Distriktet er opbygget av glimmerskifre, på flere horisonter 
med betydelige parallellinstrusjoner av gabbroidale bergarter, 
som nu er metamorfosert til skifrige amfiboliter. Hele serien 
ligger i undulerende folder, og panner ved gruben en stor saddel. 
Forøvrig er strøk og fall her temmelig varierende, men foldings­
aksenes retning holder sig konstant og faller 20 ~ mot SSØ. 

Malmene forekommer hovedsakelig på grensen mellem 
glimmerskifer og amfibolit og kan henføres til to forskjellige 
horisonter, vesentlig med amfibo1it mellem dem. På hver av 
disse horisonter er malmen imidlertid ikke sammenhengende, 
men danner en rekke linealer av drivverdig malm parallelt 
foldingsaksen, som det tydelig sees av planche I I I. Forekomsten 
får derfor 4 hovedpartier: 

Øvre og Undre Østre malm 
og - Vestre -

Hver av de to sistnevnte er atter opdelt i to malmlinealer, 
med udrivverdige partier mellem dem. Alle de således frem­
komne 6 malmpartier er nu utdrevet eller opfaret ved grube­
drift i hele deres drivverdige utstrekning. Som det sees er de 
i det store og hele parallelle, og det er også påfallende at deres 
aksiale lengder er nogenlunde like stor, mellem 145 og 175 m. 
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Malmens mektighet har variert meget. Enkelte steder har den 
dannet stokker på optil 15 m. tykkelse, men som regel har den 
vært langt mindre, og rik malm har vært brutt helt ned til 
0,3 m. tykkelse. Det er vi dere bemerkelsesverdig, at i de dypere 
(sydlige) deler av gruben er de forskjellige malmlinealer tem­
melig skarpt begrenset og adskilt ved helt uholdig fjell. Den 
Øvre Østre malm hadde således her et helt stokkformig tverr­
snitt med større tykkelse enn bredde. I de høiere deler av 
gruben derimot nærmer de øvre og undre malmlinealer sig til 
hverandre, og er delvis direkte forbundet ved impregnasjoner. 
Likeledes er Undre Østre og Undre Vestre malm her direkte 
forbundet ved sammenh1:ngende fattigere opberedningsmalmer 
og impregnasjoner, så det med sikkerhet er påvist at de tilhører 
samme horisont. 

Den vanlige eksportkis er en middels-kornig svovelkis 
med grunnmasse av kobberkis og magnetkis. I den Øvre Østre 
malmstokk var der en meget betydelig masse av svovelfattig 
magnetit, helt inne i svovdkismalmen, nær dennes undre grense. 

Mere enn halvparten av råmalmen fra gruben har bare 
vært opberedningsmalm med ca. 250 oS og l ,750'o Cu. En av 
hovedårsakene til det økonomisk dårlige resultat av driften her 
var derfor, at opberedningsverk ikke blev bygget itide, så denne 
malm måtte lagres i lang tid, og ennu den dag idag for en 
betydelig del ligger uutnyttet på grubebakken. 

Forrådene av eksportkis i gruben er nu praktisk talt uttømt, 
og tross omfattende diamantboringer har det ikke lykkedes å 
finne nye malmer av betydning. Derimot gjenstår der betydelige 
masser av opberedningsmalm i gruben, hvorav ca. l 00 000 tonn 
er påvist ved opfaring. V i dere er ca. 80 000 tonn av sådan malm 
lagret på grubebakken. Samlet kan disse malme antas å inne­
holde i middel ca. 23 ° oS og l ,6o o Cu. I henhold til erfaringene 
fra det tidligere vasker: gir l tonn av råmalmen i middel 
0,4 tonn koncentrater med 40 ° o S og 2,5 ° o C u. Beregnet som 
eksportmalm får vi altså følgende forråd: 

Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 000 t. 
Sannsynlig og Tl'ulig malm ........... Begrenset. 

Omtrent 7 km. lenger vest har det samme selskap to gruber 
Børsjøhø. Den ene av disse, Børsjøhø grube, er en betydelig 
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forekomst av lavprosentig kobbermalm, men vil ikke kunne 
spille nogen rolle som svovelkisprodusent. 

Den annen, Finhauggruben, er en liten forekomst av rik 
svovelkis med ca. 47 ° o S og 0,85 o o C u. De påviste malm­
forråd her er ca. 10 000 tonn, som altså kommer i tillegg til 
Røstvanggrubens forråd. 

Påvist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JO 000 t. 
Sanns;•nlig og mulig malm ........... Meget begrenset. 

De gamle Kviknegruber ligger 18 km. lenger mot nord. 
De blev drevet på kobber fra 1631, og er således de eldste 
kobbergruber av betydning i Trondhjems distrikt. Deres sam­
lede produksjon av metallisk kobber har vært 3 000-3 500 tonn. 
Den samlede mengde utbrutt malm har vært anslått til 
200 000 tonn. I det minste 2 av gru bene har vært drevet på 
kobberholdig svovelkis, og skulde derfor under nutids forhold 
kunne drives som svovelkisgruber. Imidlertid har de ikke vært 
lenset på over l 00 år, delvis enn u meget lenger tilbake, så 
man har svært litet begrep om deres malmforråd eller produk­
sjonsevne. Der kan være betydelige muligheter. En mengde 
kisskjerp finnes også i det omgivende distrikt. 

Indset grube, videre 25 km. mot NV, er også gammel og 
nokså litet kjent. Den fører en kobberfattig svovelkis, som har 
vært drevet over en strøklengde av 200 m., men med liten 
mektighet. Forekomsten synes ikke å være betydelig. 

Undals grube. 

Av bergingeniør TH. BRODTKORB. 

Planche IV. 

Gruben ligger 87 km. syd for Trondhjem, 490 m. over 
havet, og er forbundet med jernbanen ved en l ,6 km. lang 
taugbane. 

Forekomsten har vært kjent fra midten av det 17de årh. 
I en kort tid blev den drevet på kobber, og i årene 1863-76 
og 1915-22 på svovelkis i forholdsvis liten skala, med en· 
samlet produksjon hittil av ca. 40 000 tonn. 



-76-

Malmen er innleiret parallelt med skifrigheten i fyllitisk 
glimmerskifer, mot hvilken den har temmelig skarpe grenser. Den 
har typisk lineal- eller s1okkform med oftest linseformig tverr­
snitt og akseretning efter fallet, som er 45 østlig. Malmlinealens 
drivverdige feltlengde er ca. 80 m., hvorefter den kiler ut til 
begge sider. Mektigheten er oftest 3-6 m., men når enkelte 
steder o p i l O m. Malmarealet, loddrett på akseretningen, er 
480m2. 

Ned til 44 m.-etasjen (vertikalt under dagen) er kisen i 
hovedsaken avbygget, til 84 m.-etasjen er den opfart ved grube­
drift, og til 11 O m. vertikalt dyp (ISO m. efter fallet) er den 
påvist ved diamantboringer. Disse undersøkelser har vist, at 
malmen fortsetter med uforandrede dimensjoner. Erfaringen 
fra andre typiske kislinealer i Norge viser, at man har rett til 
å formode en meget betydelig utstrekning mot dypet. 

Malmen, som er tård og finkornig, består av svovelkis 
med små mengder kobberkis, sinkblende og magnetkis. Magnet­
kisen forekommer hovedsakelig i leiestedets sydlige utkilende 
parti. Det midlere kobberinnhold er ca. l ,0° o. Sinkinnholdet 
kan i eksportkisen nå op i l ,75 ° o. Gangmineraler er vesentlig 
kvarts, samt litt kalkspatt og hornblende. Svovelinnholdet 
varierer betydelig, og n~tr i malmens hengende del op i 48-
490, o. I almindelighet er det adskillig lavere, særlig i malmens 
mektigste partier. 

Ved enkel skeidning leveres en eksportkis med 40-41 °;o S, 
og da kan som regel småtyet fra gruben også medtas. De 
fattigste partier gjensettes som bergfester. På denne måte vinnes 
ca. 60° o eksportvare av råmalmen. Ved et opberedningsanlegg 
vilde svovelgehalten i eksportkisen kunne bringes adskillig høiere 
op, og mere av råmalmen utnyttes. 

En generalanalyse av den produserte stykk malm viser: 

o o 
s .................... 41,13 

Fe ................... 43,17 

Cu . .. . .. . . . .. . . . . . . . 1,15 

Zn................... 1,86 
Pb................... 1,96 
As................... 0.00 
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SiO~................. 6,57 
Al20:l . . . . . . . . . . . . . . . . 1 ,39 

CaO . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,98 
MgO................. 0,55 
H20 + . . . . . . . . . . . . . . 0,07 

99,87 

Bi, Cd, Ni.. . . . . . . . . . . Null 

Malm forrådene, beregnet som eksportkis, er: 
Pål'ist malm 

Vesentlig opfart i gruben (til 84 m. nivå) ............ 30 000 t. 

Påvist ved borhull til 11 O m. nivå ( 150 m. efter fallet) 50 000 " 
80 000 t. 

Sannsynlig malm, videre 150 m. efter fallet . . . . . . . . . . . . 165 000 ,, 
Mulig malm, ca. l 100 tonn eksportkis pr. m. efter fallet Betydelig 

I grubens naboskap er der flere skjerp som viser lignende 
malm, men som ennu ikke er undersøkt. 

Fløttum grube. 

Denne er den nordligste innen det centrale område, og er 
beliggende på sydsiden av Guldalen, 7 km. fra jernbane og 
ca. 500 m. over havet, 

Forekomsten har vært gjenstand for en langvarig og meget 
omfattende opfaringsdrift, men hittil bare høist ubetydelig pro­
duksjonsdrift. Når der til tross herfor ikke kan opgis nogen 
data over malmforrådene, kommer det av at forekomsten er 
meget uregelmessig. I det store og hele er malmen bundet til 
en bestemt sone med strøk NV -SØ og fall ca. 40 ~ mot SV, 
og innenfor denne forekommer de drivverdige malmpartier som 
linser. I alt er sonen påvist i en strøklengde av 270 m. 

Malmen er temmelig kompleks, og adskiller sig ikke litet 
fra våre vanlige kisforekomster. Ifølge eldre opgaver er dens 
sammensetning: 

Svovelkis og 
magnetkis . . . . . . . . 53 

Sinkblende . . . . . . . . . 10 
Kobberkis . . . . . . . . . . 5,3 
Blyglans. . . . . . . . . . . . 0,6 
Fahlerts . . . . . . . . . . . . spor 
Bergart ............. 30 

med 0,2 Do sølvinnhold 
0,012 -
1,5 
0,5 
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Magnetkis spiller en temmelig fremtredende rolle. Sølv­
og arsengehalten er større enn i våre vanlige kismalmer. 

Forekomst~n er lovende, men malmen er opberedningsteknisk 
temmelig vanskelig å utnytte. 

Trondhjems-distriktets nordvestlige kisdrag, som vesentlig 
følger grønnstensformasjonen, begynner i sydvest i Rennebu 
og Rindalen. Her har vi en hel del smågruber og skjerp, 
hvorav kan nevnes jordfjeld grube i Rennebu og Trøkna og 
Lommunda gruber i Rindalen. Ingen forekomst i disse områder 
synes imidlertid å ha nogen særlig betydning, eller ha nevne­
verdige malmmengder påviste, og de forbigåes derfor her. 

Først i Meldalen møter vi atter et betydelig kisdistrikt med 
Løkken grube, som ved siden av jomafeltet er landets betyde­
ligste kisforekomst. 

Løkken grube. 

Denne grube, som ti: hører "Orkla Grube-aktiebolag", ligger 
i Meldalen, omtrent 24S m. over havet. og er forbundet med 
havn ved en 25 km. lang elektrisk jernbane. 

Den blev drevet på kobber fra midten av det 17de årh. og 
produserte i alt omkring Il 000 tonn metallisk kobber foruten 
senere eksportert kobbermalm. Fra 1861 begynte en svovelkis­
produksjon i liten målestokk, men først efter bygningen av 
banen og et moderne grubeanlegg begynte det nuværende sel­
skaps storproduksjon i 191 O. I 1925 nådde produksjonen o p 
i 281 693 tonn eksportkis, og anleggets kapacitet er enda noget 
større. Den samlede ki~;produksjon til utgangen av 1925 er 
2 170 000 tonn. 

Forekomster optrer innen et stort område av mer eller 
mindre skifrige grønnstenslavaer, med en intrusiv gabbromasse 
i forholdsvis kort avstand over malmen. Denne siste gjennem­
settes av en del dioritisk~: ganger. 

De for publikasjon tilgjengelige oplysninger om denne grube 
er temmelig sparsomme, og nedenstående beskrivelse er derfor 
mere kortfattet enn ønskelig kunde være. 

Forekomsten består av 3 parallelle malmlegemer, med strøk 
Ø-V og fall mot nord. Alle har en meget sterk dragning i 
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felt mot vest, således at lengdeaksen bare har et fall av omtrent 
l O i strøkretningen, og malmen således holder sig på forholdsvis 
moderat dybde. 380 m.-etasjen er for tiden grubens dypeste 
etasje. 

Hovedmalmen har en typisk stokkform med stor mektighet 
og forholdsvis uregelmessig begrensning. Bare dens østlige 
ende går ut i dagen. Tverrprofilene av den har en adskillig 
varierende form, men de mest typiske kan karakteriseres som 
en tykk, konveks-konkav linse i 45 ~ posisjon. Fallvinkelen 
kan således variere mellem 90 ~ og O i øvre og nedre del av 
et sådant snitt. Malmtykkelsen i de centrale deler av profilet 
er omkring 50 m. og kan enkelte steder endog gå op i 70 m. 
Malmstokken er ved grubedrift opfart i en lengde av over 
l 300 m., hvilket er avstanden mellem Fearnleys og Wallendahls 
sjakter. Fortsettelsen er påvist ved boringer, så dens samlede 
kjente lengde nærmer sig 2 300 m. 

Omtrent 60-80 m. i hengen av hovedmalmens østre del 
har man Indien-malmen, og ennu 40 m. videre mot hengen er 
Bakindien. Begge disse synes å ha adskillig kortere lengde­
utstrekning og har en mere regelmessig mektighet av 3-1Om. 
med fallvinkel 45 -. 

Adskillige forkastninger gjennemsetter malmene, men de er 
på langt nær så tallrike og betydningsfulle som man tidligere 
antok, før malmstokkens retning var kjent. 

I liggen av østre del av hovedmalmen, delvis også av 
Bakindien, har man et tynt, maksimum l m. mektig lag av 
finkornig, båndet svovelkis av Leksdalstypen, vekslende med 
"svartberg" (stilpnomelan-magnetit) og delvis med jaspis. Videre 
mot vest synes dette å gå over til et 1-2 m. mektig lag av 
massiv, rød jaspis, og til slutt forsvinner også det. Det har en 
meget skarp grense mot grønnstenen i liggen og også forholdsvis 
skarp grense mot den vanlige svovelkismalm, som undertiden 
fører inneslutninger av jaspis. 

Den vanlige malm er en middelskornig svovelkis med et 
betydelig kvartsinnhold, og meget hård. Den eksporte kis har 
i middel ført 42o"o S og 2,3o,o Cu. 

Kobberinnholdet varierer betydelig, fra temmelig lavt til 
6 °;o C u og mere, og der synes ikke å være nogen bestemt 
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regel for dets fordeling innen forekomsten. Alle malmtyper 
blandes til et eksportprodukt av midlere gehalt. Sinkinnholdet 
kan også i enkelte partier være betydelig, andre bestanddeler 
er helt underordnede. 

Ny general- Eldre analyser 
analvse av Fhv. rik 

l 
Kon-

råmalmen råmalm centrat 
o o o o o,o 

s o o o o o o o o o o o o 42,22 44,48 45,26 
Fe ........... 36,30 38,32 39,26 
C u .......... 2,63 2,59 1,89 
Zn ........... 2,35 1,92 2,84 
Pb ........... 0,03 0,02 
Ni, Co ....... 0,09 0,11 
As ........... 0,023 0,05 0,02 

Si02 ••••••••• 15,00 5,86 6,34 
Al203 ........ 0,69 3,70 1,94 
MgO ......... 0,29 0,18 0,19 
CaC03 ....... 0,52 2,68 1,79 

100,02 99,90 99,66 
Sølvinnholdet er 20-60 gr. pr. tonn, gull innholdet under l gr. pr. tonn. 

Råmalmen blir nu ikke lenger anriket, men knuses ned 
til "furnace size'', og :~am tidig blir de medfølgende gråberg­
stykker fjernet. 

I det hengende av østre del av hovedgangen er der en 
meget betydelig mektighet av brecciemalm, et nettverk av tynne 
kryssende årer av svovelkis og kvarts i forholdsvis massiv 
grønnsten. I eldre tid blev denne delvis drevet på kobber, 
men nu brytes den ikke mere, og det er tvilsomt om større 
partier av den er tilstrekkelig rik som opberedningsmalm. 

Hvad malmforrådene angår kan jeg bar_:e gjengi den med­
delelse, som verkets direktør har vært så elskverdig å sende mig: 

"På grunnlag av våre grubeprofiler og tallrike diamant­
borhull har vi beregnet den sikkert konstaterte malmmengde 
til ca. l 6 millioner tonn. Malmen fortsetter imidlertid utenfor 
det undersøkte område, og hvor langt den strekker sig videre 
er det for tiden umulig å bedømme". 

På1•ist malm . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 000 000 t. 
Sannsynlig ma!rrz .... . , ...... . 
Mulig malm .. ...... , ...... , . , i\Ieget betydelig. 
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I Løkkens omgivelser er der flere andre kisgruber, som til­
hører samme selskap og er beliggende innen samme grønnstensfelt. 
De er langt mindre og har i alt produsert omkring 60 000 tonn 
svovelkis foruten en betydelig mengde kobbermalm. De viktigste 
er Høidal og Dragset gruber. Mindre betydning har Grefstad-
jjeldets og Holum gruber hatt, samt Aamot grube, som vesentlig 
har vært drevet på kobber. Dessuten er der en del andre 
smågruber og skjerp. 

Høidal grube ligger 2,5 km. øst for Løkken og malmen ligner 
dennes meget i sin optreden, men holder under l 0/o Cu. 

Dragset grube, 8 km. vest for Løkken, har en forekomst 
av noget annen type. Malmen finnes som forholdsvis tynne 
linser innen en meget skifrig grønnsten. Den er særdeles 
kobberrik, og foruten kobberholdig svovelkis har den også 
produsert en betydelig mengde smeltemalm med o p til 12 ° o C u 
og 80-200 gr. sølv pr. tonn. Dessuten har den en del meget 
sinkrik malm, og fører litt magnetit og nær overflaten en del 
bornit. 

Siden de store malmmengder ved Løkken blev påvist har 
disse gruber vært av mindre interesse for selskapet. Det meste 
av den kjente malm har tidligere vært utbrutt, og videre op­
farings- eller undersøkelsesarbeider har ikke funnet sted. 

Omtrent 30 km. ØNØ for Løkken er der i Melhus en 
rekke små kisgruber innen et NNØ-strykende belte. De viktigste 
er Kvaal, Flaat og Ulriksdal (Skjøla) gruber med kobberholdig 
svovelkis, som fører ca. 42 o o S og 1-1,5 ° o C u, samt delvis 
litt kobbermalm. Dessuten har vi Skjærdingstad grube med 
bituminøs kis av Leksdalstypen. med omtrent 38 ° o S og uten 
kobber. 

Under gunstige forhold har disse gruber vært drivverdige, 
men de er for små til å bli særskilt beskrevet her. 

Videre er der fra Selbu til Leksdalen et sterkt mineralisert 
belte av omtrent 35 km. lengde, strykende ØNØ. Alle fore­
komster her fører malm av Leksdalstypen, med omkring 40° oS, 
1-3 o o bitumen og uten kobber, undertiden i forbindelse med 
magnetitforekomster. Grubedrift har funnet sted på flere av 

Norges Geo!. Unders. Nr. 121. 
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disse felter men aldri i sådan utstrekning eller til sådant 
dyp, at man har lært denne forekomsttypes natur og dimen­
sjoner nærmere å kjenre. Malmene er <1lltid ytterst finkornige, 
så selv ved opberednir g kan svovelgehalten neppe bli bragt 
stort over 40 ° o. 

De viktigste forekomster er i Selbudistriktet: Langion, 
Dragsten, Kirklid og Løvaadals gru ber, i Leksdalsdistriktet: 
Worse grube, Hoaas og Kleven forekomster. Deres omtrentlige 
dimensjoner fremgår av de nedenfor anførte malmarealer, lodd­
rett på fallretningen, for de bedre kjente av dem: 

Langjon 400m2, Dragsten 250m2, ~Vorse 150m2, Hoaas 100m2. 

Da deres utstrekning eller regelmessighet mot dypet over­
hodet ikke er kjent, foreligger der intet sikkert kjennskap til 
malmforrådene, og vi kan hare konstatere, at distriktet i sin 
helhet har en del muligheter som svovelkisprodusent. 

Ytterøen grube er en forholdsvis isolert beliggende fore­
komst i den indre del av Trondhjemsfjorden. I årene 1861-70 
var denne grube landets største svovelkisprodusent. Nu er 
den så vidt vites helt uttømt, efter en samlet produksjon av 
459 000 tonn svovelkis i årene 1861-1912. Forekomsten bestod 
av flere kisstokker kloss over hverandre, med akseretning om­
trent parallellt strøket. Deres lengde var omtrent 320 m., 
bredden 80 m. og mektigheten gjennemgående 8 m. Det er den 
eneste norske kisforekomst, som har ført flusspatt i nevneverdig 
mengde. 

I nærheten er der ved Falstad og Stangerholt en del 
mindre forekomster som har vært drevet, men de er hittil ikke 
påvist å være av betydning. Derimot er der funnet en ganske 
lovende kisforekomst ved Hø på Inderøen. 

Værdalens kisfelt. 

Et markert belte med svovelkisforekomster strekker sig 
langs Værdalen i NNØ retning over 26 km. strøklengde. I den 
sydlige halvdel av dette område forekommer adskillige små, 
men skarpt begrensede kislinser, delvis kobberrike. Ingen av 
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kisforekomstene her har en sådan størrelse at de fortjener omtale 
i denne oversikt. 

Den nordlige halvdel av området er av en noget annen og 
nokså eiendommelig type. Utstrakte svovelkisimpregnasjoner, 
oftest grovkornige, forekommer her innen et belte av grønn­
stensformasjonen, som delvis er sterkt opbrutt til en breccie, 
og er gjennemsatt av trondhjemit-intrusjoner. Svovelkiskrystallene 
er oftest sterkt deformert på grunn av intense stresskrefter. 
Meget utstrakte arealer fører her impregnasjoner med 5-7 °/o S. 
De er uten praktisk interesse. Innen disse impregnasjonsområder 
finnes her og der tynne strenge av rik svovelkis eller kobber­
kis, av samme type som i områdets oven nevnte sydlige del. 
De er for små til å være av nogen verdi. 

Innen hele området er der bare funnet et betydeligere felt 
med rikere impregnasjoner, som kan tenkes å bli av praktisk 
interesse engang fremtiden. Det er: 

M alsa-feltet. 

Dette ligger i øvre del av Værdalen, 35 km. fra havn. Der 
optrer her en impregnasjonsmalm, som med en midlere gehalt 
av 15 ° o S og 0,4 o o C u har en strøklengde av minst 200 m., 
en midlere mektighet av l O m. og et malm areal loddrett på 
fallretningen av minst 2 000 m2. Forekomsten er også delvis 
o p fart ved en skråsjakt til l 04 m. dyp efter fallet, som er 
15-40 , og med uforandret gehalt. 

Malmen antas å kunne an rikes til 44 ° o S og l ,5 ° o C u, 
med en midlere utvinning av l tonn koncentrat av 4 tonn rå­
malm, eller omtrent 0,8 tonn pr. m3. 

Til l 04 m. dyp efter fallet er der altså påvist en malm mengde 
som svarer til 170 000 tonn koncentrat. Da forekomsten for 
tiden er helt udrivverdig, opføres den påviste malm bare som 
sannsynlig malm, og vi bortser fra den videre fortsettelse mot 

dypet. Sannsynlig malm o o o o o o o o o o o o o o o o o o 170 000 t. 

3. Grong-distriktet. 

Alle de svovelkisforekomster som hittil er kjent i Grong­
distriktet forekommer innen grønnstensformasjonen, og er geo­
logisk nær beslektet med forekomstene i Hardanger-Karmø 
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distriktet og særlig med det NV belte av Trondhjems-distriktet. 
Fremfor alt viser både bergarter og malmer på en rekke punkter 
overensstemmelser med Løkkendistriktet. 

Grong er vårt lanjs nyeste grubedistrikt, og dets fore­
komster har bare vært gjenstand for undersøkelses- og opfarings­
arbeider, men ennu ikke for nogen produktiv drift. Skjønt 
enkelte forekomster (som f. eks. Skorovas) har vært kjent i 
minst 60 år, var det først i 191 O at interessen for distriktet 
våknet, og det er efter dette år man har påvist alle de store 
malmforråd som har bragt det op omtrent på høide med det 
samlede Trondhjemsdistrikt. 

Da de malmførende områder i Grong ligger meget avsides, 
kan der ikke regnes med nogen drift av større betydning før 
den besluttede jernbane op gjennem Namdalen er bygget. Når 
denne er fullført vil de 3 viktigste forekomster i Grong få 
følgende avstander i luftlinje fra jern banen og følgende transport­
lengder på jernbanen til nærmeste utskibningshavn, Namsos: 

joma ... 
Gjersvik ..... . 
Skorovas ..... . 

Avstand fra 
jernbanen 

43 km. 
20 
20 

Transport­
lengde på 
jernbanen 

107 km. 
107 
87 

Blandt de mange forekomster i Grong er det bare 4, som 
har vært gjenstand for opfaringsarbeider, så der kan gis opgaver 
over deres malmforråd. 2 av disse, Gjersvik og joma, tilhører 
A· S Grong gru ber, som siden 1918 i det vesentlige eies av den 
Norske Stat. Samtidig blev den frie muthingsrett i hele den 
kisførende del av Grongdistriktet ophevet ved en lov av 1918, 
som ennu står ved makt. 

Finbur forekomst. 

Den ligger på nordsiden av Sanddølas dal, 300 m. o. h. 
denne sydligste del av Grongdistriktet er grønnstenene meget 

skifrige, med tuffitiske innleiringer, og med ytterst sparsomt av 
gabbroidale intrusiver. Blandt de tallrike små kisforekomster 
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som er påvist her, er Finbur den største, men heller ikke den 
synes særlig betydelig. 

Under forekomsten inn be fattes 2 selvstendige kisganger i 
750 m. avstand, foruten flere mindre undersøkte felter, alle med 
strøk øst-vest og fall 70 c nordlig. 

Den sydlige, Finburgangen, er påvist i 21 O m. drivverdig 
feltlengde med 1-3 m. mektighet og omtrent 400 m2 malm­
areal. Produksjonsevnen fra overflaten av blir omtrent l 500 
tonn pr. m. efter fallet. Mot dypet er den påvist ved en skrå­
sjakt til 18 m. dyp med uforandret mektighet, samt ved 3 bor­
hull til maksimum 50 m. dyp efter fallet. Her viste mektig­
heten sig mindre og dessuten var der en del uoverensstemmelser 
mellem malmens beregnede og funne stilling, som ikke var 
opklart da boringene blev avbrutt ved krigens utbrudd. 

Den nordlige gang, Nordgangen, har mektigheter av bare 
0,5-2 m., et malmareal av omtrent 80 m2 og en produksjons­
evne av omtrent 300 tonn pr. m. Ved boringer er malmen 
påvist til 45 m. dyp. 

Malmen er på begge steder en finkornig svovelkis med i 
middel ca. 44 ° o S, og en del magnetit-innhold. Kobberinnholdet 
er oftest mellem 0,6 og l 0 o Cu, sinkinnholdet delvis ganske 
betydelig. 

Følgende analyser er fra sjakten, hvor mektigheten er 
2,8 m.: 

--- --

Hengende Midt- Liggende 

i\1almmektighet parti partiet parti 
1.3, m. 1,0 m. 0,5 m. 

o o o o o o 

s .............. 45,05 l 46,50 
l 

42,91 
C u •• o ••••••••• 0,92 

l 
1,99 0,76 

Zn ............. 0,93 1,42 
l 

5,06 
Uoplost ........ 3,96 5,40 12,48 

Som ,,påvist" betegnes malmen til 20 m. dyp i Finburgangen 
og til 45 m. dyp i Nordgangen. Den sannsynlige malm regnes 
til lignende dybder videre ned. For Finburgangens vedkommende 
blir dette bare ned til henimot dypeste borhull, en forsiktighet 
som begrunnes med den ufullstendige opboring og de ovenfor 
nevnte uregelmessigheter. 
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Påz•ist mal.n 
Finburgangen ............... 30 000 t. 

Nord gangen . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 " 43 000 f. 

Sannsynlig malm. . . . . . . . . . . . . . . 45 000 " 

Skorovas forekomst.! 

Forekomsten ligger SV for Tunsjøen og 650 m.o.h. I årene 
1913-16 blev den undersøkt ved 2 stoller (Nygruben og Gamle­
gruben) og 20 diamantborhull og påvist å være meget betydelig. 

Den er innleiret i sk ifrige grønnstene med flatt, undulerende 
fall, som danner en vid anticlinal. Denne har engang vært over­
leiret av et utstrakt intrusjonsfelt av trondhjemitiske og gabbroi­
dale bergarter, som nu er bevart fra erosjonen bare rundt peri­
ferien, hvor de setter mot dypet. 

Malmen har sitt utgående i en liten flat dalforsenkning på 
fjellsiden, og har vært gjenstand for en enorm oksidasjon, så 
vi her finner den største jernhatt, som kanskje er kjent i Norge. 
Ved utlutning av malmen har hengbergarten ved dennes ut­
gående vært gjenstand for recente sammenstyrtninger, så den 
er opbrukket i store flak som dekker malmen. og gir inntrykk 
av en langt mindre malm mektighet enn den som virkelig eksisterer. 

Malmen er en finkornig svovelkis, oftest med lav kobber­
gehalt. I Nygrubens stoll, som er drevet nær det utgående av 
hovedmalmen og går nesten utelukkende i malm, er denne 
usedvanlig rik på svovel og fattig på kobber, som det sees av 
nedenstående generalanalyser. 

I borhullene er malmens sammensetning mere variabel, og 
kobberinnholdet er gjennemgående høiere. En midlere analyse 
fra alle borhull, omfattende bare malm med over 40 ° oS, anføres 
også nedenfor. Den gir det beste billede av malmlegemets 
midlere sammensetning. 

1 Se også: 

H. H. Si\1ITH: Note on Skorovas Deposit. Trans. Inst. Min. & Met. 
London 1922 

j. H.L. VOGT: GronggruJene og Nordlandsbanen. Norges Geo!. Unders. 
Skr. nr. 72. 

A. BuGGE: Skorovasfeltet i Grong. Tidsskr. f. Kemi og Bergvæsen, nr. 2 
!922. 
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s .............. 
Fe ............. 
Cu ............. 
Zn ............ 
Pb ............ 
Ni, Co ......... 
As ••••••••••• o 

Se ............. 

Si02 ........... 
Ti0 2 • o ••••••••• 

Al20s .......... 
Ca O •••••••••• o 

Ba O •• l o ••••• o. 

MgO ........... 
P205 ........... 
co2 ........... 
O, H20 o o. o •••• 
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Malm fra Nygruben 
(nær det utgående) 

o o 

51,32 50,97 
45,35 45,42 

0,288 0,30 
null spor 
spor spor 
null 0,08 
0,005 0,042 
0,008 0,002 

1,50 1,25 
0,017 

0,45 
1,00 0,12 
null spor 
0,47 0,30 
0,009 0,014 
spor spor 
0,09 1,15 

100,06 100,10 

Midlere 
analvse 
fra ålle 
borhull 

o o 

46,40 
41,35 

0,98 
0,89 

0,04 

4,63 

1,52 
1,08 

1,32 

98,21 

Cr, Sb, Te, Bi, Mn, F og fritt C kunde ikke påvises i de 
to førstnevnte analyser. 

Malmen fra N ygruben har ved brendingsforsøk vist sig å 
gi en fortrinlig avbrand (purple ore) med ca. 65 o, o Fe, 0,5-1 ° oS 
og 0,4 °o Cu. 

Også i enkelte av borhullene fantes betydelige mektigheter 
av malm med over 50 o.·o S, men gehalten varierer forøvrig 
mellem 40 og 50 ° o S. Kobberinnholdet varierer temmelig meget, 
fra 0,2 til 4 °. o C u, i de forskjellige partier av forekomsten, uten 
at nogen regel for fordelingen kan opstilles. 

Innleirede grønnstenspartier, som må brytes sammen med 
kisen, beløper sig til bare omtrent 5 O/o av den hele masse. 

Man har dessuten i en del av borhullene partier av opbe­
redningsmalm med under 40 °/o S. De utgjør tilsammen omkring 
1no av eksportmalmmengden, og medregnes ikke i de efter­
følgende masseberegninger. 

Ved undersøkelsesarbeidene er det nu påvist, at forekomsten 
består av to utpregede k:slinealer med akseretning mot SSV 
og nesten horisontalt forløp inn i fjellsiden. På grunn av det 
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flate østlige fall dekker malmens utgående et stort område i 
bunnen av den nevnte dalsenkning og fjellskråningen, og utgjør 
her en mere eller mindre tykk erosjonsrest, der som nevnt er 
dekket av en optil 5 m. mektig rustmasse, dels in situ, dels 
transportert. 

Videre nordover synes efter forfatterens undersøkelser den 
fremdeles rustne fjellskråning å være malmens oprinnelige ligg­
flate, som nu er blotlagt. Man skulde derfor ikke kunne vente 
malm av betydning her, iallfall ikke tilhørende samme malm­
lineal. 

Malmlinealen er hittil påvist omtrent fra borhull 9, hvor 
malmen i dalbunnen har en resterende tykkelse av 9 m. og til 
det sydligste bor hull O over en samlet aksial lengde av ca. 300m. 
I to tverrprofiler, B-B' og D-D', er dens bredde temmelig 
godt kjent, og utgjør ca. l 90 m. Forøvrig er malmlinealens østre 
grense over den nevnte lengde nokså nøie fastslått, og viser 
sig å forløpe temmelig regelmessig. Derimot har antallet av 
borhull ikke vært tilstrekkelig til en nøiaktig fastsettelse av den 
vestre grense. I henhold til de ovennevnte 2 fullstendige profiler 
i nesten 200 m. innbyrdes avstand forutsettes foreløbig, at også 
den vestre grense har et lignende regelmessig forløp, så linealens 
midlere bredde kan settes til l 90 m. 

I det sydligste borhull O finnes den største mektighet som 
hittil er påvist i denne malmstokk, nemlig 30 m. ren malm. 
Dertil kommer at en ny malm blev påvist 10 m. videre i det 
liggende, og med l O m. mektighet. Denne nye malm, som bare 
er kjent i de sydligste borrhuller 0-M, medregnes ikke i bereg­
ningen av påvist malm. 

Undersøkelsene er ikke tilstrekkelige til å fastsette det hele 
malmlegemes midlere mektighet med nogen større nøiaktighet, 
men på grunnlag av de kjente mektigheter i 13 borhull og 
observasjoner i N ygruben og forskjellig røsker, kan den settes 
til minst l O m. i middel for den hele bredde. Deri er da ikke 
innbefattet den nye malmstokk i borhull O, heller ikke opbered­
ningsmalmene med under 40 o. o S eller de viktigste skiferinn­
leiringer i malmen. 

Det midlere malmareal, loddrett pa akseretningen, blir da 
omkring l 900 m2. Med en utvinning av 4,25 tonn pr. m3 kan 
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altså denne malmlineal gi omkring 8 000 tonn pr. løp. m. i 
akseretningen. 

Over og utenfor den østre del av denne malm, l 0-15 m. 
i hengen, er der en annen malmlineal, som er påvist i Gamle­
gruben og i 4 borhull. Aksen er visstnok parallell hovedmalmens. 
Den er ennu temmelig litet undersøkt, men synes å ha en bredde 
av omtrent 60 m. med en midlere mektighet av kanskje 3 m. 
Hittil er den bare påvist i en aksial lengde av 50 m. 

l forhold til hovedmalmen er den påviste malmmengde her 
temmelig ubetydelig, og da som nevnt dens dimensjoner ennu 
er usikre og forekomsten viser adskillige uregelmessigheter, 
innbefattes den ikke under påvist malm. 

Som påvist malm beregnes derfor bare hovedmalmstokken 
inntil et tverrprofil gjennem borrhuli O. Som sannsynlig malm 
kan vi trygt regne en fortsettelse av 100 m. i aksial retning. 
Produksjonsevnen pr. løp. m. er her naturligvis meget usikker, 
men på grunn av den store mektighet i borhull O, den nytil­
komne malmstokk i liggen og en del bidrag fra hengmalmen 
vil man her antagelig kunne regne med 10 000 tonn pr. løp. m. 

Pål'ist malm 300 "' 8 000. . . . 2 400 000 t. 
Sannsynlig malm 100 "lO 000 l 000 000 -
Mulig malm ................ Særdeles betydelig. 

Gjersvik forekomst. 

Den tilhører som nevnt den Norske Stat og ligger like 
ved vestenden av den store sjø Limingen, 422 m. o. h. 

Forekomsten optrer i skifrig grønnsten kort over et over­
skyvningsplan, og har form av en sluttet mulde som det vil sees 
av kart og profiler, fig. 14. Langs en del av muldens rand 
kiler malmen ut like før den når overflaten. Den har en aksial 
lengde i N-S retning av 500 m., en bredde som varierer 
mellem 150 og 225 m. og en midlere mektighet av eksportmalm 
på nesten 4 m. (maksimums mektighet 8 m.). Dertil kommer 
en del fattigere opberedningsmalm i det hengende. Muldens 
akse har i middel et fall av 19", mere i den øvre del, mindre 
i den nedre del. 

Forekomsten blev opdaget i 1909, og har vært undersøkt 
ved 21 borhull og 3 stoller. Den er nu meget godt kjent i hele 
sin utstrekning. 
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Malmen er en middels-kornig svovelkis med et midlere 
innhold for hele forekomsten av 42 °1 o S og 2,2 o,o C u, deri 
ikke innbefattet opberedningsmalmene. Enkelte partier av den 
holder adskillig mere kobber enn dette middeltall, ofte i for­
bindelse med meget magnetkis. Sinkinnholdet er i almindelighet 
lavt, men lokalt kan der også forekomme sink-rike malmer. 
Magnetit forekommer i små korn i malmen, og utgjør i gjennem­

snitt 4 ° o. 
En middelanalyse fra alle undersøkelsesarbeider, sammensatt 

av proporsjonale kvota for hvert bor hull, viser: 

s ................. . 
Fe ................ . 
Cu ............... . 
Zn ................ . 
Pb ............... . 
Ni ................ . 
As ............... . 
Se ................ . 

Si02 .........•...•• 

AI203 ............. . 
CaO .............. . 
MgO .............. . 
MnO .............. . 
co2 .............. . 
H20 .............. . 
0 ................. . 

Eksportkis 
Middel­
analyse 

o o 

41,59 
44,60 

2,21 
0,45 
spor 
spor 
0,028 
0,023 

3,94 
0,78 
0,98 
0,47 
0,09 
0,92 
1,40 
1,10 

98,58 

Svovelkis .......... . 
Magnetkis ......... . 
Kobberkis ......... . 
Sinkblende ........ . 
Magnetit ........... . 

Silikater ........... . 
Karbonater ......... . 

s ................. . 
Fe ................ . 
Cu ................ . 

co2 .............. . 
Uopløst ............ . 

Eksportkis 
Beregnet 

mineralogisk 
sammen­

setning 
o o 

l11 ,66 
17,20 
6,39 
0,67 
4,00 

5.20 
1,95 

Opbcred­
ningsmalm 

Middel 
analvse 

o c) 

24,72 
33,30 

1,32 

3,10 
17,32 

På grunn av det relativt høie magnetkisinnhold vil avbranden bli meget 
jern rik og holde omkring 64 o o Fe. 

I middel vil hver m3 av leiestedet gi: 

Stykkmalm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20 t. eksportkis. 

Opberedningsmalm 0,81 tonn, gir koncentrat . . . . . . . . . . . 0,32 -
-------

2,52 t. eksportkis. 
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Hele den i forekomsten forhåndenværende malmmengde 
er påvist og temmelig nøiaktig beregnet. 

--~---- ----- -- --·-- --- ---

Innhold 

Tonn s l Cu o o _o_o_ 

Kobbermalm ....... 54 000 20 l 6,3 
Kobberrik svovelkis. 220 000 42 4,5 
Kobberholdig S\'ovel-

kis •••••••••••• o 963 000 42,3 1.72 
Operedningsmalm, 

433 000 tonn, som 
l gir koncentrat .... 185 000 44 2,1 

l l 422 000 42,5 l 2,2 

Pål'ist malm . ..................... I 422 000 t. 
Sannsynlig malm. . . . . . . . . . . . . . . . . . Intet. 
Mulig malm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intet. 

joma forekomst. 

j om a svovelkisforekomst, som sannsyniigvis vil vise sig å 
være den største i Norge, blev opdaget så sent som i 1911, og 
tilhører nu den Norske Stat. Den ligger 23 km. øst for Gjersvik, 
bare 4 km. fra grensen mot Sverige og 585 m. o. h. 

Likesom de andre Grongforekomster optrer den i grønn­
stensformasjonen og nær den store muldeformige ombøining, 
hvor denne når sin nordgrense på dette sted. I liggen av 
grønnstenen, og delvis innleiret i denne, følger kvartsitiske og 
delvis bituminøse glimmerskifre. N oget i hengen av den, og 
visstnok adskilt ved et glideplan, følger yngre kalkglimmerskifre 
med konglomerater. 

Malmen selv er bare for en meget liten del synlig i over­
flaten, nemlig i Orelvens leie. (Fig. 15.) Det øvrige er helt 
morenedekket. Konturene av malmens utgående er derfor fore­
løbig bestemt ved hjelp av en mengde små boringer ned til 
fast fjell. Mot dypet er forekomsten undersøkt ved hjelp av 
36 diamantborhull, hvorved malmen hittil er påvist til et ver­
tikalt dyp av optil 192 m. 

Som det sees av kart og profiler har malmlegemets plan 
en svak muldeform, der som vi tidligere gjentagne ganger har 



N~ 

y 

~"·· · ~~~-l 
ør · l ~~ 

l -- l l ". l l 
l • .10 l <'\:1''''~':9 l 

J.. 1'1 1 ~\~''"~ )'''''8~fe "l. 
IS' l l bS ~~~C\\~\ ..)\ ~\~''''-~''""' 

()., ett"" !i.~ - -' "'~ ,,~':t,,\-,~~ ~~,, 

e ,,, .. 
e"" it 

'(\-C!l <•!><:\> 

o-
J.' C!l ~~~~ 

!'l o( *~ 
<>~"'"' • 2~t . Q(l 

J<o t.b er 9-.-_."~'i...,~' J. l ~ -'1'u>. .~'t~ ~" ~\ c· ~ 
~\ l ~~'~' ~ 

·•' , 1
1 

l l 1--;:J ~~'·<:::, , ,\ l l, l l ~ • • " \,'\ ~~ .9 . 7 • J . , l l /2 •6 '\~~~~ -
l • 2 l 7~,,~, 

l l ~:::.'"' l l ~~· 
l i l ' r 

l l • ' · l 
l 8 .: l . 

• ,8 1 1 l 13 / 

1/ \ ' 
l 30. ' 

' ' 

' ' 

'\ 

' • 25 

.---< 
' .. ~-:::: ... - ·\: · 
27 ,.26 

' 

·~ 

'\ 

l l ' 
l ~ ~ 
l l 

l 
l . ~'1 

1 påvi.. s t 
'j --·---

l 

l 

• 19 

m Cl Ll1rt-

l 
l 5 CJ. n d S!:Jfl [ iLg 

_ _J .. . - ··· - ··· _ .. . -·· ·r- ··· 
l 
l 

!o 
l 

F 

l 
l 
l 
• 23 

· t 
l 

l 
l 

n VL_l_'?.•- _1. 

l 

1-1 

l 

l 

• 29 

(1 3 1 

O I'! 

Jorna -feltet . 

Ma lmen-s u tg å ert.de: 
~ S:Jnlig, 
~":,:~ Overdce kket 
• B orhu..L mecL ma Lm 
0 Bo rh- uL u.ten maLtn, 

0 ,.."' 
e<. seLven_ 

/ 
/ 

/ 

J / 
·. / 



-95-

l 
l l 

8 

-!:" ~ 

l~ 

"-

l 
l" 

l 

l 
l ~ 

.._, 

l J ,~. 
j 

IQ l 

r c 

l 

C) 

Ul 
c 

jo 

~~ 

o 
..:<: 
~ 
~ 

jg 
-; 

~ 

f J 

§ 

;l i~. 
l 

-, 

r 

> 

l' 

-= l 
<:Il 

1 •• 1 

c 

l 

..... 
~ 
er: 

·l 

2 

i l 
t 

fl 
t! 

il) 

> 
f-

r..C 
c: 
<:( 

~:;i:J 
;L: 



-96-

sett, synes å være en meget karakteristisk form for forekomster 
av denne type i grønnstensformasjonen. 

Forekomsten består av en rekke større og mindre linser, 
som ordner sig i to parallelle soner. Hengsonen, som er den 
betydeligste, består av Nordgangene, Kobber- og Myrgangen 
samt Sydgangene. Disse danner en stor kurve av samlet lengde 
næsten l 200 m., hvorav 870 m. er malmførende i overflaten. 

Omtrent 30 IT). i det liggende har vi den annen sone, Elve­
gangene, med omtrent 250 m. lengde. 

Den største samlede malmmektighet, som hittil er påtruffet, 
er i Myrgangen, hvor den når 50 m. 

j omamalmene er karakteriseret ved en temmelig varierende 
sammensetning. Man har alle gehalter fra den reneste svovelkis­
malm med over 50°/o S og ned til typiske opberedningsmalme 
med 25 --30°,'o S. Kobberinnholdet varierer fra næsten O til 
15 ° o C u og derover i forholdsvis tynne bånd, sinkinnholdet fra 
meget lavt til l 0° o Zn og derover. Da kisen er meget fin­
kornig, har de sink-rike typer en grålig farve, er ofte svakt 
båndet og ligner tildels "Melierte Erze" fra Rammelsberg. 

Som en meget karakteristisk bestanddel i mange av J oma­
malmene inngår en betydelig kalkspatgehalt. Denne beløper 
sig i almindelighet til 4-8 o o Ca CO~ men kan gå op i 12° o 
og kan også gå ned i en ubetydelighet. Den omgivende grønn­
sten selv holder også adskillig kalkspat nær forekomsten. 

Kalkspat er i det hele meget sjeldent på norske svovelkis­
forekomster, men finnes i små mengder nettop på forekomster 
i grønnstensformasjonen, f. eks. Gjersvik og Løkken, skjønt aldri 
i sådanne mengder som på j om a. 

Forøvrig synes de hittil utførte brendingsforsøk å vise, at 
den ikke øver nogen nevneverdig skadelig innf1ydelse. 

j oma-malmene kan inndeles i følgende produksjonstyper: 

I. Kobbermalm. 
Il. Kobberholdig svovelkis. 

I Il a. Kobberfattig, sinkfattig s\·ovelkis. 
Ill b. Kobberfattig, sinkholdig svovelkis. 
IV. Kobberholdig opberedningsmalm. 
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Middelanalyser fra alle borhull av disse malm typer viser: 

l 
·--T·-· 

Il Ill a Ill b l IV 
o u o u O o ul, l o u 

l 

s ................... l 
33,95 44,7.2 44,33 41,86 l ca. 30 l 

Fe .................. l 4.2,20 42,43 38,42 34,90 l 
i 

l 

C u •• o •••• o o •••••••• 

l 
6,63 

l 
1,79 0,43 1,5 

Zn ...... • o •• o ••••• o 0,74 .2,50 6,14 
Pb .................. l 

l 
spor 0,09 

As .................. l 0,038 l 0,04 0,07 l 
Se .................. 

l 
0,01 spor 

CaCOs .............. 
l 

4,47 8,72 l 1,13 
Uopløst ............ \ 10,60 (4,401 (4,701 4,40 
SiD, ............... 11 l 

3,59 4,32 
AI20s ............... 0,50 0,60 

l 
CaO ................ 

l 
0,50 0,30 

MgO ................ 0,83 0,3.2 

l 99,6.2 l 100,07 l 

Til en viss grad kan en malmtype være overveiende i en 
malmlinse eller del av den, men som regel finnes flere av 
typene innen samme malmlegeme, ofte tilsynelatende i en slags 
grovt sona! anordning. 

Kobber-myrgangen fører det meste av de kobberrike malmer 
i sin nordlige del og sinkrike malmer i sin sydlige ende. 

I det utgående av Elvegangen synes malmens kalkspat­
innhold å være utlutet, hvorved er fremkommet en kompakt 
og meget svovelrik malm: 

S .......... .. 
Fe ..................... . 
Cu ..................... . 
Zn ..................... . 
Pb ..................... . 
CaC03 ..••...•••••...... 

Uopløst ................. . 

1

1 

Utgående 130m_. dyp 
oo oo 

l 48,50 
42,50 

0,50 
1,20 

1,57 
5,26 

43,90 
38,51 

0,31 
2,47 
0,07 
7,98 
5,46 

De forskjellige malmtyper vil nok til en viss grad kunne 
holdes adskilt ved passende avbygningsmetoder, men en meget 
betydelig del av malmen må underkastes en omhyggelig skeid­
ning. Derimot vil opberedning for størsteparten av den ikke 

:-.lorges Geo!. l'nders. 1\:r. 127. 7 
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være strengt tatt nødvendig, og vilde også være vanskelig på 
grunn av den finkornige struktur. 

En mindre mengde av fattigere malmer vil også vinnes 
ved grubedriften, og de må nødvendigvis opberedes. Disse 
synes heller ikke å være fullt så finkornige, og synes å holde 
litt mere kobber i forhold til svovlet, enn de rikere malmer. 
Opberedningsmalmer som er kobberfattige blir der overhodet 
ikke tatt hensyn til ved denne forekomst. 

Under ovenstående forutsetninger kan man for j om a regne 
en midlere utvinning av 3 tonn eksportmalm pr. m3 brutt 
leiested. 

jomafeltets malmareal er meget bra kjent ved boringer i 
en vertikal dybde av omtrent 30 m. Her er det horisontale 
areal av ren malm: 

Elvegangene, middel av overflaten og horhul!ene . . . . . . . . . . . . . . . I 782 m2 
Kobber- og M;.•rgangene, i 30m. dyp .......................... 12 196 -
Forskjellige parallellgar.gcr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 410 -
Nordgangene. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 367 -
Sydgangcne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 117 -

18 872m2 

Dette svarer til en produksjonsevne av ca. 75 000 tonn 
eksportkis pr. m. vertikal avsenkning. (Det bemerkes at malm­
arealene er beregnet som ren malm, med fradrag av innleirede 
bergartsbånd.) 

På l 00 m. nivået er begge disse tall adskillig større, men 
det skyldes iallfall for en vesentlig del det flatere fall, idet malm­
arealet er beregnet horisontalt. 

Å beregne produksjonsevnen pr. m. i fallretningen vilde på 
den annen side bli villedende her, da denne i feltets forskjellige 
deler konvergerer mot dypet. Fallvinkelen kan i middel settes 
til: I feltets øvre partier 45-50 , ved l 00 m. dyp ca. 35 ·• og 
videre ned ennu lavere. 

Som det fremgår av kartet fig. 15 er de påviste malm­
forråd bare beregnet ned til de dypeste malmførende borhull, 
skjønt malmen her fremdeles står med uforminsket mektighet 
(undtagen for Elvegangen, som er beregnet ned til 75 m. dybde). 
Som sannsynlig malm er bare medtatt en moderat fortsettelse 
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mot dypet, av den grunn at akseretningen hos denne forekomst 
ennu ikke har kunnet fastsettes med sikkerhet. Sistnevnte 
malmmengde kan derfor også betraktes som temmelig sikkert 
forhåndenværende. 

I nedenstående tall for påvist kobberholdig svovelkis, 
(5 .560 000 tonn) er også innbefattet 800 000 tonn koncentrater 
med 45° oS og 2,I00o Cu, som vil kunne utvinnes av l 573000 
tonn påvist opberedningsmalm med 30° o S og l ,5 °1o Cu. 

Malm forrådene er om beregnet på grunnlag av CHR. MONSTERS 
store rapport over j om a, i overensstemmelse med de beregnings­
prinsipper som ligger til grunn for dette arbeide, og utgjør: 

s C u 
o o O o 

Kobbermalm ........ . 35 l 6,5 l 
Kobberholdig svovelkis ........ . 
Kobberfattig svovelkis ......... . 

44,51 1,651 
43,5 0,4 

l l 

På1•ist 
malm 
tonn 

760 000 
5 560 000 
5 830000 

12 150 000 

Sannsynlig 
malm 
tonn 

310 000 
2 510 000 
l 660 000 

4 480 000 

/Hulig malm ....................................... Særdeles betydelig. 

Blandt de mange andre kisforekomster i Grong, som ennu 
er ubetydelig undersøkt, skal her bare nevnes nogen ganske få: 

Kirma-forekomsten ligger 5 km. NNV for Gjersvik. En 
god svovelkismalm med lav kobbergehalt er her påvist stykkevis 
over en strøklengde av 550 m. med 1-2,5 m. mektighet, ved en 
del sparsomme avrøskninger. Malm er også påvist ved lignende 
små boringer som ved j om a ned til fast fjell i helt myr- og 
morenedekket terreng. Geologisk sett er dette område meget 
lovende, men det utførte arbeide er ganske ubetydelig. 

Også vest for Tunsjøen er der flere utstrakte kisførende 
områder, vesentlig ved Holmmo og Hausvik. De fører iallfall 
for en stor del fattigere svovelkismalm, til dels adskillig ap­
blandet med magnetkis, men mektighetene kan bli ganske 
betydelige. Også her er hittil meget litet arbeide utført, men 
distriktet som helhet er lovende. 
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4. Nord-Norge. 

I tallrike områder i Nord-Norge Ans også svovelkisfore­
komster, i hovedsaken av samme typer som i Syd-Norge. De 
forekomster som hittil har vist sig betydelige, og hvor nevne­
verdige malmforråd for tiden er påvist, grupperer sig innen 3 
forholdsvis begrensede områder, nemlig fra syd til nord: 

Ranen-distriktet 
Sulitjelma-distriktet 
Ofoten-distriktet. 

Bare disse vil bli omtalt her. Ennu lenger mot nord, i 
Troms fylke, har man ganske visst en rekke betydelige fore­
komster av samme genesis, men det er omtrent udelukkende 
kobberforekomster, vesentlig med kobberkis- magnetkismalmer, 
uten betydning for svovelkisproduksjonen. 

I Ranen-distriktet har vi: 

Bossmo gruber. 

Disse ligger nær bunnen av Ranenfjord, ganske nær havn, 
og 1-300 m. over havet. 

Malmene forekommer innen et belte av plagioklasrik granitisk 
bergart, oftest skifrig, og som over en lengde av ca. 3 000 m. 
og en bredde av 1-200 m. har vært gjenstand for en eiendom­
melig metasomatisk omvandling, som ennu ikke er tilstrekkelig 
utredet. Med en gradvis begynnende kloritdannelse, ofte i maske­
formige årer, følger en jevn impregnasjon av bergarten med 
svovelkis som går op til flere prosent av den hele masse, mens 
den oprinnelige bergart gjennemgående er fri for svovelkis. De 
rikere malmlegemer forekommer nær det liggende av denne 
omvandlede bergart, som her har strøk mot ØNØ og fall 35 
sydlig. De danner en rekke malmstokker med markert akse­
retning, som har en dragning i felt av omtrent 65 østlig. 
Aksene har altså et fall av 19 rett øst, en retning som også 
markeres ved orienteringen av de enkelte svovelkiskrystaller, 
der meget ofte er strukne. 

Malmene er alle opberedningsmalmer, oftest med en for­
holdsvis markert begrensning mot sidebergarten, men også under­
tiden gradvis overgående i typiske impregnasjoner. 
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Som det sees av kartet, fig. 17, er der 4 adskilte malm­
stokker, som ligger nesten på samme geologiske horisont, og 
som delvis er forbunnet i strøkretningen ved udrivverdige impreg­
nasjoner. De er fra vest til øst: 

Bjørnhaugen 
Fjeldgangen 
Gamlegruben 
A anes gangen. 

Bossmo gruber har vært i regelmessig drift 1894-1921 og 
har produsert en samlet mengde eksportkis av 525 790 tonn, 
derav 470 800 tonn fra Gamlegruben og ca. 45 000 tonn fra 
Fjellgangen, resten fra Aanesgruben. Bjørnhaugen har ennu 
ikke vært i drift. 

De samlede resultater av den hele gru bedrift er: 
o os 

Utbrutt råmalm . .......................... . l 521 000 t. 19,83 

Ved håndskjeiding er denne delt i: 
Skjeidet malm til vaskeriet ................. . l 207 000 24,00 

U holdig berg ........................ . 314000 t. 4,00 

Ved vaskningen er denne delt i: 

Kiskoncentrater for eksport. ................ . 525 790 - 49,13 
A~·fall ............................... . 680 000 4,51 

Altså har l m3 råmalm i gjennemsnitt gitt l, 14 tonn eksport­
kis. Malmens struktur gjør den meget godt egnet for en effektiv 
opberedning. 

3 generalanalyser av eksportproduktene til forskjellige tider 
viser: 

o o O'o l o o 

s ...................... . 49,42 48,30 49,90 
Fe ..................... . 43,81 42,90 44,10 
Cu .................... . 0,388 0,47 0,39 
Zn ..................... . 0,504 0,40 0,31 
Pb ..................... . spor null 
Ni+ Co ............... . 0,084 0,05 0,012 
As ..................... . 0,0056 spor 0,003 
Sb ..................... . spor 



Uopløst ................ . 
AI 20 3 •••••••••••••••••.• 

CaO ................... . 
MgO .................. . 
MnO ................... . 
P205 ................... . 
S0 3 ..................•.. 

O, C02 etc ............. . 
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o o l 

4,51 l 
0,36 
0,18 
0,16 
0,020 

0,393 
0,165 

100,00 

Guld.................... spor 
Sølv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 gr. pr. t. 

6,75 (SiO~I 
1

1 

0,40 
0,22 
0,18 

0,33 

100,00 

spor 
spor 

o o 

4,60 
0,22 
0,30 
0,138 
0,021 
0,020 

100,01 

svake spor 
20 gr. pr. t. 

En generalanalyse av avbranden (purple ore) viser: 

o o 

Fe............... 61,97 
lv1n . . . . . . . . . . . . . . 0,05 
Cu . . . . . . . . . . . . . . 0,46 
Zn............... spor 
Pb . . . . . . . . . . . . . . null 
s................ 2,46 
P20:;............. 0,013 
As . . . . . . . . . . . . . . 0,066 

Si02............. 6,16 
Al 203 . . . . . . . . . . . . 3,91 
CaO . . . . . . . . . . . . spor 
MgO............. 0,13 

Beregningen av malmforrådene for denne grube er temmelig 
vanskelig, på grunn av de sterkt varierende mektigheter og tverr­
snitt. Resultatene fra den utstrakte grubedrift som hittil har 
funnet sted, i forbindelse med malmstokkenes forholdsvis store 
regelmessighet i akseretningen, gir imidlertid gode holdepunkter. 

Gamlegrubens malm er utdrevet eller opfaret fra 230 m. 
over havet til 85 m. under havflaten, eller i en samlet aksial 
lengde av 975 m. 

Dens nordlige del, langs lengdeprofilet A-B, har vært en 
typisk malmstokk, som lå omtrent som et rep nedover fjell­
siden, nesten parallell overflaten og i sterkt foldet bergart. 
Denne del hadde bare ca. 30 m. bredde, men malm og impregna­
sjoner blev utdrevet i optil 15 m. mektighet. Over en saddel 
stod den delvis i direkte forbindelse med den sydlige del av 
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samme malmlegeme, som er bredere, men meget tynnere, og 
har vært drevet like ned til en malmmektighet av 0,4 m. 

I middel kan 806 m. av malmstokkens opfarte lengde ansees 
helt utdrevet, med en samlet produksjon av 470000 tonn eksport­
kis, eller 584 tonn pr. m. i akseretningen. Med en utvinning 
av l, 14 tonn pr. m3 blir det midlere malm areal, loddrett akse­
retningen, omtrent 515 m2. Da hele denne malm kan ansees å 
være ca. 140-150 m. bred, har den midlere mektighet vært 
ca. 3,5 m. 

De gjenstående 169 m. som er opfart i akseretningen vil med 
samme midlere produksjon inneholde omtrent 100 000 tonn 
pavist malm. Videre regnes 200 m. i akseretningen med en 
produksjon av 500 tonn pr. m. eller omtrent l 00 000 tonn som 
sannsynlig malm. 

Fjeldgangen har nær det utgående en feltlengde av 300 m. 
Akseretningen er sannsynligvis parallell med den i Gamlegruben, 
men dette er ennu ikke påvist med absolutt sikkerhet. Under 
denne forutsetning er den ned til Krokremmen stoll opfart i 
420 m. lengde i akseretningen, hvorav l 00 m. kan ansees som 
utdrevet og har gitt 45 000 tonn eksportkis, eller 450 tonn pr. m. 

Med den samme utvinning som for Gamlegruben svarer 
dette til et malmareal, loddrett på aksen, av ca. 400 m2. Da 
dette areal i Krokremmen-etasjen synes å være en del mindre, 
settes den midlere produksjon til 400 tonn pr. m. for den reste­
rende lengde av 320 m. Dette gir 128 000 tonn pavist malm. 
Videre 200 m. i akseretningen a 400 tonn, eller ca. 80 000 tonn 
ansees som sannsynlig malm. 

Bjørnhaugen har ennu ikke vært drevet. Malmen er i sitt 
utgående påvist over en feltlengde av 200 m. og med en maksimal 
mektighet av 6 m. som imidlertid hovedsakelig består av kis­
impregnasjoner, som bare gir ca. l tonn koncentrater pr. m·) 
råmalm. Den midlere mektighet ansettes til 2, l m. og det visstnok 
drivverdige malmareal blir da ca. 21 O m2 loddrett akseretningen. 

Malmen er mot dypet hittil bare påvist i et tverrslag fra 
Fjeldgangen stoll, eller 200 m. i akseretningen mot dypet. Da 
den enn u ikke er o p fart på dette nivå regnes herav bare l 00 m. 
lengde eller 21 000 tonn som pavist malm, og videre 200 m. 
lengde eller 42 000 som sannsynlig malm. 
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I A anes-gruben er malmen påvist i en feltlengde av l 00 m. 
Den faller nesten parallelt overflaten. og så kloss under store 
masser av bløt lere, at opfaringen er meget vanskelig. Malmen 
er derfor ennu for litet undersøkt til at noget malmforråd kan 
beregnes. 

For Bossmogrubene tilsammen fåes altså som forråd av 
eksportkis: 

Pch·ist malm ....................... 249 000 t. 
Sannsynlig malm . . . . ....... . 
Jiulig malm ................... . 

Malmhaug grube. 

222 000 -
Betydelig. 

Denne ligger 22 km. fra havn ved bunnen av Ranenfjord, 
9 km. fra jernbane og 350 m. over havet. 

Forekomsten blev opdaget så sent som i 1915, og distriktets 
geologi har ennu ikke vært undersøkt. Malmen siges å fore­
komme i regelmessig strykende glimmerskifre med adskillige 
innleirede marmorbenker, og med intrusjoner av granit i det 
liggende og av hornblendeskifer i det hengende. Fallet er 35 
-55(' mot syd. 

Forekomsten blev undersøkt og delvis opfart 1915-23 ned 
til grunnstollens nivå, som er 38 m. vertikalt under det utgående, 
eller i middel 85 m. i fallretningen efter malmen. Hverken i 
det utgående eller på nevnte nivå er malmen ennu kjent i hele 
sin utstrekning. Forekomsten består av minst 2 parallelle leie­
steder i ca. 20 m. horisontal avstand. De antas å ha en drag­
ning i felt av 45 mot vest, men dette er ennu ikke bevist. 

Liggmalmen har en minimums-lengde av 275 m. og et 
malmareal av 880 m2 loddrett på fallretningen. For hengmalmen 
er de tilsvarende tal 120 m. og 220 m2. Det samlede hittil 
kjente malmareal er altså Il 00 m2. 

Malmen er dels en ren eksportkis med 4 7 ° o S, men den 
ledsages også av store mengder fattigere opberedningsmalm, 
som utgjør hovedmassen. Disse veksler ofte båndvis på leie­
stedet. som er forholdsvis skarpt begrenset. 

Hele forekomsten er nesten fullstendig kobberfri. når vi 
undtar enkelte ubetydelige bånd av overveiende magnetkis med 
litt kobber. Den største påviste mektighet av drivverdig malm 
er 9 m. 



Fig. 18. Kart over Malm ha u g grubefelt. 
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En generalanalyse av l 000 tonn eksportert kis viste: 
o o 

s..... . . . . . . . . . . . . . 46,4() 
Fe ................. 41,62 
Cu . . . . . . . . . . . . . . . . null 
Zn . . . . . . . . . . . . . . . . 0,35 
Pb . . . . . . . . . . . . . . . . spor 
As................. 0,01 

SiO~ . . . . . . . . . . . . . . . 7,83 
Ti02 . . . . . . . . . . . . . . . null 
A1 203 . . . . . . . . . . . . . . 1,64 
CaO . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
MgO............... 0,74 
MnO . . . . . . . . . . . . . . null 
P205............... null 

99,65 

Ved en forsøksstrosning tvers over hovedmalmens hele 
bredde blev følgende resultater opnådd: 

Pr. rn3 leiested o o S 

1,33 tonn eksportmalm . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,0 
2,10 " opberedningsmalm . . . . . . . . . . . . . 31,7 
0,32 " berg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5 

Den midlere gehalt av denne del av gangen var altså 
35,65 ° o S og resultatet efter opberedningen skulde bli 2,6 tonn 
eksportkis a 48 0/o s pr. m3. 

For forekomsten i sin helhet kan middelresultatet antas å 
bli 2,5 tonn pr. m3, og produksjonsevnen altså 2 750 tonn pr. m. 
i fallretningen. 

Som "påvist" betegnes malmen ned til grunnstollens nivå, 
eller 85 m. i fallretningen efter fradag av oksydasjonssonen. 
Sannsynlig malm regnes videre l 00 m. efter fallet. Det er imid­
lertid sannsynlig at den fortsetter til langt større dyp, så at de 
videre muligheter er meget betydelige. 

PåFist malm ....................... 230 000 t. 
Sannsynlig malm .................. 270 000 -

,Mulig malm ....................... Meget betydelig. 

Rødfjeld grube. 

Av bergingeniør H. H. Smith. 

Denne grube er forbunnet med bunnen av Ranenfjorden 
ved en 25 km. lang vei, og ligger 500 m. over havet. 
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Grubedriften påbegyntes 1911 og fortsatte til 1920, med en 
samlet produksjon av ca. 52 000 tonn eksportkis. 

Forekomsten er innleiret i glimmerskifre, som stryker Ø~V 
med nesten vertikalt fall, og består av 2 malmlinealer som har 
en dragning i felt av 70 ~ i strøkretningen mot vest. 

Malmen er en grovkornig svovelkis med lavt kobberinnhold, 
men med hele 50 ° o S, og er derfor den rikeste svovelkis som 
hittil er produsert i Norge. 

En midlere prøve viste: 

s ............. . 
Fe ..... . 
Cu .............. . 
Zn..... . ...... . 
As ............... . 

o o 

50,50 
4S,25 

0,51 
1,08 
0,014 
1,71 

Den vestre og betydeligste malmlineal er åpnet ved en skrå­
sjakt i malmen, 230 m. lang, til en vertikal dybde av 85 m., 
som for tiden er grubens dypeste punkt. Malmens dimensjoner er: 

JO m.-etasjen 
20 
35 
60 

s~:kleng~e ~ :~~~~~~~~-
m. m. 

14,=; 
160 

l 

l 
2,45 
2.90 

230 l 0,91 
Bare påbegynt 

Den østre malmlineal begynner 15 m. i strøkretningen 
videre mot øst. Den har ca. 60 m. strøklengde og liten mektighet. 

På grunn av den sterke dragning i felt blir malrnstokkenes 
virkelige bredde betydelig mindre enn de ovenfor anførte strøk­
lengder. Opfaringsarbeidene i gruben er helt utilstrekkelige, så 
der for tiden nesten ikke er "ore in sight", men vi kan regne 
med følgende påre-gnelige forråd: 

Pdz•ist malm 
Sannsynlif.{ rna!m 

20 000 t. 
50 000 -
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I samme distrikt som de to sist omtalte gruber er der en 
hel del skjerp og påviste forekomster av svovelkis, som ennu 
er litet undersøkt. 

Hele distriktet er ganske lovende for nye funn. 

Sulitjelma gruber. 

Av overingeniør Fr~. CARLSON. 

Disse gruber, som tilhører Sulitelma Aktiebolag, ligger på 
begge sider av Langvand, og i 250-750 m. høide over havet. 
Fra vannets østende, hvor centralanrikningsverket ligger, føres 
malmen ved færge og jernbane omtrent 40 km. til havnen Fineide 
ved Saltenfjord. 

I alt er der 17 viktigere gruber og forekomster, hvorav 5 
for tiden er i drift. Deres beliggenhet sees av det geologiske 
kart, fig. 19. 

Distriktet er opbygget av en mektig serie av kvarts-glimmer­
skifre, som ligger i en stor antiklinal over Langvands dal. Disse 
gjennemsettes av intrusiver av natrongranit og store masser av 
gabbroidale bergarter, som nu for største delen er omvandlede 
til skifrige amfiboliter, kloritiske skifre og klorit-amfibolit-breccier. 

De ledsagende forekomster av svovelkis-kobberkis optrer 
i mindre utstrekning inne i den omvandlede gabbrosone, dels 
på kontakten mot den underliggende skifer, og dels et kort 
stykke nede i skiferen selv. Disse siste er de betydeligste. 

Malmene er - likesom også intrusivbergartene ~- innleiret 
parallelt med skifrigheten, men i detalj kan ofte apofyser og 
overskjeringer iakttas. De har oftest en utpreget linealformJ 
d. v. s. lengden efter malmens akseretning er flere ganger så 
stor som bredden tvers på denne, og mektigheten er igjen relativt 
liten i forhold til bredden. 
Den fremherskende malmtype er: 

Krystallinsk kornig svovelkis med grunnmasse av kobberkis. 
Andre typer er: 

Tett kobberkisførende svovelkis. 
Magnetkis, hvori flekkevis kobberkis. 
Ren kobberkis med mer eller mindre magnetkis. 
Tydelig båndet kisimpregnasjon. 
Flekkevis impregnasjon av kobber- og magnetkis. 
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I almindelighet er flere av disse typer representert i samme 
malmlegeme, f. eks. 

Liggende del 

Overveiende magnetkis. 
eller Ren kis. 
eller Flekkevis kobberkis­

impregnasjon. 

Hengende del 

Overveiende svovelkis. 
Båndet kisimpregnasjon. 
Båndet svovelkis-

impregnasjon. 

Som det sees av fig. 20 og 21 faller malmlinealenes akse­
retning ikke sammen med skifrenes fallretning, men danner en 
vinkel med denne av optil 35 2

, den såkalte dragning i felt. 
Malmlinealenes dimensjoner i de for tiden bearbeidede 

gru ber er (i meter): 

V- (L) 
-~ Mektighet Malmens akse "O C.l 

'-'c:I"O '-"O 

Middel l Maks. 
l 

c:~·- bJJ C.l-o 
Fall-c....CIJC 

~~ Retning O..!<: C.l 
vinkel Qc:l- ..... .D 

ca 

Ny-Sulitjelma, øst ...... 900 220 2,4 10,0 39 ~ N, 4s=v 
Holmsen-Gudrun ....... 430 100 2,0 6,0 21 N, 45 
Giken ••• o •• o •••••••• o o 1370 170 1,5 14,0 0-30 N, 82 
Sagmo .. o. o ••••••••••• 480 200 1,0 

l 
3,8 10 N, 61 

!akobsbakken .......... 580 ca.450 1,6 6,5 14 N, 115 

Malmenes sammensetning fremgår av resultatene av grube­
driften i 1924: 

oosloocu 
·--------------------------------------~----

Råmalmen fra alle gruber holdt i middel: 

Ved håndskeidning, mekanisk anrikning og flotasjon er­
holdes følgende kvaliteter: 

24,70 2,15 

Stykkis fra håndskeidningen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,0 3,02 
K isgrus fra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41.0 3,15 
Smeltemalm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,0 9,07 
Finkis fra anrikningsyerket . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,6 2,82 
Fjotasjons-koncentrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,5 6,96 
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Fig. 20. G i k e n Plan og profil. 

Fig. 21. N y- S u l i t j e l m a gr u be. Plan og profil. 
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Andre bestandeler i malmene var: 

-r Kis fra hånct=-

1 

skeidning og 
an ri kn ingsverket 

Flotasjons­
koncentrat 

Smeltemalm 

o o o o 
--~--------------~~------------~------------r-----------

Zn .................. . 
Pb .................. . 
As ....... . 
Co· Ni .. . 

2,04 
0,04 
0,07 
0,08 

3,17 
0,04 
o,os 
0,08 

0,74 
0,03 
0,02 
0,06 

Sølv ....... . l 9 gr. pr. t. 36 gr. pr. t. 39 gr. pr. t. 

Guld ............. . I alle malmer: Maksimum l milligram pr. tonn. 
Platina ............... . 
Se ......... . 
Sb ......... . 

Intet spor kan påvises 
!.råmalmen: 0,001-0,004 

spor -0,006 

Inntil utgangen av 1924 har Sulitjelmagrubene vært i 
produktiv drift i 35 år, fra 1890, og har gitt følgende samlede 
produksjonsmengder: 

Tonn l Oo S OoCu 

Råmalm brutt ....... . 5 455 200 
hvorav er utvundet: 

Eksportprodukter til cellulose- og svovelsyre-
fabrikker ............................... . 

Eksportprodukter til ko:b::rl1ytter ... . 
2 468 885 

18 688 
3{)8 257 

43,9 3,1 l 
7,43 

Kobbermalm nedsmeltet på stedet 

2 855830 

De Sulitjelma nedsmeltede malmer har gitt: 

Eksportert skjersten ............................... l 
Bessemer-kobber . . . . ........ . 
Kobber av fremmed 111:11111 . 

Tonn 

2 836,5 
17 392,5 

552,4 

l OoCu 

133,87 

Kobbersmeltningen i Sulitjelma ophørte 
smeltemalmen eksporteres. 

1919, hvorefter 

Nor_ges Geol. LJnders. ~r. 121. 
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I alt har verkets ferdige produkter inntil utgangen av 1924 
inneholdt: 

Svovel til svovelutvinning. . . . . . . . . . . l 083 950 t. 

Kobber . . . . . . . . . . . . . . . 96 928 " 

Det bemerkes at verkets produksjun i 1925 var 149 000 tonn 
eksportprodukter, hvorved dets samlede produksjon av eksport­
kis kom mer o p i 2 617 900 tonn. 

Malmforrad. 
Som opfaret, d. v. s. "actual" malm regner vi her udeluk­

kende hvad man har gjenstående over bunden ·av de efter malm­
linealene neddrevne synker. Beregningen gjøres på grunnlag 
av den produksjon man har hatt pr. m2 avbygget gangflate. 

Som ,,probable" malm regnes en videre fortsettelse av 
malmlinealene i aksial retning, som for hver grube er lik den 
allerede utdrevne og opfarte lengde. De nu opfarte malmer 
har en samlet produksjonsevne av 7 000 tonn pr. løpende m. i 
aksial retning, og denne forutsettes i middel å holde sig. 

I beregningen er ikke innbefattet forskjellige forekomster, 
som ennu ikke har vært gjenstand for opfaring. 

Pål'ist malm .... 
Sannsynlig ma'n. 
M ul i{{ malm .... 

Bjørkaaser~ grube. 

2 200 000 t. 

4 500 000 " 

Betyde lir:. 

Denne grube, som ligger i Ofoten på 68- 20' N. Br., er 
verdens nordligste svovelkisgrube. Den ligger 3 km. fra havn 
og bare 50 m. over havet. 

Forekomstens omgivelser opbygges av en mektig serie av 
granat-glimmerskifre, delvis bituminøse, som tilhører den laveste 
gruppe av de metamorfe kambrisk-ordoviciske sedimenter her. 
I disse blev først intrudert gabbroide bergarter, som nu er om­
vandlet til granat-horn blende-skifre, og senere lagerganger og 
årer av aplitisk oligoklas-granit. Intrusivbergarter og malm 
optrer alle helt parallelt skifrene. Malmen forekom mer ved 
den utkilende ende av en forholdsvis mektig hornblendeskifer, 
og tilsynelatende i direkte forbindelse med denne basiske intrusiv. 
Som nevnt s. 14 har det kunnet påvises, at malmen er yngre 
enn disse granitiske ganger, at den utgjør den seneste face av 
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den eruptive virksomhet her og ledsages av en betydelig seri­
citisasjon av de omgivende skifre og tildels graniten selv. 

Mineralogisk består malmen av en forholdsvis ensartet, 
mest grovkrystallin masse av kubiske svovelkiskrystaller i en 
kvarts-grunnmasse, og i almindelighet med skarp grense mot 
de omgivende bergarter. Andre erts- og gangmineraler er helt 
underordnet. 

I forekomstens fortsettelse finnes ofte en fattigere malm 
eller en svovelkis- og magnetkis-førende kvartsmasse, samt alltid 
kisimpregnert sericitskifer. 

Siden produktiv drift begynte i 1915 og til utgangen av 
I 924 er der i alt utdrevet 523 000 tonn råmalm med i middel 
30,5 o o S og 0,4 ° o C u. Av denne mengde er en liten del 
eksportert rå under krigen, mens 490 000 tonn har vært ap­
beredet og gitt 258 000 tonn koncentrater med 47 ° oS og 0,4° o 
Cu. I 1925 har produksjonen av eksportkis vært 72 425 tonn. 
så den samlede produksjon nu er oppe i 346 400 tonn. 

Analvse Midlere sammen-
a\" rikeste setning av 
råmalm koncentratet 

o o o o 

s . . . . ... .... 38,95 47,2 
Fe . . . .. . .. . ... 34,76 44,5 
C u . . . . . . . . 0,06 0,38 
Zn 0,24 0,27 
Pb .. 0,12 0,15 
As .. spor 0,02-0,0·t 
Se O,OOG 

SiO.,. 25,43 6,2 
Ca O ..... ........ 0,5 

99,57 

Søl\· .. . . . l.S gr. pr. t. 
Gull ....... . iv\aks. l .. . ... 

Den midlere sammensetning av avbranden fra Bjørkaasenkis 
er i henhold til flere analyser: 

Fe .. 
,\1n 
Cu . 
Zn .. 
s .. 

llo 
60.4 

0,14 
0,74 
0,6 
2.5 



-116-

Bjørkaasens forekomst består av to pårallelle leiesteder 
med strøk NNØ og med ca. 30 m. mektig granat-hornblende­
skifer mellem dem. (Se tverprofil pl. V.) Fall vinkelen er ved 
det utgående ca. 40" vestlig, men avtar gradvis nedover til 
omtrent 20 '. 

Liggmalmen har en markert aksial retning, med en drag­
ning i felt av 30 mot syd. Hengmalmen har ikke et så regel­
messig forløp. Den synes i det store og hele å ha en drag­
ning i felt av 60 mot syd, men i dens øvre parti fremtrer en 
annen foldingsakse i NV retning, muligens ledsaget av en for­
kastning. Dessuten er der i fortsettelsen av malmens plan kis­
førende kvarts som hører med til forekomsten, men oftest er 
udrivverdig. På enkelte steder, som i borhull IV, kan denne 
føre mindre partier av god malm. Nogen fremtredende akse­
retning blir der derfor ikke. 

Ved hjelp av tallrike diam.mtboringer er begge forekomster 
nu kjent i praktisk talt hele deres utstrekning. På grunnstollens 
nivå er de videre helt opfaret ved grubedriften og viser der 
følgende dimensjoner: 

Hengmalmen ... o 

Liggmalmen o o o o o 

Lengde 

540 mo 
310 -

850 mo 

l 
Middel-~Jv1almareal 

o loddrett 
mekt1ghet på fallet 

l 

3,25 m.ll/50 m2 
2,75 - 850 -

l 3,0 mol 2600 m2 

Den største kjente malmmektighet er 6 m. 

Det hele malmforråd kar betraktes som påvist. Går vi ut fra 
at borhullene ikke har vesentlige avvikelser fra det beregnede, 
kan vi sette den oprindelige forhåndenværende mengde av rå­
malm i forekomsten til: 

Hengmalmen o o o o o o o o 3 447 000 to 
Liggmalmen o o o o o o o o o o o o o 1 255 000 -

4 702 000 to 

Brutt til utgangen av l ~124 o o o o o o o 523 000 -

Gjenværende råmalm o ••• o • o. o o o o o 4 17~1 000 t. 
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All råmalm o p beredes nu. Ved denne prosess har I 8 o o 
av det forhåndenværende svovel hittil gått tapt. På grunn av 
malmens meget gunstige struktur bør opberedningstapet ikke 
overstige l O O/o, og regner vi med dette siste tall for fremtiden, 
skulde l tonn råmalm gi 0,58 tonn koncentrat. Vi får da som 
forråd av eksportkis: 

Påvist malm ...... . . ... 2 425 000 t. 
Sannsynlig malm. . . . . . . . . . . . . Ubetydelig 
Mulig malm ....................... Intet. 

På Bjørkaasens geologiske horisont kan sterkere eller svakere 
kisføring spores over en samlet strøklengde av 25 km. Bare på 
et sted av denne strekning er en annen sikkert drivverdig fore­
komst av samme type påvist, nemlig ved Olalemmen. Malm­
arealet er her 200-250 m2, men malmen er så litet opfart mot 
dypet, at malmforråd for tiden ikke kan beregnes, så meget mer 
som den er sterkt foldet og partivis fører overveiende magnetkis. 

I Tjelmarken har vi på samme horisont utstrakte felter av de 
fattige kvarts-svovelkismalmer, som iallfall for tiden er helt 
utdrivverdige. 

På en noget lavere horisont har vi Melkedalens grube, 
som geologisk er meget interessant. En kobberholdig svovelkis 
forekommer her langs et glideplan i en marmorbenk, og har 
betydelig utstrekning i strøk- og fallretning. De påviste malm­
forråd er imidlertid temmelige ubetydelige. 

Nordenfor Ofoten, i Troms og den sydlige del av Finn­
mark fylker, fører malmforekomstene av denne genetiske type 
vesentlig kobbermalm, og ligner meget enkelte av Rørosfore­
komstene. De har vært gjenstand for adskillig grubedrift og 
er tildels meget betydelige. Egentlige svovelkisforekomster optrer 
derimot meget sparsomt, f. eks. på Ringvatsø, og ingen av dem 
er ennu påvist å være drivverdige. 



Norges forråd av svovelkis. 

Nedenfor gis en sammenstilling av de gruber og forekomster, 
som har vært ~å vidt meget undersøkt, at bestemte tall kan an­
føres for deres malmforråd. De omfatter den alt overveiende 
del av de nu kjente forekomster. 

For visse reservasjoner med hensyn til enkelte av tallene 
henvises til teksten. 

Distrikt 

Hardanger­
Karmø 

Vestkysten 

Trond hjem 

Grong 

Gnzbcns nm·n 
l 

P1h•ist mulm l Sannsynlig 
tonn malm, tonn Mulig malm 

Stordø grube .... 
Varaldsø gruber . 
Rødklev grube 
1Vlælen grube 

Svano gruber .. 

Løkken grube .... 
Hemtjønhø forekomst 
Foldals gruber . 
Killingdal grube 
Kjøli grube ......... 1 

Hodhammer forekomst 1 

Undals grube ..... 
Røstvangen gru ber. 
Vingelen grube. 
Sevalen grube. 
Fosgruben ...... . 
Kongens grube (Røros\ 
N\eraker gruber 
Gresli grube 
iVlalsår forekomst . 

l .500 000 
148 000 

2.5 000 

22 ()()() 

!l) 000 000 
700 000 
2ti0 000 
127 000 
100 000 
9.5 000 
HO 000 
~o ooo 
()() 000 
52 000 
47 000 
12000 
10000 
lO 000 

joma forekomst... 12150000 
Skorovas forekomst . . 2 400 000 

l .500 000 
412 000 

39 000 
40 000 

41 ()()0 

? 
l 600 000 

300 000 
110 000 
ISO 000 
J3S 000 
l liS 000 

begrenset 
()9 ()()l) 

ti4 000 
JO 000 
50 000 
42 000 
30 000 

170 000 

Betydelig 
Betydelig 
Neppe meget 
Li tet 

Ikke særlig meget 

,\leget betydelig 
Meget betydelig 
Bet\·delig 
Bet~·delig 
Betydelig 
.'vleget betydelig 
Betydelig 
Li tet 
Usikkert 
.580 tonn pr. m. 
Usikkert 
Lit et 
Neppe meget 
42.5 tonn pr. m. 

4 4130 000 !Særdeles betydelig 
1 000 000 Særdeles betvdelig 



Distrikt 

Grong 

Nord-Norge 

Grubens ;wt•n 
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l 
Pdl'ist malm l 

tonn 

Gjersvik forekomst . ·l l 422 000 
Finbur forekomst. . . . 43 000 

Sannsynlig l 
malm tonn 

Intet 
45 000 

A1u!ig malm 

Intet 
Usikkert 

Sulitjelma gruber 2 200 000 4 500 000 Betyjelig 
Bjorkaasen grube. 2 425 000 Intet Ubetydelig 
Bossmo grube . . . 24~) 000 222 000 Betydelig 
Malmhaug grube 230 000 270 000 J\1eget betydelig 

____ --,-_R_ø_dfj eld gru_b_e_._· __ · _· _· .-'-__ 2_0_0_0_0 __:_ __ Sl_) _OL_)O_!.,_U_s_i k_k_er_t ___ _ 

l 40 473 000 15 714 000 ~l Meget betydelig 

På hoveddistriktene fordeler forrådene sig således: 

l 

l 

l. Sydvestlige distrikter .......... ·1 1 69S 000 
2. Trondhjems-distriktet . . . . . . . . . . 17 ()39 000 
3. Grong-distriktet............... 16015000 
4. Nord-Norge..... . ..... l S 124000 

l 40 473 000 

2 032 000 l 
3 11S 000 -:-j 
5 525 000 
s 042 000 l 

IS 714 000 l 

Alle ovenstående tall er beregnet som ferdig eksportkis 
med 40-50 o o S. 

Mengden av pavist malm (actual ore) kan gjennemgående 
ansees for temmelig nøiaktig beregnet. Det må imidlertid erindres, 
at disse tall naturligvis ikke uten videre kan benyttes til bedøm­
melse av forekomstens størrelse, idet mengden av påvist malm 
avhenger av opfaringsarbeidenes utstrekning og i første rekke 
av de utførte diamantboringer. Ved flattfallende forekomster, 
således som Bjørkaasen og Gjersvik, var således all forhånden­
værende malm påvist allerede før påbegynnelsen av produktiv 
drift. Andre forekomster, som f. eks. Løkken, er kjent ved 
boringer i en meget betydelig utstrekning, mens de fleste bare 
er opboret i meget begrenset utstrekning. 

Gruber og forekomster, særlig de steilt-fallende, hvor litet 
eller ingen boringer er utført, vil som regel bare ha opfart 
malm for få års produksjon fremover. 

Beregningen av sannsynlig malm (probable ore) har jeg 
forsøkt å holde mest mulig ensartet for de forskjellige fore­
komster, og meget forsiktig, så tallet for det hele land kan 
ansees som et minimumstall. Den almindelige erfaring, at mange 
norske svovelkisforekomster har en relativt meget betydelig 
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utstrekning i aksial retning, er bare i begrenset utstrekning blitt 
utnyttet ved beregningen av dette tall. Den kommer først og 
fremst til uttrykk i betegnelsen for mengden av mulig malm 
(possible ore), som må tillegges en vesentlig vekt ved bedøm­
melsen av forekomstens størrelse, men som naturligvis bare kan 
være gjenstand for et skjønn. 

Det vil bemerkes at adskillige av våre betydeligste fore­
komster er opdaget eller undersøkt i løpet av de siste 15 år. 
De svovelkisforråd som vi kjenner i dag, er derfor mangfoldige 
ganger så store som de, der var kjent i 191 O. 

Mulighetene for å finne nye forekomster ved hjelp av de 
vanlige skjerpemetoder avtar naturligvis sterkt eftersom landet er 
blitt bedre undersøkt. Der finnes imidlertid adskillige forekom­
ster, som allerede er kjent, men som ennu ikke har vært til­
strekkelig undersøkt. I de utstrakte områder i vårt land, hvor 
fjellet er dekket av løsavleiringer, er der også betydelige mulig­
heter for i fremtiden å finne nye f0rekomster ved hjelp av 
mere videnskabelige skjerpemetoder, f. eks. elektrisk skjerpning. 



English Summary. 

Pyrite deposits of Norway. 

This paper was written in English for The XIV International 
Geological Congress, Madrid 1926, as a part of its monograph 
on the Pyrite Resources of the World. The present Norwegian 
edition has nearly the same content. However, the geological 
review is a little more extensive, the production statistics have 
becn carried a year forward, to the end of 1925, and some 
more illustrations are given. 

The English reader is referred to the monograph of the 
Congress, as only a short statement of the cJntents is given here. 

On page 7~ 13 will be found a short account of the relation 
of pyrite deposits to the Caledonian mountain cha in in Norway. 
The author maintains, that the main part of its intrusives, and 
with them the pyrite deposits, belong to the first period of fold­
ing processes of the Norwegian mountain cha in, pro ba bly of 
Lower Ordovician age. 

On p age 13-18, the characteristic features of the Nor­
wegian pyrite deposits are described, and a summary of the 
recent views concerning their geology is given. According to 
these, a small group of pyrite deposits are bio-chemical sedi­
ments between basaltic, submarine lava beds, the greatest part 
of them are magmatic differentiates from gabbroidal intrusives, 
and a last group are hydromagmatic or hydrothermal deposits, 
forming the youngest p hase of the igneous activity. All of them 
seem to be mutually related, as fractionations of the original 
sulphur content in the mother magma. 
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In table I, p. 20, the yearly pyrite production of Norway, 
and in table Il, p. 22, the total production of. the main mines 
to the end of 1925, with sulphur and copper content, are stated. 

From p. 25 follow the descriptions of the inctividual mines 
and deposits, arranged from south to north in the main pyrite 
districts, as seen on the general map, Plate I. The main object 
of the paper is the calculation of the known pyrite resources 
within each deposit, stated in italics at the end of each head-
ing, thus: 

Actual ore 

Pro ba ble ore 

Possible ore 

Påvist malm 

Sannsynlig malm 

Mulig malm. 

On page 118 is given a summary of the resources. 

PrinteJ, ,\pril 13th, 192ti. 
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116. Dietrichson: Undersøkelser over norske lerer. Il. S. R. K. publ. nr. 16. 1923. Kr. 2.00. 
117. Guertler og Bull. Kort overs i gt over kobberets indtlydelse paa jern og staal. S. R. K. Publ. nr. 17. 

1923. Kr. 1.00. 
118. Bull: Prøver med en hærdeovn for kulstofstaal. S. R. K. publ. nr. 18. 1923. Kr. 1.00. 
119. v. Krogh: Undersøkelser over norske lerer. Ill. S. R. K. publ. nr. 19. 1923. Kr. 1.75. 
120. Dietrichson: Undersøkelser over norske lerer. IV. S. R. K. publ. nr. 20. 1924 Kr. 2.00. 
121. Th. Vogt. Swlitjelma. 1924. Under trykning. 
122. Årbok for 1923. Kr. 2.00. 
123. Holmsen. Hvordan Norges jord blev til. !924. Kr. 4.00. 
124. Rekstad. Hatfjelldalen. Beskrivelse til det geologiske generalkart. 1924. Kr. 2.00. 
125. Rekstad. Træna. Beskrivelse til det geologiske generalkart. 1925. Kr. 2.00. 
126. Foslie. Syd-Norges gruber og malmforekomster. 1925. Kr. 5.00. 



Smaaskrifter. 
Av denne serie, som raaes gratis ved henvendelse til Norges Geologiske Undersøkelse, er utkommet: 

Nr. l. Andersen: Norges Geologiske Undersøkel$e, dens opgaver og virksomhet. 1922. 
" 2. Falck-Muus: Avhandlinger og karter utgit av N. G. U., systematisk ordnet. 1922. 

Følgende farvetrykte geologiske rektangel- og gradavdelingskarter er tilsalgs ved Norges Geografiske 
Opmåling for kr. 1.40 pr. stk.: 

Skjørn, Terningen, Meråker, Selbu (tekst N. G. U. No. 2), Rennebu (tekst N. G. U. No. 56), Gausdal 
(tekst N. G. U. No. 13), Åmot, Melbu~>, Lillehammer (tekst N. G. U. No. 30), Gjøvik, Hamar, Nannestad, 
Gran (tekst N. G. U. No. 97), Fet, Moss \ny utgave), Sarpsborg, Haus, Voss (tekst N. G. U. No. 40), Eids, 
berg (ny utgave, tekst N. G. U. No. 88), Dunderlandsdalen (tekst N. G. U. No. 86), Stavanger. NB.: Føl­
gende karter er utsolgt: Krlstianta, Eidsvoll, Hønefoss, Bergen, Rindal, Stenkjær, Levanger, Stjørdai­
Trondhjem, Tønsberg. 

Ved Norges Geologiske Undersøkelse er tilsalgs følgende håndkolorerte karter: 
Helgelandsflesa, Bindal, Børgefjell, Ranseren, Vega, Velfjorden, Hatfjelldal, Skarmodal, 

Flovær, Mosjøen, Røsvatn, Krutfjell, Skibåsvær, Dønna (tekst N. G. U. No. 37 IV), Ranen, Umbugta, 
Virvatn, Træna, Lurøy, Svartisen, Nasa, Valvær, Meløy, Beiardal, Gildeskål, Bodø, Saltdal, Suli­
tjelma, Kjerringøy, Steigen, Sørfold, Norfold, Hamarøy, Røst, Helligvær, Lofotodden, Moskenæsøy, 
Vestvågøy, Svolvær, Hadsel, Lødingen, Ofoten, Øksnæs, Kvæfjord, Harstad, Tysfjord, Hellemobotn 
og Narvik. 

Ennvidere er utkommet: 
Geo l. oversigtskart over det sydtige Norge. 1: l ,000 000. 1915. Utsolgt. 
Dahll og Kjerulf. Geo!. kart over det søndenfjeldske Norge. 
Dahll. Geol. kart, nordlige Norge. Kr. 4.00. (Steensballes efterf.) 
Kjerulf. Udslgt over det sydlige Norges geologi. 1879. Kr. 12.00. (Steen balles efter(.) 
Reusch. Bømmeløen og Karmøen. 1888. Kr. 4.00. 
Geo!. oversigtskart over det nordlige Norge 1:1000000. 1924. kr. 4.00. 
W. C. Brøgger og Jacob Schetelig. Geo!. overslgtskart over Kristianiafeltet. l: 250000. 1923. Kr.4.00

1 

NB. Man kan hos enhver av landets bokhandlere tegne sig som subskribent pd Norges Geologi1u 
Undersøkelses skrifter og sdledes fd dem tilsendt, eftersom de utkommer. 

A. W. BRØGGERS BOKTRYKKERI A/S - OSLO, 1926 


